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§ 10 Patientsäkerhetsberättelse 2024 KS/2025:112 

Omsorgsutskottets förslag till kommunstyrelsen 
• Godkänner 2024 års patientsäkerhetsberättelse. 

Beslutsmotivering 
Patientsäkerhetslagen (2010:659) anger att vårdgivaren årligen ska upprätta en 
patientsäkerhetsberättelse. 

Ärendet 

Under 2024 genomfördes förberedelser och utbildning för den planerade driftstarten av 
samverkans-systemet Millennium för region-kommun. Då det var en försenad leverans av 
utbildningsmaterial och därtill hörande tekniska lösningar beslutades det att kommunerna 
skulle ansluta senare. Projektet är pausat i regionen, efter försök till införande, på grund av 
systemets många brister. 

Under året har det inte genomförts någon större workshop med utbildnings-insatser, 
legitimerad personal har genomfört riktade utbildningar till om-vårdnadspersonal där behov 
funnits som t.ex. vardagsrehabilitering, vitala parametrar, kompressionslindning och ut-
bildning i basala hygienrutiner. 

Följsamhet till basala hygienregler är förhållandevis god. Skattningar som genomförts visar 
att det finns förekomst av smycken, nagellack, långärmade jumprar hos medarbetarna samt 
des-infektion av händerna före vårdrelaterat arbete utförs inte. Under året togs beslut om att 
alla medarbetare, (tillsvidare-anställda, nyanställda och vikarier) ska genomföra årlig 
utbildning för hygien-körkort kommunal vård och omsorg. 

Återkommande orsaker i utredningar vid allvarlig vårdskada och allvarligt missförhållande 
är brister i följsamhet och kännedom om rutiner, instruktioner och checklistor därav är ett 
årshjul med rutiner, instruktioner framarbetat. Varje månad ska respektive rutin tas upp på 
arbets-platsträff (APT) för att medarbetarna ska få en större kunskap om rutiner och 
arbetssätt. 

Ett utbildningsårshjul är framarbetat för att stärka omvårdnadspersonalens kompetens för 
att bedriva en god och nära vård. Årshjulet planeras att tas i bruk under våren 2025. 

Under 2024 togs viktiga steg i den digitala utvecklingen inom omsorgssektionen. Genom 
verksamhetsdriven digitalisering har lösningar implementerats som stärkt kvalitet, 
effektivitet och säkerhet. Bland årets framgångar märks införandet av ett nytt 
biståndshandläggnings-system, mobil utförardokumentation och digitala samtycken samt 
etableringen av ett digitaliseringsforum. Dessa initiativ har bidragit till förbättrade 
arbetsflöden, ökad transparens och bättre stöd för medarbetare och brukare. 
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Barnkonventionen  
Ärendet har en positiv påverkan ur ett barnrättsperspektiv då patientsäkerhetsarbete också 
gäller barn. 

Ekonomisk påverkan 
Kostnader som uppkommit ryms inom befintlig budget. 

Jämställdhetsperspektiv 
Patientsäkerhetsarbete berör både kvinnor och män. Kommunen har som mål att varje 
sektion ska agera för att garantera likvärdig behandling oavsett kön. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-02-26 
Patientsäkerhetsberättelse 2024 

Beslutet skickas till 
Omsorgssektionen 

Slutinstans 
Kommunstyrelsen 

Status  
Kommunstyrelsen 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Vår ref: Ann-Marie Nors 
Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
Datum: 2025-02-26 
Dnr: KS/2025:112 
 
 

Tjänsteskrivelse om patientsäkerhetsberättelse 2024 

Förslag till beslut 
• Godkänner 2024 års patientsäkerhetsberättelse. 

Beslutsmotivering 
Patientsäkerhetslagen (2010:659) anger att vårdgivaren årligen ska upprätta en 
patientsäkerhetsberättelse. 

Ärendet 

Under 2024 genomfördes förberedelser och utbildning för den planerade 
driftstarten av samverkans-systemet Millennium för region-kommun. Då det var 
en försenad leverans av utbildningsmaterial och därtill hörande tekniska 
lösningar beslutades det att kommunerna skulle ansluta senare. Projektet är 
pausat i regionen, efter försök till införande, på grund av systemets många 
brister. 

Under året har det inte genomförts någon större workshop med utbildnings-
insatser, legitimerad personal har genomfört riktade utbildningar till om-
vårdnadspersonal där behov funnits som t.ex. vardagsrehabilitering, vitala 
parametrar, kompressionslindning och ut-bildning i basala hygienrutiner. 

Följsamhet till basala hygienregler är förhållandevis god. Skattningar som 
genomförts visar att det finns förekomst av smycken, nagellack, långärmade 
jumprar hos medarbetarna samt des-infektion av händerna före vårdrelaterat 
arbete utförs inte. Under året togs beslut om att alla medarbetare, (tillsvidare-
anställda, nyanställda och vikarier) ska genomföra årlig utbildning för hygien-
körkort kommunal vård och omsorg. 

Återkommande orsaker i utredningar vid allvarlig vårdskada och allvarligt 
missförhållande är brister i följsamhet och kännedom om rutiner, instruktioner 
och checklistor därav är ett årshjul med rutiner, instruktioner framarbetat. Varje 
månad ska respektive rutin tas upp på arbets-platsträff (APT) för att 
medarbetarna ska få en större kunskap om rutiner och arbetssätt. 



 
 
 
Ett utbildningsårshjul är framarbetat för att stärka omvårdnadspersonalens 
kompetens för att bedriva en god och nära vård. Årshjulet planeras att tas i bruk 
under våren 2025. 

Under 2024 togs viktiga steg i den digitala utvecklingen inom omsorgssektionen. 
Genom verksamhetsdriven digitalisering har lösningar implementerats som 
stärkt kvalitet, effektivitet och säkerhet. Bland årets framgångar märks införandet 
av ett nytt biståndshandläggnings-system, mobil utförardokumentation och 
digitala samtycken samt etableringen av ett digitaliseringsforum. Dessa initiativ 
har bidragit till förbättrade arbetsflöden, ökad transparens och bättre stöd för 
medarbetare och brukare. 

Barnkonventionen  
Ärendet har en positiv påverkan ur ett barnrättsperspektiv då 
patientsäkerhetsarbete också gäller barn. 

Ekonomisk påverkan 
Kostnader som uppkommit ryms inom befintlig budget. 

Jämställdhetsperspektiv 
Patientsäkerhetsarbete berör både kvinnor och män. Kommunen har som mål att 
varje sektion ska agera för att garantera likvärdig behandling oavsett kön. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-02-26 

Patientsäkerhetsberättelse 2024 

Föredragning och debatt 

Förslag till beslut på sammanträdet 

Beslutsgång 

Uppgift om hur beslutet kan överklagas 

Beslutet skickas till 
Omsorgssektionen 



 
 
 
Handlingar som ska följa beslutet vid expediering 

Slutinstans 
Kommunstyrelsen 

 

Status  
 

 

 

 

Angela Madsen Jonsson  Ann-Marie Nors 

Sektionschef   Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
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Inledning 

Enligt patientsäkerhetslagen ska vårdgivaren varje år upprätta en patientsäkerhetsberättelse. 
Syftet med patientsäkerhetsberättelsen är att öppet och tydligt redovisa strategier, mål och 
resultat av arbetet med att förbättra patientsäkerheten. 
 
Patientsäkerhetsberättelsen ska ha en sådan detaljeringsgrad att det går att bedöma hur arbetet 
med att systematiskt och fortlöpande utveckla och säkra kvaliteten har bedrivits i 
verksamhetens olika delar samt att informationsbehovet hos externa intressenter tillgodoses.  
 
Patientsäkerhetsberättelsen ska vara färdig senast den 1 mars varje år, finnas tillgänglig för den 
som vill ta del av del av den och den bör utformas så att den kan ingå i vårdgivarens 
ledningssystem för patientsäkerhet. 
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Sammanfattning 

2024 genomfördes förberedelser och utbildning för den planerade driftstarten av samverkans-
systemet Millennium för region-kommun men då det var en försenad leverans av utbildnings-
material och därtill hörande tekniska lösningar beslutades det att kommunerna skulle ansluta 
senare sedermera är projektet pausat i regionen, efter försök till införande, på grund av 
systemets många brister. 

Under året har det inte genomförts någon större workshop med utbildningsinsatser, 
legitimerad personal har genomfört riktade utbildningar till omvårdnadspersonal där behov 
funnits som t.ex. vardagsrehabilitering, vitala parametrar, kompressionslindning och ut-
bildning i basala hygienrutiner. 

Följsamhet till basala hygienregler är förhållandevis god. Skattningar som genomförts visar att 
det finns förekomst av smycken, nagellack, långärmade jumprar hos medarbetarna samt des-
infektion av händerna före vårdrelaterat arbete utförs inte. Under året togs beslut om att alla 
medarbetare, (tillsvidareanställda, nyanställda och vikarier) ska genomföra årlig utbildning för 
hygienkörkort kommunal vård och omsorg. 

Återkommande orsaker i utredningar vid allvarlig vårdskada och allvarligt missförhållande är 
brister i följsamhet och kännedom om rutiner, instruktioner och checklistor därav är ett årshjul 
med rutiner, instruktioner framarbetat. Varje månad ska respektive rutin tas upp på arbets-
platsträff (APT) för att medarbetarna ska få en större kunskap om rutiner och arbetssätt. 

Ett utbildningsårshjul är framarbetat för att stärka omvårdnadspersonalens kompetens för att 
bedriva en god och nära vård. Årshjulet planeras att tas i bruk under våren 2025. 

Under 2024 togs viktiga steg i den digitala utvecklingen inom omsorgssektionen. Genom 
verksamhetsdriven digitalisering har lösningar implementerats som stärkt kvalitet, effektivitet 
och säkerhet. Bland årets framgångar märks införandet av ett nytt biståndshandläggnings-
system, mobil utförardokumentation och digitala samtycken samt etableringen av ett 
digitaliseringsforum. Dessa initiativ har bidragit till förbättrade arbetsflöden, ökad transparens 
och bättre stöd för medarbetare och brukare. 

Grundläggande förutsättningar för säker vård 

I den nationella handlingsplanen för ökad patientsäkerhet har fyra grundläggande förut-
sättningar identifierats ör att nå den nationella visionen ”god och säker vård” överallt och alltid 
med det övergripande målet att ingen patient ska drabbas av vårdskada. 

 Engagerad och kompetent ledning och tydlig styrning 
 En god säkerhetskultur 
 Adekvat kunskap och kompetens 
 Patienten som medskapare 
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Engagerad ledning och tydlig styrning 

En grundläggande förutsättning för en säker vård är en engagerad och 
kompetent ledning och tydlig styrning av hälso- och sjukvården på alla 
nivåer. 

Övergripande mål och strategier 

Övergripande mål och strategier är att utifrån Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om 
Ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (SOSFS 2011:9) och patientsäkerhetslagen PSL 
2010:659 verka för ett ledningssystem som är känt, används och följs inom samtliga berörda 
verksamhetsområden, och därmed bidrar till hög patientsäkerhet. Genom att fortlöpande 
kvalitetssäkra processer och rutiner, granska verksamhetens insatser, samt säkerställa att all 
vård och behandling bedöms, planeras, utförs och utvärderas systematiskt och strukturerat. 
Patientsäkerhetsarbetet utformas utifrån gällande lagstiftning och kommunens övergripande 
ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete. 

Organisation och ansvar 

Kommunstyrelsen: Har en övergripande ledningsfunktion och har det yttersta ansvaret för 
patientsäkerhetsarbetet. Kommunstyrelsen är ansvarig för det stöd, den omsorg och den hälso- 
och sjukvård som utförs i kommunens regi. 

Sektionschef: ansvarar för att leda, planera och fördela arbetet inom sektionen och för att 
verksamheten följs upp och utvecklas så att patientsäkerhet och kvalitet säkras. 

Verksamhetschef för myndighetsfunktionen: ansvarar för kvalitetssäkring av processer och 
styrdokument samt att ett systematiskt kvalitetsarbete genomförs inom myndighetsutövning 
enligt socialtjänstlagen (SOL) och lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). 
Handläggningen ska vara rättssäker. Verksamhetschefen har även verksamhetsansvaret för den 
kommunala primärvården som ytterst ska garantera patientsäkerhet och högkvalitativ vård. 

Verksamhetschefer inom vård och omsorg och funktionsnedsättning: ansvarar tillsammans 
med enhetschefer för kvalitetssäkring av processer och styrdokument samt för att ett 
systematiskt kvalitetsarbete sker i utförandet av beviljade insatser enligt SOL och LSS. 
Utförandet ska vara rättssäkert. 

Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS): ska tillsammans med verksamhetschef 
upprätthålla och utveckla verksamhetens kvalitet och säkerhet inom ramen för 
ledningssystemet, så att patienten får en ändamålsenlig och säker hälso- och sjukvård av god 
kvalitet inom kommunens ansvarsområde. I MAS-uppdraget ingår ansvaret för rehabilitering. 

Systemförvaltare ska se till att verksamhetssystemen uppfyller verksamhetens behov samt se 
till att systemet följer gällande lagstiftning. Tillsammans med MAS tillämpa kommunens 
informationssäkerhetspolicy samt följa lagstiftning och författningar.  
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Alla medarbetare: Har ansvar för att aktivt delta i det systematiska kvalitetsarbetet och att 
arbeta utifrån fastställda riktlinjer, rutiner och instruktioner. 

Stödfunktioner: Vårdcentralerna Närhälsan och Tranehälsan. Vårdhygien och 
smittskyddsenheten på Södra Älvsborgs sjukhus. 

Samverkan för att förebygga vårdskador 

Regional nivå 

Samverkan mellan Västra Götalandsregionen (VGR) och kommunerna i regionen gällande 
hälso- och sjukvård och läkarmedverkan regleras i avtal och överenskommelser. Kommunen 
medverkar genom att bemanna uppdragsgrupper och delta i olika forum för samverkan på 
regional nivå. 

Delregional nivå 

Samverkan mellan VGR och kommunerna på delregional nivå regleras i styrdokument och 
avtal beslutade i samverkansorganet Närvårdssamverkan i Södra Älvsborg. Socialchef 
representerar kommunen i styrgruppen och kommunen bemannar delregionala 
uppdragsgrupper. 

MAS deltar i delregionala nätverk och samverkan sker kommunöverskridande för 
gemensamma förhållningssätt kommuner emellan. 

Inom området vårdhygien finns en samverkan mellan MAS-nätverket i södra Älvsborg och 
enheten Vårdhygien på Södra Älvsborgs sjukhus. 

Lokal närvårdssamverkan 

Den lokala ledningsgrupp har samverkansmöten där representanter från omsorgssektionen, 
regional primärvård inkl. privat vårdcentral, elevhälsa, folkhälsostrateg deltar och leds av 
sektionschef. Lokala arbetsgrupper bildas utifrån olika uppdrag. 

Vårdgivarna kommunicerar information gällande vårdövergångar mellan olika vårdgivare i det 
gemensamma systemet SAMSA. Ett planeringsteam i kommunen kommunicerar i begäran 
gällande sjukvårdsinsatser för personer som inte är anslutna till den kommunala primärvården, 
för personer som redan är anslutna till kommunal primärvård kommunicerar legitimerad 
personal från den enhet personen tillhör, vilket leder till att rapportering och kommunikation 
ske direkt mellan dem som har ansvar för patienten, för ökad patientsäkerhet. 
Biståndshandläggare kommunicerar gällande insatser SOL och LSS. Planering mellan 
vårdgivare ska göras i SIP-möten (Samordnad individuell plan), möten där involverade 
vårdgivare och patients möts för att planera och samordna vård och insatser. 

Samverkan mellan vårdcentralerna Närhälsan, Tranehälsan och kommunal primärvård regleras 
i lokalt avtal och gemensamma rutiner/riktlinjer/handlingsplaner. En lokal överenskommelse 
för läkarmedverkan för kommunens patienter är framtagen och ingår i närområdesplanen. 
Samverkansmöten hålls mellan verksamhetschef på vårdcentral samt hälso- och sjukvårdschef 
och MAS. 

Kvällar, nätter och helger finns avtal mellan regional primärvård och extern utförare för 
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läkarmedverkan i kommunal primärvård. 

Avvikelser i närvårdssamverkan rapporteras digitalt via medcontrol pro. En gemensam rutin 
finns för att rapportera och utreda avvikelser mellan SÄS, primärvård och kommunen. I 
förbättringssyfte och lärande mellan vårdgivarna kan vissa avvikelser redovisas i den lokala 
ledningsgruppen för Närvårdssamverkan. Avvikelser mellan Närhälsan, Tranehälsan och 
kommunen kan hanteras på ett grundligare sätt på grund av närhet och upprättat samarbete. 

Samverkansrutin mobil närvård mellan SÄS, kommunal primärvård, socialtjänst och 
vårdcentral. Mobil närvård syftar till att erbjuda en god och sammanhållen nära vård och 
innebär att vårdcentralen är navet, Målsättningen med Mobil närvård är att öka tillgången till 
hembesök av läkare för sköra personer och få en personcentrerad, trygg och samordnad primär- 
och internmedicinsk specialistvård som präglas av en helhetssyn. Patienterna kan få snabba 
bedömningar genom tillgång till avancerad medicinteknisk utrustning. Besök på 
akutmottagning, inskrivningar och återinskrivningar kan undvikas och patienten slipper 
påfrestande transporter. 

Informationssäkerhet 

HSA, hälso- och sjukvårdens adressregister, är en elektronisk katalogtjänst som används för att 
lagra och hitta information om organisation och anställda inom svensk vård och omsorg. HSA-
ansvarig gör kontroll körningar av innehållet mot flera register varje månad bl.a. 
befolkningsregister och register med legitimationer enligt fastställd rutin. 

Kommunens verksamhetssystem använder behörighetsstyrning för att begränsa tillgången till 
information. Behörig personal har med hjälp av SITHS-kort tillgång till SAMSA (samverkan vid 
vård övergångar), Pascal (ordination och beställning av läkemedel för apodoskunder), 
förskrivnings kollen, kvalitetsregister, förskrivning av hjälpmedel, läkemedelsnära produkter, 
Nationell patientöversikt (NPÖ) och intyg om nödvändig tandvård. 

Systematisk loggningskontroll: Enligt HSLF-FS 2016:40 Journalföring och behandling av 
personuppgifter i hälso- och sjukvården samt SOSFS 2014:5 Dokumentation i verksamhet som 
bedrivs med stöd av SOL, LVU, LVM och LSS, ska det finnas ett system för kontroll av vem 
som har tillgång till journaler och sekretesskyddade uppgifter. Syftet med systematisk 
loggningskontroll är att granska att den enskildes integritet säkerställs. Loggningskontroller 
utförs för att granska att tillgång till journaluppgifter används enligt gällande författning och 
regelverk. Loggning sker regelbundet och man registreras i en logg när man tar del av en 
elektronisk journal. Loggning sker utifrån patient. 

För att säkerställa en trygg och säker digital arbetsmiljö har man under 2024 stärkt 
informationssäkerheten inom omsorgssektionen. Fokus har ligger på att öka medvetenheten 
genom utbildningar och löpande insatser, så att säkerhet blir en naturlig del av det dagliga 
arbetet för omvårdnadspersonal. Genom tydliga riktlinjer och förbättrade rutiner minskas 
riskerna för informationsläckage och stärker skyddet av känsliga uppgifter. Mål är att skapa en 
säker och effektiv digital miljö som värnar om både medarbetare och brukares integritet. 
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En god säkerhetskultur 

All personal i verksamheten, tillsammans med patienten, skapar 
säkerhetskulturen. En struktur för god säkerhetskultur är fastlagd 
genom de övergripande målen och strategin för en hög 
patientsäkerhet, en tydlig organisation och alla medarbetares ansvar.  
 
Varje chef ansvarar för att tillsammans med sina medarbetare jobba 
strukturerat med uppföljning och utvärdering av verksamheten. Att 
systematiskt analysera och använda inträffade avvikelser är ett viktigt 
verktyg för att identifiera brister i både arbetsmiljö och patientsäkerhet.  
 
Chefer och ledare har ett avgörande ansvar för att skapa förutsättningar 
för en god säkerhetskultur. 

Adekvat kunskap och kompetens 

Under året har det varit arbets- och fysioterapeut och sjuksköterske-
studenter i verksamheten. Detta är ett bra sätt att utveckla den 
legitimerade personalen i sin yrkesroll samt att kompetensförsörja 
verksamheten framåt. 

Enstaka sjuksköterskor har läst högskolekurser bl.a. inkontinensvård, 
palliativ vård, farmakologi och sjukdomslära med förskrivningsrätt, 
handledning i verksamhetsförlagd utbildning, examensarbete i 
vårdvetenskap. 

Legitimerad personal har deltagit på webbinarier som palliativ vård, hjälpmedel och 
demenssjukdomar. 

Sjuksköterskor har deltagit på sårvårdsföreläsning. 

Utbildningsinsatser har genomförts kring palliativ vård och psykisk hälsa och ohälsa. 

Arbets- och fysioterapeut har utbildat personalen i lyftteknik. 

Delegeringsutbildningar genomförts vid flera tillfällen då en delegering gäller 1 år. 

Arbetsterapeuter och fysioterapeuter har deltagit i de basutbildningar som 
hjälpmedelscentralen genomfört samt enstaka utbildningar som erbjudits från södra Älvsborgs 
sjukhus. 

Under året har det inte genomförts någon större workshop med utbildningsinsatser utan 
legitimerad personal har genomfört riktade utbildningar till omvårdnadspersonal där behov 
funnits som t.ex. vardagsrehabilitering, vitala parametrar, kompressionslindning, basala 
hygienrutiner. 

Bristande kunskap om rutiner, checklistor och arbetssätt har uppmärksammats i samband med 
utredning av avvikelser och lex Maria/Sarah. Verksamheten har tagit fram ett årshjul med 
rutiner och instruktioner för att säkerställa att kunskap om rutiner och arbetssätt hålls levande. 
Det är allt svårare att rekrytera vård- och omsorgspersonal med rätt utbildning. Med tanke på 
svårigheterna att rekrytera utbildad personal måste kompetens ges och säkras inom 
verksamheten Patienterna har ett större vård- och omsorgsbehov och i takt med omställningen 
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till god och nära vård bedrivs mer avancerad vård i kommunal regi. Ett kompetensårshjul är 
framtaget för att stärka omvårdnadspersonalens kompetens för att bedriva en god och nära 
vård. 

Under året har visible care app tagits i bruk. Appen innehåller pedagogiska instruktionsfilmer 
och utbildningar för vård- och omsorg. Man kan på så sätt utbilda personalen där och då det 
passar. 

Genom verksamhetsdriven digitalisering har lösningar implementerats som stärkt kvalitet, 
effektivitet och säkerhet. Bland årets framgångar märks införandet av ett nytt bistånds-
handläggningssystem, mobil utförardokumentation och digitala samtycken samt etableringen 
av ett digitaliseringsforum. Dessa initiativ har bidragit till förbättrade arbetsflöden, ökad 
transparens och bättre stöd för medarbetare och brukare. 

Under året har några sjuksköterskor valt att avsluta sin tjänst hos oss och därmed försvinner 
kunskap, erfarenhet och kompetens. Det är också färre av sjuksköterskorna som har en 
distriktssjuksköterskeutbildning eller äldresjuksköterskeutbildning. Det är allt svårare att 
rekrytera sjuksköterskor med yrkeserfarenhet. Verksamheten är i behov av sjuksköterskor med 
yrkeserfarenhet dels för att bibehålla kompetens men också för att handleda och stötta sjuk-
sköterskor med kort yrkeserfarenhet och nyutexaminerade. 

Även omvårdnadspersonal med rätt utbildning är svårt att rekrytera. Några verksamheter har 
lyckats rekrytera personal med rätt utbildning men inom hemtjänsten är det fortsatt svårighet 
med rekrytering. 

Patienten som medskapare 

Omsorgssektionens medarbetare verkar för att öka upplevelsen av 
inflytande och delaktighet för den enskilde och dess närstående. 
Samverkan innebär att man ska ha möjlighet att vara med och kunna 
påverka sin livssituation. Den enskildes delaktighet ska synliggöras i 
utredning, planering och genomförande samt uppföljning av insatser. 
Inom verksamheterna görs det t.ex. genom planering, inskrivnings-
samtal, upprättande av processer och genomförandeplan, SIP, i den 
dagliga vården och omvårdnaden samt vid utredning av avvikelser och 
klagomål. 
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Agera för säker vård 

Öka kunskap om inträffade vårdskador 

Lex Maria: Händelser som medfört vårdskada eller hade kunnat 
medföra vårdskada skall rapporteras i avvikelsesystemet och ansvarig 
chef ansvarar för utredning. Vid allvarlig vårdskada eller risk för 
allvarlig vårdskada ska MAS kontaktas som ansvarar för utredningen. 
Berörd personal och om möjligt patient/ närstående involveras för att 
utreda orsak till det inträffade. När utredningen är färdig ska den 
kommuniceras åter till verksamheten för ett lärande. 

Under 2024 har fyra händelser bedömts som allvarliga och skickats till Inspektionen för vård 
och omsorg (IVO) enligt lex Maria: 

- Brister i basala hygienrutiner inom hemtjänstverksamhet. Bristerna ledde till att flertalet 
patienter drabbades av vinterkräksjuka 

- Fördröjd vård och behandling i samband med höftfraktur 

- Tre patienter har suttit upp i komfortrullstol sedan uppstigning på morgonen och att de 
troligen inte får lägga sig i säng för att få vila och möjlighet till att räta ut och sträcka på 
kroppen förrän till kvällen nästa gång. 

- I samband med förflyttning mellan rullstol och säng med lyft gled patient ur lyftselen och 
hamnade på golvet. 

Gemensamt i de utredningarna bristande följsamhet till rutiner och checklistor samt bristande 
kommunikation mellan omvårdnadspersonal och dokumentation som bidragande orsaker till 
händelserna som utretts. 

Åtgärder som vidtagits efter utredning är bl.a. utbildning i basala hygienrutiner, införande av 
hygienkörkort, lyftkörkort, säkerställa kommunikation i teamet, revidering av rutiner, 
instruktioner, arbetsordning. 

Lex Sarah redovisas här också då MAS utreder dessa och anmäler till IVO. 

Händelser som medfört ett allvarligt missförhållande eller risk för missförhållande. Under året 
har tre händelser bedömt som allvarliga och skickats till IVO. 

-Två brukare föll i sitt hem och blev liggandes på golvet. De hade ansökt om insatser bland 
annat trygghetslarm. Biståndshandläggare hade beslutat att starta utredning men saknade 
delegering för att fatta beslut och hade inte lämnat det vidare för beslutsfattande 

- Bostadsnycklar, tillhörande brukare med hemtjänstinsatser och trygghetslarm, saknades. 

-En personal somnade under tjänstgöring och inte utförde tillsyn av en brukare. Brukaren 
utsattes för fara då hen inte fick tillsyn i den frekvens som krävdes. 

Gemensamt i de utredningarna bristande följsamhet till rutiner och checklistor samt bristande 
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kommunikation mellan omvårdnadspersonal och dokumentation som bidragande orsaker till 
händelserna som utretts. 

Åtgärder som vidtagits efter utredning är nya rutiner och checklistor, framtagande av 
signeringslistor, rutin för rapportering, nytt biståndshandläggningssystem 

Tillförlitliga och säkra system och processer 

SBAR /Situation, Bakgrund, Aktuellt, rekommendation): 
kommunikationsmodell för att säkerställa god informationsöverföring. 
SBAR ger möjlighet till att kommunicera strukturerat i vården vilket ger 
en säkrare överrapportering mellan vårdgivare men också inom 
omsorgssektionens verksamheter. Kommunikationsmodellen används 
av enheterna inom omsorgssektionen. 

Rapporteringsstödet: verktyg som på ett strukturerat sätt säkrar informationsöverföringen från 
omvårdnadspersonal till sjuksköterska. Med rapporteringsstödet får omvårdnadspersonalen, 
utbildad som outbildad, hjälp med vad man bör ta reda på vid vanliga tillstånd och besvär, före 
man kontaktar sjuksköterska. Syftet med rapporteringsstödet är att öka patientsäkerheten inom 
vård och omsorg och samtidigt vara ett kunskapsstöd och hjälp i rapporteringen till sjuk-
sköterska. Rapporteringsstödet finns som en liten bok i fickformat samt i visible care app. 

Beslutsstöd: ett evidensbaserat verktyg för sjuksköterskor i kommunal primärvård. Det 
används om patienten, oavsett boendeform, försämras i sitt hälsotillstånd och sjuksköterskan 
behöver ta ställning till om läkare ska kontaktas eller inte, samt om det finns behov av att 
tillkalla ambulans. Syftet är att bedömningen ska bli strukturerad, patienten ska få vård på 
optimal vårdnivå och informationsöverföringen till nästa vårdgivare säkras. I dagsläget 
används beslutsstödet av ambulanssjukvården och kommunal primärvård men önskvärt att 
beslutsstödet används även i samverkan med regional primärvård. Ett nätverk finns för 
ansvariga sjuksköterskor kopplat till Närvårdssamverkan Södra Älvsborg. I nätverket ingår 
även ambulanssjukvården och medicinskt ansvarig sjuksköterska. 

Läkemedelshantering: är en central och viktig del i den kommunala häls-och sjukvårdens 
arbete men också i samverkan med andra vårdgivare. Oannonserade besök av MAS och hälso- 
och sjukvårdschef visar att ordningen är god i läkemedelsrummen. Det finns en fungerande 
rutin kring kontrollräkning av narkotiska läkemedel, beställning av läkemedel, kontroll av 
utgångsdatum och städning. Läkare i hemsjukvården genomför läkemedelsgenomgång i 
samband med årskontroll samt vid behov. Digitala läkemedelsskåp för narkotiska läkemedel 
används inom LSS. I ordinärt boende används digitala läkemedelsskåp. En läkemedelsgrupp 
bestående av några sjuksköterskor, enhetschef för hälso- och sjukvård och MAS arbetar med 
revidering av rutiner och checklistor samt kvalitetssäkring av läkemedelshanteringen. 
Egenkontroll av läkemedel, granskning sker i samverkan i MAS-nätverket, visar på brister i 
följsamhet till att följa processen för läkemedelsgivning av delegerad personal med att bl.a. 
kontrollera ordinationskortet innan man ger läkemedlen och signering av givet läkemedel, 
rutinen för läkemedelshanteringen behöver göras mer känd i verksamheterna. 

Delegering av hälso- och sjukvårdsuppgifter: Delegering av hälso- och sjukvårdsuppgifter 
innebär att sjuksköterska överlåter en eller flera arbetsuppgifter till någon som saknar formell 
kompetens att utföra dessa. De arbetsuppgifter som ingår i en legitimerad arbetsterapeut, 
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fysioterapeut och sjuksköterskas yrkesområde får endast överlåtas genom delegering till 
omsorgspersonal som har reell kompetens. Under året har delegeringsprocessen setts över och 
beslut är taget om att övergå till att använda delegeringsutbildning i visible care app. 
Utbildningen omfattas av ett förtest, utbildningsdel och sluttest. Under 2025 ska all 
omvårdnadspersonal genomföra grundutbildningen. 

Nationell patientöversikt (NPÖ): gör det möjligt för behörig personal att med patientens 
samtycke ta del av information som registreras hos andra regioner, kommuner eller privata 
vårdgivare. Legitimerad personal kan söka information om vårdtagare och ha tillgång till 
slutenvårdens och regionala primärvårdens dokumentation. 

Dokumentation Hälsoärende i Treserva: I journalen arbetar man med processer som ska 
främja en patientsäker och sammanhållen dokumentation. Internationell klassifikation av 
funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa (ICF) och Klassifikation av vårdåtgärder (KVÅ) 
kompletterar varandra och användas i ett systematiskt arbetssätt med strukturerad 
dokumentation i vårdprocessen. ICF användas för att beskriva individens funktionstillstånd, 
mål, behov samt resultat (funktionstillstånd, måluppfyllelse). KVÅ användas för att beskriva 
planerade och utförda vårdåtgärder (utreda, förebygga, behandla och följa upp) i processen. 

Vårdutvecklare är systemcoacher i journalsystemet och de genomför genomgång av 
processer/KVÅ:er, tar fram förbättringsförslag i dialog med systemförvaltningen. De har följt 
och informerat om förändringar i verksamhetssystemet också samverkan med omsorgs-
handledare. Dokumentationsgrupp arbetar aktivt med att kvalitetssäkra dokumentationen. 

Genom journalgranskning där journaler slumpvis valts har man granskat dokumentationen av 
hemsjukvårdsprocessen. Ingen patient saknar hemsjukvårdsprocess. Vi ser även en klar 
förbättring där det finns dokumenterad uppföljning av patienters behov av hemsjukvård. 
Enstaka patient saknar planerad uppföljning. 

Demensvård: Tranemo använder BPSD-registret (Beteendemässiga Psykiatriska Symtom vid 
Demenssjukdom). Ett Nationellt kvalitetsregister innehåller individbaserade uppgifter om 
problem, åtgärder och resultat inom hälso- och sjukvård samt omsorg. BPSD-registrets syfte är 
att genom multiprofessionella vårdåtgärder minska förekomsten och allvarlighetsgraden av 
BPSD och det lidande som detta innebär och att genom detta öka livskvalitén för personen med 
kognitiv sjukdom/demenssjukdom. 

Andel personer med Alzheimers sjukdom med symtomlindrande demensläkemedel: 90,9 % av 
de registrerade patienterna i Tranemo jämfört med 62,5 % i riket. 

Lugnande läkemedel och sömnmedel ordineras något högre omfattning än riket i övrigt medan 
användning av läkemedel som lindrar t.ex. aggressivitet är lägre i Tranemo än riket i övrigt. 

BPSD-registreringar har skett i team (minst en representant från SOL och en från HSL) i 100% 
av fallen. Flest registreringar genomförs på vård- och omsorgsboende men också hemtjänsten 
har börjat registrera. Under hösten 2025 är planen att registrering ska implementeras inom 
funktionsnedsättning 

Arbete är påbörjat för framtagande av lokal handlingsplan för demens/kognitiv sjukdom, bl.a. 
var vårdutvecklare på Svenska Demensdagarna som förberedelse för detta. 
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Palliativ vård: kännetecknas av en helhetssyn på människan genom att stödja individen att leva 
med värdighet och med största möjliga välbefinnande till livets slut, oavsett ålder och diagnos. 

Utbildning i palliativ vård har genomförts för legitimerad personal och omvårdnadspersonal. 

Spindeldiagram över kvalitetsindikatorer: En uppföljning av smärtskattning sista levnads-
veckan visar på en viss bättring av resultatet. Arbete pågår kontinuerligt med att kvalitetssäkra 
den palliativa vården och vi behöver lägga extra tid och resurser på att öka upp användandet 
av smärtskattningsverktyg samt dokumentera resultatet. Statiskt svårt vid oväntat dödsfall då 
smärtskattning inte görs av förklarliga skäl men dessa registreras ändå i registret. 

Vi är bra på framförhållning med att det finns ordination av läkemedel för symtomlindring vid 
livets. Få brukare avlider med trycksår. Munhälsobedömning utförs sista levnadsveckan men 
behöver synliggöras i dokumentationen. Dokumentation av brytpunktssamtal ansvarar 
regional primärvården då det är läkarens ansvar. Sjuksköterskan dokumenterar att man 
närvarat vid brytpunktsamtalet. 

 

Basal hygien: ansvaret för de basala hygienreglerna och rutin för arbetskläder åligger verksam-
hetens enhetschefer. Två sjuksköterskor har ett utökat ansvar för vårdhygien samt det finns 
utsedda hygienombud på varje enhet. Sjuksköterskor med utökat ansvar och hygienombud blir 
inbjudna till regelbundna hygienombudsträffar av vårdhygien, Södra Älvsborg. MAS-nätverket 
har återkommande avstämningar med vårdhygien, Södra Älvsborg för att gemensamt kunna 
arbeta smittförebyggande och sprida kunskap i verksamheterna. Vårdhygieniska enheten från 
södra Älvsborgs sjukhus, har genomfört hygienrond på ett hemtjänstområde och ett LSS-grupp-
boende. Hygienronden på hemtjänstenheten genomfördes i utbildningssyfte efter ett om-
fattande vinterkräksjukutbrott, finns beskrivet under lex Maria. På gruppboendet inriktades 
hygienronden på hygien kring matlagning vilket visade på god hygienisk standard. I samband 
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med möte för hygienombuden ska de i förväg göra en skattning kring följsamhet till basala 
hygien- och klädregler, skattningarna visar på förhållandevis god följsamhet till hygienreglerna 
men att det finns förekomst av smycken, nagellack, långärmade jumprar, desinfektion av 
händerna före vårdrelaterat arbete utförs inte. Under året togs beslut om att alla medarbetare, 
(tillsvidareanställda, nyanställda och vikarier) ska genomföra årlig utbildning för hygien-
körkort kommunal vård och omsorg. Hygienkörkortet är en regiongemensam, nätbaserad kurs 
som riktar sig till hälso- och sjukvårdspersonal i syfte att verksamheter skall uppnå en god 
hygienisk standard enligt hälso- och sjukvårdslagen. Checklistan för hygiengenomgång för 
nyanställd personal är reviderad. Vi är i behov av en regelbunden egenkontroll för följsamhet 
till basala hygien och klädregler och under 2025 planeras för egenkontroll tertialvis som ska 
följas upp i ledningssystemet SOSFS 2011:9 i stratsys. En utbildning i vårdhygien riktat till 
enhetschefer planeras att genomföras under våren 2025. 

Vaccination: Vaccination för medicinska riskgrupper på hösten ger ett bra skydd inför höst och 
vinter, då smittspridningen av influensa och covid-19 brukar öka. Personer som har mycket hög 
risk för allvarlig covid-19 rekommenderas en extra dos vaccin på våren. De flesta patienterna 
som är inskrivna i kommunal primärvård tackar ja till vaccination. 

Nära vård: nära Vård är ett etablerat arbetssätt. Målet med omställningen av hälso- och sjuk-
vården är att patienten får en god, nära och samordnad vård som stärker hälsan. Målet är också 
att patienten är delaktig utifrån sina förutsättningar och preferenser och att en effektivare 
användning av Hälso- och sjukvårdens resurser ska uppnås. Arbete med utvecklingen av den 
nära vården med primärvården som nav under 2024 har varit bl.a. 

1. Kompetensförsörjningsplan och utbildningsårshjul för omvårdnadspersonal – för att 
långsiktigt säkerställa kompetens för en God och Nära vård 

2. SIP - utbildning och workshop för all personal inom hälso- och sjukvård, handläggare, 
enhetschefer, samt samverkande personalgrupper inom kommunal och regional primärvård. 

3. Utbildning/workshop God och Nära vård för all omvårdnadspersonal. 

God och Nära vårdteamet har deltagit på Folkhälsoveckan med föreläsningar om God och nära 
vård och digitalisering. Samverkan sker kontinuerligt med pensionärsorganisationer och 
pensionärsråd. 

Gällande andelen patienter som skrivs ut den dag de är utskrivningsklara så håller vi fortsatt en 
god nivå. Det vi behöver titta vidare på är återinläggning inom 2 månader. Vi har haft några 
ärenden där patienter inte varit medicinskt färdigbehandlade när de skrivits ut från sluten-
vården utan har ganska snart behövt uppsöka slutenvård igen för samma problematik. Detta 
kan bero att läkaren gör en för snabb bedömning om utskrivningsklar men också att patienterna 
är sköra och multisjuka. 

ExorLive: digitalt träningsverktyg för rehabilitering. Med hjälp av en databas med över 8000 
övningar och träningsprogram kan arbets- och fysioterapeuter anpassa program till den 
enskilda patientens behov och dela program digitalt via ExorLive. 

Lyftutbildning: patienter ska tillförsäkras trygga och säkra förflyttningar med hög kvalitet och 
för att använda personlyft krävs genomförd utbildning för personlyft (personlyftkörkort) i 
Tranemo kommun. Utbildningen omfattar en teoretisk och en praktisk del. Utbildningar har 
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genomförts för såväl för vikarier som för ett flertal ordinarie personal. 

Under hösten har vi tagit beslut om att fr.o.m. 2025 ska den teoretiska utbildningsdelen för 
personlyftkörkort genomföras digitalt i visible care app. Den praktiska utbildningen håller 
arbetsterapeut/fysioterapeut i och genomförs vid fysiska utbildningstillfällen 

Förflyttningsutbildning: under 2024 genomfördes enbart förflyttningsutbildning i samband 
med introduktionsutbildning för semestervikarier då underlaget med anmälningar av ordinarie 
personal var för få. 

Millenium: under året genomfördes förberedelser och utbildning för den planerade driftstarten 
av samverkanssystemet Millennium (region-kommun) men då det var en försenad leverans av 
utbildningsmaterial och därtill hörande tekniska lösningar beslutades det att kommunerna 
skulle ansluta senare sedermera är projektet pausat efter försök till införande i regionen på 
grund av systemets många brister. 

Omsorgshandledarna: behöver också få ett omnämnande här. De arbetar pedagogiskt och 
metodiskt för att stödja och utveckla kompetensen hos medarbetarna. Målet är att skapa 
självständiga och trygga medarbetare inom vård- och omsorgsarbete. Arbetet omfattar även 
utveckling av arbetssätt och verksamheten. Omsorgshandledarna är ett stort stöd i implem-
entering av bl.a. mobil utförardokumentation, visible care app. De stödjer personal i 
dokumentation och förberedelser inför OPL (omvårdnadplanering), påbörjat arbete kring 
rutiner i samtycke och sekretets för att omvårdnadspersonalen ska börja dokumentera detta i 
Treserva, sommarintroduktion för vikarier, påbörjat att utbilda all personal i arbetssättet 
pedagogiskt förhållnings och arbetssätt (PFA) samt inför arbetssättet inom funktions-
nedsättning. De har också arbetat fram en ny mall för genomförandeplan. 

Säker vård här och nu 

Senior alert: Senior Alert är ett kvalitetsregister för att stödja vård-
prevention för äldre personer som riskerar att falla, få trycksår, minska i 
vikt och utveckla ohälsa i munnen. Förebyggande arbete med proaktiva 
åtgärder är en viktig del för att förhindra onödigt lidande och vård-
skador eller risk för vårdskador. Vid identifierad risk ger registret 
förslag på förebyggande åtgärder, struktur för uppföljning och ut-
värdering. 

Totalt genomfördes riskbedömning av 173 individer under 2024. 113 av dessa på vård- och 
omsorgsboende och övriga inom hemtjänst. Funktionsnedsättning har nyligen startat med 
riskbedömningar. Styrgruppen för senior alert beslutat medarbetarna ska genomföra senior 
alerts digitala grundutbildning, utbildningen ger kunskap om det förebyggande arbetet för att 
förebygga vårdskador. 
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Stärka analys, lärande och utveckling 

En stor del i det systematiska kvalitetsarbetet är avvikelsehanteringen. 
All personal skyldighet att medverka till god kvalitet och att verk-
samhetens kvalité systematiskt och fortlöpande utvecklas och säkras 
genom att uppmärksamma och rapportera brister i kvalitet. Hur arbetet 
med avvikelsehantering ska utföras beskrivs i rutinen för avvikelse-
hantering. För att minimera avvikelser krävs att de uppmärksammas, att 
orsakerna analyseras och att det sker ett systematiskt arbete för att, så 
långt det är möjligt, förebygga att liknande avvikelser sker igen.  

Det är viktigt att sammanställa och återföra erfarenheter från avvikelsehanteringen till verk-
samhetens personal och andra berörda samt att använda erfarenheterna vid förebyggande 
arbete. Det har varit ett stort antal avvikelser som inte var bedömda utredda, åtgärdade och 
avslutade. Under året togs beslut om att egenkontroller för avvikelsehantering ska genomföras 
tertialvis och rapporteras i ledningssystemet SOSFS 2011:9 i stratsys. 

Avvikelser 

Under 2024 har det registrerats 2604 avvikelser. Det är en liten ökning sedan föregående år. 
Flest avvikelser registreras inom vård och omsorg. Precis som föregående år domineras 
avvikelserna av fall och läkemedelsavvikelser. Fallavvikelserna är något färre än föregående år. 
Fall sker mestadels inomhus och i kombination med hjälpmedel. Fallen beror till stor del på 
brukarens fysiska tillstånd då mänga är sköra och multisjuka. Fallen sker jämnt fördelat över 
dygnet. Ca 40% sker i ordinärt boende. 

Läkemedelsavvikelserna ha rökat under 2024 i jämförelse med året innan. Olika typer av fel vid 
administrering som ej given dos, fel dos, fel tidpunkt står för störredelen av avvikelserna. I 
några av fall har avvikelserna upprepats av person som innehar delegering vilket föranlett att 
vederbörandes delegering dragits in av sjuksköterska. 

Insats omvårdnad som utebliven eller ej verkställd insats utgör en dela avvikelserna samt insats 
delegerad/ordinerad. Avvikelserna rör uteblivet besök, brukare var inte hemma, prioritering av 
larm, uteblivna kontroller som vikt, blodtryck, träning även läkemedelsavvikelser har 
rapporterats. Information/kommunikation, här rapporteras avvikelser både externt (redovisas 
under avvikelser i vårdsamverkan) som internt. 
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Hjälpmedel/medicintekniska produkter, dessa avvikelser utgörs i många fall av felvända 
sittdynor, men också trasiga hjälpmedel som trasigt fotstöd och benstöd till rullstol, trasigt fäste 
på hjul till gåbord. Avvikelser med hjälpmedel/medicintekniska produkter rapporteras av MAS 
till läkemedelsverket, hjälpmedelscentralen och tillverkare. Antalet avvikelser med välfärds-
produkter och systemfel har ökat i takt med att användande digitala verktyg ökar i verk-
samheten. Biståndsenheten har rapporterat flera avvikelser gällande rättssäkerhet men blev 
färre under året senare delen av året då förbättringsåtgärd som nytt biståndshandläggnings-
system tagits i bruk. 

Avvikelser i vårdsamverkan 

Den regionsövergripande rutinen för avvikelser i samverkan har till syfte att rapportera, utreda 
och undanröja risker i samverkan mellan sluten hälso- och sjukvård, regional och kommunal 
primärvård. Tranemo kommun har fortsatt att registrera och ta emot avvikelser i samverkan 
från aktörer i Västra götalandsregionen digitalt via medcontrol pro. 

Orsakerna till avvikelserna är ej följt in- och utskrivningsprocessen, några patienter har inte 
varit medicinskt färdigbehandlade, läkemedel saknas, läkemedelslista ej uppdaterad, hjälp-
medelsbehov ej bedömt inför utskrivning. 

En avvikelse har kommit från sjukhuset där man ifrågasatt varför en patient åkt utan ledsagare. 

Klagomål och synpunkter 

Under året har det kommit in 15 synpunkter vilket är en ökning få jämfört med föregående år. 
Synpunkterna berör bl.a. kostnader före trygghetslarm, parkering av kommunbilar, bilkörning 
inom hemtjänsten, tidsbrist inom hemtjänsten, handläggning inom socialtjänsten. 

Synpunkter och klagomål hanteras enligt rutin och utreds av berörd chef eller annan lämplig 
person. Chef återkopplar till den person som lämnat synpunkten samt till berörd arbetsgrupp, i 
enskilda fall diskussion med berörd arbetstagare. 

Öka riskmedvetenhet och beredskap 

Ett pågående arbete med kontinuitetsplan för att klara eventuella kriser 
med fokus på att kunna erbjuda vård- och omsorg, hälso- och sjukvård i 
kris. Detta är ett prioriterat område för alla Sveriges kommuner för att 
öka riskmedvetenheten och beredskapen. 

Beredskapslager finns gällande skyddsutrustning. Ett område som 
uppmärksammats och som regelbundet måste ses över för att kunna 
möta behov i eventuella framtida kriser. Det är viktigt att ha rutiner för 
kontroll och användande av omsättningen av lagret så att allt är använd-
bart i en krissituation. 

Vi behöver även säkra upp hur läkemedel kan erhållas vid brist- och krissituationer. Det pågår 
diskussioner och ett arbete för krisberedskap både inom kommunen, MAS-nätverket och 
nationellt/regionalt i frågan. 
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Våra digitala system kan vara föremål för attacker och antal vi måste skapa beredskapsplaner 
och alternativ till den digitala tekniken när den inte fungerar. 

Mål, strategier och utmaningar för kommande år 
Utvecklingsområden att fokusera på i förbättringsarbetet gällande patientsäkerheten: 

Senior alert: uppföljning av antalet riskbedömningar inom hemtjänst och funktionsnedsättning. 
Införa egenkontroll av riskbedömningar senior alert. 

BPSD: uppföljning av registreringar inom hemtjänst. Implementera registrering inom 
funktionsnedsättning hösten 2025. Införa egenkontroll på antalet registreringar i BPSD. 

Egenkontroll hygien: uppföljning tertialvis i ledningssystemet SOSFS 2011:9 i stratsys. 

Visible care app: fortsatt användning av appen. Utbildning för personlyftkörkort och 
läkemedelsdelegering. 

Implementering av läkemedelsautomater. 

Utbildningsårshjul för omvårdnadspersonal. 

Utvärdera årshjul för rutiner, instruktioner och checklistor. 

Journalgranskning av smärtskattning vid vård i livet slut. 

Patientens upplevelse av hälso- och sjukvård ur ett personcentrerat perspektiv. 

Följa andel patienter som skrivs ut från slutenvården och återinläggning med ett aktivt SAMSA-
ärende inom två månader. 

Nya socialtjänstlagen som träder i kraft 1 juli 2025 

Från och med den 3:e februari 2025 kan kommunal primärvård under kvällar, nätter och helger 
utföra insatser på sjuksköterskenivå för patienter som inte är inskrivna i kommunal primärvård 
men har svårt att ta sig till jourcentral. Uppdragen förmedlas från 1177 och utförs i patientens 
hem. Detta ger en ökad trygghet och närhet för patienter samt effektivt nyttjande av gemen-
samma resurser i linje med omställningen till nära vård. I skrivande stund har inte något 
uppdrag inkommit. 

Under 2025 fortsätter vi att bygga vidare på digitaliseringens möjligheter. Fokusområden 
inkluderar: 

 Effektivare systemanvändning och support – optimering av befintliga system och 
etablering av ett systemcoachnätverk. 

 Integrerad informationssäkerhet – utbildningsinsatser för att stärka 
säkerhetsmedvetandet. 

 Innovation och systemutveckling – implementering av en ny e-tjänst för 
förbättringsförslag och utveckling av befintliga system. 

 Omvärldsbevakning och teknikutveckling – stärkt roll för digitaliserings 
representanter i att identifiera nya lösningar. 
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 Färdigställande av infrastruktursatsningar – uppgraderingar av administrativt nät och 
välfärdsbredband. 

Senaste nyheten som precis tagits i bruk på några enheter är ”Care to Translate” en digital 
medicinsk översättningsapp som vårdpersonal och patienter/brukare kan använda för att 
kommunicera med varandra. Den fungerar som ett frasbibliotek där man kan översätta 
medicinska fraser till och från 47 olika språk. Appen är fortfarande under utveckling och 
Tranemo är en del av den utvecklingen. 

Genom ett fortsatt fokus på samverkan, innovation och säkerhet skapar vi hållbara digitala 
lösningar som stärker både patientsäkerheten och arbetsmiljön. För brukarna innebär digitali-
seringen ökad trygghet, bättre tillgänglighet och mer individpassad omsorg. Genom digitala 
lösningar kan personalen frigöra tid för mänskliga möten istället för administrativ tid. 

Med tanke på att det är en svårighet att rekrytera personal med rätt utbildning måste kompe-
tens och utbildning ges och säkras inom verksamheten. I takt med att utbildningar, då främst 
teoretisk del, mer över går till att genomföras digitalt och den praktiska utbildningen genom-
förs som fysisk utbildning är det av värde att se över om det finns möjlighet till användning av 
metodsal. I metodsalen skulle då utrustning finnas tillgänglig för att genomföra utbildningar. 
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§ 43 Strategi för Elljusspår KS/2025:20 

Allmänna utskottets förslag till kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktiges beslut 

• Upphäver de två styrdokumenten Strategisk plan elljusspår och Handlingsplan för stödet 
till renovering av föreningsdrivna elljusspår. 

• Förvaltningen får i uppdrag att revidera Regler för bidrag till föreningslivet inom 
Tranemo kommun genom att uppdatera, komplettera och förtydliga avsnittet om 
bidrag för elljusspår. Revideringen gäller bidrag både för driften och stöd för 
renovering av elljusspåren samt ska inkludera en aktuell prioriteringsordning för 
bidragsgivning vad gäller renovering av elljusspår. 

 
Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska alltid föregås 
av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, 
ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Beslutsmotivering 
Genom att förtydliga och renodla styrdokumenten får kommunen en mer effektiv och 
överskådlig hantering av föreningsbidrag inklusive bidrag för elljusspår. Enkelhet och 
tydlighet kan bidra till att fler elljusspår hålls i gott skick och tillgängliga för allmänheten. 

Ärendet 
Kommunfullmäktige beslutade, 2021-03-05 § 39, att anta både en strategisk plan och en 
handlingsplan som även innehåller en prioriteringsordning för elljusspår, KS/2019:166. Dessa 
dokument var giltiga till och med 2025-03-15 och skulle nu revideras.  

Förvaltningen har dock kommit fram till att Strategisk plan elljusspår och Handlingsplan för 
stödet till renovering av föreningsdrivna elljusspår är överflödiga styrdokument. Målet bör vara 
att begränsa antal styrdokument, göra det tydligare och enklare för föreningar och 
handläggare att orientera sig bland de olika bidragen som finns. Detta kan göras genom att 
samla regler, information, villkor med mera i färre dokument. Därför är förslaget att 
Strategisk plan för elljusspår och Handlingsplan för stödet till renovering av föreningsdrivna 
elljusspår upphävs och att förvaltningen får i uppdrag att revidera de befintliga reglerna för 
bidrag till föreningslivet genom att uppdatera, komplettera och förtydliga avsnittet om 
bidrag för elljusspår. 

Genom att bidragsreglerna revideras är förhoppningen att det kommer att bli tydligt för 
föreningarna att de har möjlighet att ansöka om både bidrag för driften och stöd för 
renovering av elljusspåren. 
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Barnkonventionen  
Själva upphävande av dokumenten har ingen påverkan på barn men att renovera och 
långsiktigt stödja elljusspåren bidrar till att skapa tillgängliga miljöer där barn kan röra sig 
fritt och delta i fysik aktivitet året runt. Och det stärker barns rätt till lek, vila och fritid enligt 
artikel 31 i barnkonventionen.  

Ekonomisk påverkan 
Ingen ekonomisk påverkan 

Jämställdhetsperspektiv 
Ärendet har ingen påverkan utifrån jämställdhetsperspektivet men det långsiktiga stödet till 
elljusspåren främjar jämställdhet genom att skapa trygga, tillgängliga och kostnadsfria 
platser för motion och fritidsaktiviteter för alla. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-03-26 
Strategisk plan elljusspår  
Handlingsplan för stödet till renovering av föreningsdrivna elljusspår 
Regler-for-bidrag-till-föreningslivet 

Föredragning och debatt 
Verksamhetschef Juan Ochoa-Echevarria föredrar ärendet och svarar på frågor. 

Beslutet skickas till 
Samhällssektionen 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige  

Status  
Kommunstyrelsen 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Vår ref: Juan Ochoa 
Kulturchef 
Datum: 2025-03-26 
Dnr: KS/2025:20 
 
 

Tjänsteskrivelse om upphävande av Strategisk plan 
elljusspår och Handlingsplan för stödet till renovering 
av föreningsdrivna elljusspår 

Förslag till beslut 
 

• Upphäver de två styrdokumenten Strategisk plan elljusspår och 
Handlingsplan för stödet till renovering av föreningsdrivna elljusspår. 

• Antar Regler för bidrag till föreningslivet inom Tranemo kommun genom att 
uppdatera, komplettera och förtydliga avsnittet om bidrag för elljusspår. 
Revideringen gäller bidrag både för driften och stöd för renovering av 
elljusspåren samt ska inkludera en aktuell prioriteringsordning för 
bidragsgivning vad gäller renovering av elljusspår. 

 
Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska 
alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ 
inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Beslutsmotivering 
Genom att förtydliga och renodla styrdokumenten får kommunen en mer 
effektiv och överskådlig hantering av föreningsbidrag inklusive bidrag för 
elljusspår. Enkelhet och tydlighet kan bidra till att fler elljusspår hålls i gott skick 
och tillgängliga för allmänheten. 

Ärendet 
Kommunfullmäktige beslutade, 2021-03-05 § 39, att anta både en strategisk plan 
och en handlingsplan som även innehåller en prioriteringsordning för elljusspår, 
KS/2019:166. Dessa dokument var giltiga till och med 2025-03-15 och skulle nu 
revideras.  

Förvaltningen har dock kommit fram till att Strategisk plan elljusspår och 
Handlingsplan för stödet till renovering av föreningsdrivna elljusspår är överflödiga 
styrdokument. Målet bör vara att begränsa antal styrdokument, göra det 



 
 
 
tydligare och enklare för föreningar och handläggare att orientera sig bland de 
olika bidragen som finns. Detta kan göras genom att samla regler, information, 
villkor med mera i färre dokument. Därför är förslaget att Strategisk plan för 
elljusspår och Handlingsplan för stödet till renovering av föreningsdrivna elljusspår 
upphävs och att förvaltningen får i uppdrag att revidera de befintliga reglerna 
för bidrag till föreningslivet genom att uppdatera, komplettera och förtydliga 
avsnittet om bidrag för elljusspår. 

Genom att bidragsreglerna revideras är förhoppningen att det kommer att bli 
tydligt för föreningarna att de har möjlighet att ansöka om både bidrag för 
driften och stöd för renovering av elljusspåren. 

Barnkonventionen  
Själva upphävande av dokumenten har ingen påverkan på barn men att renovera 
och långsiktigt stödja elljusspåren bidrar till att skapa tillgängliga miljöer där 
barn kan röra sig fritt och delta i fysik aktivitet året runt. Och det stärker barns 
rätt till lek, vila och fritid enligt artikel 31 i barnkonventionen.  

Ekonomisk påverkan 
Ingen ekonomisk påverkan 

Jämställdhetsperspektiv 
Ärendet har ingen påverkan utifrån jämställdhetsperspektivet men det 
långsiktiga stödet till elljusspåren främjar jämställdhet genom att skapa trygga, 
tillgängliga och kostnadsfria platser för motion och fritidsaktiviteter för alla. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-03-26 

Strategisk plan elljusspår  

Handlingsplan för stödet till renovering av föreningsdrivna elljusspår 

Regler-for-bidrag-till-föreningslivet 



 
 
 
Föredragning och debatt 

Förslag till beslut på sammanträdet 

Beslutsgång 

Uppgift om hur beslutet kan överklagas 

Beslutet skickas till 
Samhällssektionen 

Handlingar som ska följa beslutet vid expediering 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige.  

 

Status  
 

 

 

 

Kristina Ström    Juan Ochoa 

Sektionschef    Kulturchef 



 
 
 
Prioriteringsordning för stöd till renovering av 
föreningsdrivna elljusspår 
 
Prioriteringsordning av bidragsgivning utgår från nyttjandegrad, ortens storlek, 
föreningen målsättning med att utveckla anläggningen för ökat nyttjande, 
föreningarnas ekonomiska möjligheter, samt ortsbefolkningens övriga 
möjligheter till belysta trygga och säkra motionsmöjligheter.  
 
Aktuell prioriteringslista från år 2026: 

 
Prio 1 Grimsås 
Grimsåsspåret drivs av IKO Fritid och tillhör också de mest nyttjade tack vare 
IKO Fritids korpstuga och deras övriga verksamhet i området. Framtidsplaner 
finns att även knyta ihop delar av elljusspåret med cykelbana till Hestra. 
Kabelföretaget Nexans har beslutat att delfinansiera ny testutrustning på spåren.  
 
Prio 2 Limmared Fåle 
Elljusspåret i Limmared drivs av Ardagh Fritid och har blivit mer populärt tack 
vare OCR banan (Obstacle course racing). Den ligger vid sidan av spåren och stör 
därför inte själva spåret. Både vuxna och barn, motionär som elitmotionärer 
använder spåren.  
 
Prio 3 Sjötofta  
Samtliga stolpar och armaturer behöver bytas. 
 
Prio 4 Hulared  
Samtliga stolpar och armaturer behöver bytas. 
 

Prio 5 Länghem 
Anläggningen har stolpar av aluminium som inte behöver bytas. Belysningen 
består av högtrycksnatrium som fortfarande går att få tag på så det blir endast 
aktuellt med utbyte av armaturer till LED framöver. 
 
Prio 6 Nittorp 
Anläggningen har stålstolpar som inte behöver bytas. Belysningen består av 
högtrycksnatrium som fortfarande går att få tag på så det blir endast aktuellt 
med utbyte av armaturer till LED framöver. 
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Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. 
Beslut ska alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut 
som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 
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1. Inledning  
Tranemo kommun har haft föreningsdrivna elljusspår sedan 60 - 70 talet. 
Elljusspåren har en särställning när det gäller bidragsgivningen till 
föreningsdrivna anläggningar eftersom de kan nyttjas av alla kommuninvånare 
helt gratis. Det var av den anledningen som kommunen 1979 ändrade grunderna 
för stödet som är detsamma än i dag. Stödet innebär att kommunen tar hela 
elkostnaden samt att föreningarna får ett driftbidrag för att underhålla och sköta 
spåren. Föreningarna har också rätt att söka kommunalt föreningsbidrag. 
Kommunstyrelsen gav förvaltningen i uppdrag att ta fram en strategisk plan - 
antagen 2021 - för alla idrottsföreningar/stiftelser i kommunen som hade behov 
av utebelysning i sin verksamhet. Som underlag gjordes en utredning som 
sammanfattade behov, nyttjande av anläggningar och föreningarnas ekonomiska 
förutsättningar för att kunna renovera och driva elljusspåren i framtiden. 
Förvaltningen avgränsade arbetet till att gälla 9 elljusspår. 
 

 

2. Syfte 
Strategin syftar till att: 

• Säkerställa att alla invånare har tillgång till trygga och välfungerande 
motions- och rekreationsanläggningar som bidrar till en god folkhälsa 

• stärka föreningarnas förutsättningar att långsiktigt driva anläggningarna 
och att dessa ska vara ekonomiskt stabila att driva  

• drift och underhåll ska ske med minimal påverkan på miljön  

• anläggningarna ska vara tillgängliga och främja gemenskap för alla  

 

3. Strategi - Elljusspår 
Föreningarna ska få stöd och rådgivning för att fortsätta driva anläggningarna 
utan att riskera sin ekonomi. Målet är att säkerställa en lång livslängd. Det 
ekonomiska stödet innebär att kommunen tar ansvar för hela elkostnaden samt 
ger föreningarna driftbidrag för underhåll och skötsel av spåren. Dessutom har 
föreningarna möjlighet att ansöka om andra föreningsbidrag. 
För att klargöra hur stödet för renovering av elljusspåren ska utformas och 



 
 
 
prioriteras de kommande åren kommer den befintliga prioriteringslistan att 
uppdateras. 
Förvaltningen kommer också och i dialog med föreningarna att arbeta strategiskt 
för att utveckla verksamheten utifrån ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet.  

Tillgänglighet och inkludering 
Elljusspåren ska kunna utvecklas för att vara tillgängliga för alla. Hänsyn kan tas 
till utformning av spårens underlag och placering av belysning för att skapa 
trygga och lättillgängliga miljöer.  

Miljö- och energiaspekter 
I arbetet med elljusspåren prioriteras energieffektiva lösningar. Stödet ska riktas 
till armaturer, ljuskällor och stolpar som är de bästa alternativen ur ett 
miljömässigt perspektiv.  

Digitalisering och innovation 
Smarta belysningssystem som anpassar ljusstyrkan baserat på tid och 
användning bör utvärderas för att ytterligare minska energiförbrukningen.  

 

4. Ansökning- och beslutsprocess 
Föreningar ska ansöka om bidrag senast den 1 mars för att beaktas i 
budgetprocessen för kommande år. Beslut fattas av politiker vid årets slut. Vid 
beviljande har föreningarna tvår för att genomföra åtgärderna.  

 

 

5. Uppföljning 
Uppföljning görs inom ramen för kommunens systematiska kvalitetsarbete och 
genom förankring och samarbete inom förvaltningen. 
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1 Inledning  

Målet med stödet till föreningsdrivna elljusspår är att säkerställa att alla invånare 

har tillgång till trygga och bra motions och rekreationsanläggningar som hjälper 

till att skapa en god folkhälsa. Stödet skall ge föreningarna förutsättningar att 

långsiktigt driva anläggningarna utifrån ekonomisk, ekologisk och social 

hållbarhet. Tranemo kommun har haft föreningsdrivna elljusspår sedan 60 - 70 

talet. Elljusspåren har en särställning när det gäller bidragsgivningen till 

föreningsdrivna anläggningar eftersom de kan nyttjas av alla kommuninvånare 

helt gratis. Det var av den anledningen som kommunen 1979 ändrade grunderna 

för stödet som är det samma än i dag. Stödet innebär att kommun tar hela 

elkostnaden samt att föreningarna får ett driftbidrag för att underhålla och sköta 

spåren. Föreningarna har också rätt att söka det årliga investerings och 

upprustningsbidraget.   

2  Ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet 

Ekonomisk hållbarhet 

Föreningarna skall erhålla stöd och råd som gör att de kan fortsätta driva 

anläggningarna utan att äventyra föreningarnas ekonomi. Livslängden på 

anläggningarna kommer att vara minst 50 år. Stödet innebär att kommun tar hela 

elkostnaden samt att föreningarna får ett driftbidrag för att underhålla och sköta 

spåren. Föreningarna har också rätt att söka det årliga investerings och 

upprustningsbidraget.   

Ekologisk hållbarhet 

Ekologisk hållbarhet innebär att stöd ges till armaturer, ljuskällor och stolpar 

som är bäst ur ett miljömässigt perspektiv.  

Social hållbarhet 

Det sociala hållbarhetsperspektivet tar sin utgångspunkt i trygghet och 

tillgänglighet och allas rätt att kunna ta sig ut på anläggningarna. 
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3 Implementering och tillämpning 

Strategin skall införlivas i kommunens bidragsregler för stöd till föreningsdrivna 

anläggningar. Till strategin bifogas en handlingsplan för hur stödet för 

renovering av elljusspåren föreslås se ut över en tidsperiod om 4 år. 

4 Uppföljning 

Uppföljning görs inom ramen för kommunens systematiska kvalitetsarbete och 

genom förankring och samarbete inom förvaltningen. 
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§ 46 Riktlinjer för representation och gåvor KS/2024:388 

Allmänna utskottets förslag till kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktiges beslut 

• Antar Riktlinjer för representation och gåvor. 

Ärendet 
En förutsättning för att medborgarna i Tranemo Kommun ska ha förtroende för oss som 
verkar inom kommunkoncernen är att vi utför vårt arbete med gott omdöme och att vi följer 
gällande lagar och regler. Vi ska aldrig agera på ett sådant sätt att förtroendet för vår 
saklighet eller opartiskhet kan rubbas. En medarbetare, uppdragstagare eller förtroendevald 
i Tranemo Kommun ska inte misstänkas för att låta sig påverkas av ovidkommande 
önskemål eller hänsyn i sitt arbete. Det är viktigt att vi har en god etik som präglar vårt 
agerande och vårt förhållningssätt.  
Riktlinjer för representation och gåvor har utformats och reviderats utifrån detta synsätt.  

Representation är ett både naturligt och viktigt inslag i verksamheten och sker i en rad olika 
sammanhang för att vi ska kunna bedriva och utveckla en god verksamhet och nå våra mål.  

Representation omfattar förutom det som man traditionellt tänker på som representation, det 
vill säga mat och dryck, även underhållning, biljetter, personalfester, gåvor till gäster, gåvor 
till anställda, uppvaktningar och liknande. 
Kommunens antagna attestreglemente ska alltid följas.  

Vid all representation ska måttfullhet, ansvar och gott omdöme vara utgångspunkt så att 
kommunen alltid agerar på ett etiskt försvarbart sätt. 

Riktlinjerna gäller för alla uppdragstagare, förtroendevalda och anställda i 
kommunkoncernen.  
Riktlinjerna gäller både inom och utom Sveriges gränser. 

Riktlinje för representation och gåvor revideras vart fjärde år.  

Barnkonventionen 

Beslutet kan ha indirekta effekter på barn och ungdomar. Genom att säkerställa att resurser 
används på ett ansvarsfullt sätt kan vi frigöra medel som kan omfördelas till program och 
aktiviteter som direkt gynnar barn och ungdomar. 

Ekonomisk påverkan 

Tydliga riktlinjer för gåvor och representation kan leda till en mer effektiv användning av 
organisationens resurser. Genom att minska onödiga utgifter och säkerställa att alla utgifter är 
väl motiverade och transparenta, kan vi förbättra den ekonomiska stabiliteten och hållbarheten. 
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Detta kan i sin tur möjliggöra investeringar i kärnverksamheter och långsiktiga projekt som 
gynnar organisationens mål och vision.  

Jämställdhetsperspektiv 

Riktlinjer för gåvor och representation kan bidra till att främja jämställdhet inom organisationen. 
Genom att säkerställa att alla medarbetare behandlas lika och att inga förmåner eller gåvor ges på 
ett sätt som kan uppfattas som partiskt eller diskriminerande, kan vi skapa en mer inkluderande 
och rättvis arbetsmiljö.  

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-01-15 
Slutgiltig version – Riktlinjer för representation och gåvor 
KS/2020:640 – Riktlinjer för representation och gåvor 

Beslutet skickas till 
Servicesektionen 
HR-funktionen 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige 

Status  
Kommunstyrelsen  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Vår ref: Jenny Rydin Johnsson 
HR-strateg 
Datum: 2025-01-15 
Dnr: KS/2024:388 
 
 

Tjänsteskrivelse om reviderad Riktlinjer för 
representation och gåvor 

Förslag till beslut 
• Antar Riktlinjer för representation och gåvor. 

Ärendet 
En förutsättning för att medborgarna i Tranemo Kommun ska ha förtroende för 
oss som verkar inom kommunkoncernen är att vi utför vårt arbete med gott 
omdöme och att vi följer gällande lagar och regler. Vi ska aldrig agera på ett 
sådant sätt att förtroendet för vår saklighet eller opartiskhet kan rubbas. En 
medarbetare, uppdragstagare eller förtroendevald i Tranemo Kommun ska inte 
misstänkas för att låta sig påverkas av ovidkommande önskemål eller hänsyn i 
sitt arbete. Det är viktigt att vi har en god etik som präglar vårt agerande och vårt 
förhållningssätt.  
Riktlinjer för representation och gåvor har utformats och reviderats utifrån detta 
synsätt.  

Representation är ett både naturligt och viktigt inslag i verksamheten och sker i 
en rad olika sammanhang för att vi ska kunna bedriva och utveckla en god 
verksamhet och nå våra mål.  

Representation omfattar förutom det som man traditionellt tänker på som 
representation, det vill säga mat och dryck, även underhållning, biljetter, 
personalfester, gåvor till gäster, gåvor till anställda, uppvaktningar och liknande. 
Kommunens antagna attestreglemente ska alltid följas.  

Vid all representation ska måttfullhet, ansvar och gott omdöme vara 
utgångspunkt så att kommunen alltid agerar på ett etiskt försvarbart sätt. 

Riktlinjerna gäller för alla uppdragstagare, förtroendevalda och anställda i 
kommunkoncernen.  
Riktlinjerna gäller både inom och utom Sveriges gränser. 

Riktlinje för representation och gåvor revideras vart fjärde år.  

 



 
 
 
Barnkonventionen 

Beslutet kan ha indirekta effekter på barn och ungdomar. Genom att säkerställa att 
resurser används på ett ansvarsfullt sätt kan vi frigöra medel som kan omfördelas till 
program och aktiviteter som direkt gynnar barn och ungdomar. 

Ekonomisk påverkan 

Tydliga riktlinjer för gåvor och representation kan leda till en mer effektiv 
användning av organisationens resurser. Genom att minska onödiga utgifter och 
säkerställa att alla utgifter är väl motiverade och transparenta, kan vi förbättra den 
ekonomiska stabiliteten och hållbarheten. Detta kan i sin tur möjliggöra investeringar 
i kärnverksamheter och långsiktiga projekt som gynnar organisationens mål och 
vision.  

Jämställdhetsperspektiv 

Riktlinjer för gåvor och representation kan bidra till att främja jämställdhet inom 
organisationen. Genom att säkerställa att alla medarbetare behandlas lika och att 
inga förmåner eller gåvor ges på ett sätt som kan uppfattas som partiskt eller 
diskriminerande, kan vi skapa en mer inkluderande och rättvis arbetsmiljö.  

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-01-15 
Slutgiltig version – Riktlinjer för representation och gåvor 
KS/2020:640 – Riktlinjer för representation och gåvor 
 

Föredragning och debatt 

Förslag till beslut på sammanträdet 

Beslutsgång 

Uppgift om hur beslutet kan överklagas 

Beslutet skickas till 
Servicesektionen 
HR-funktionen 



 
 
 
Handlingar som ska följa beslutet vid expediering 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige 

 

Status  
 

 

 

 

Linda Ruergård    Jenny Rydin Johnsson 

HR-chef    HR-strateg 
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Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. 
Beslut ska alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut 
som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 
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1. Inledning  
En förutsättning för att medborgarna i Tranemo Kommun ska ha förtroende för oss som 
verkar inom kommunkoncernen är att vi utför vårt arbete med gott omdöme och att vi 
följer gällande lagar och regler. Vi ska aldrig agera på ett sådant sätt att förtroendet för 
vår saklighet eller opartiskhet kan rubbas. En medarbetare, uppdragstagare eller 
förtroendevald i Tranemo Kommun ska inte misstänkas för att låta sig påverkas av 
ovidkommande önskemål eller hänsyn i sitt arbete. Det är viktigt att vi har en god etik 
som präglar vårt agerande och vårt förhållningssätt.  
Följande Riktlinjer för representation och gåvor har utformats utifrån detta synsätt.  

Representation är ett både naturligt och viktigt inslag i verksamheten och sker i en rad 
olika sammanhang för att vi ska kunna bedriva och utveckla en god verksamhet och nå 
våra mål.  

Representation omfattar förutom det som man traditionellt tänker på som representation, 
det vill säga mat och dryck, även underhållning, biljetter, personalfester, gåvor till gäster, 
gåvor till anställda, uppvaktningar och liknande. 
Kommunens antagna attestreglemente ska alltid följas.  

Vid all representation ska måttfullhet, ansvar och gott omdöme vara utgångspunkt så att 
kommunen alltid agerar på ett etiskt försvarbart sätt. 

Riktlinjerna gäller för alla uppdragstagare, förtroendevalda och anställda i 
kommunkoncernen.  
Riktlinjerna gäller både inom och utom Sveriges gränser. 

 

2. Syfte 
Riktlinjerna ska ses som ett stöd för oss i vårt arbete och i vår relation med andra som vi 
kommer i kontakt med i tjänsten.  

 

3. Riktlinje för representation och gåvor 

3.1 Vad är representation? 
Representation är ett samlingsbegrepp för sedvanlig gästfrihet. Det brukar handla om 
restaurangbesök, evenemang eller presentartiklar. 

Representation ingår som ett naturligt led i kommunens kontakter med omvärlden, till 
exempel andra kommuner, företag och enskilda. Med representation avses varje form av 
värdskap utövad genom kommunens företrädare, förtroendevalda eller anställda. 
Eftersom kommunens verksamhet i huvudsak är finansierad med skattemedel finns 
särskilda krav på restriktivitet med representationskostnader.  



 
 
 
Olika skatterättsliga problem kan uppstå i samband med representation. Enligt 
inkomstskattelagen är i princip alla förmåner som ingår i tjänsten skattepliktiga. Ett 
undantag är fri kost vid representation. När det är fråga om intern eller extern 
representation är kosten alltså skattefri för den anställde eller förtroendevalda om 
representationen följer de regler som gäller. 

 

3.2   Extern representation 
Extern representation riktar sig utåt och avser att inleda eller utveckla relationer som är 
viktiga för verksamheten eller är ett led i Tranemo kommuns marknadsföring och 
näringslivsfrämjande åtgärder. 

Representationen ska ha en direkt koppling och ett värde för verksamheten samt ha en 
tydlig målinriktning. Representationen ska inte omfatta andra personer än de som är 
engagerade i kontakterna mellan kommunen och den externa parten. 

Representation får inte förekomma i samband med myndighetsutövning eller pågående 
upphandling. Ofta återkommande representation mot en och samma person eller grupp 
ska undvikas och representationen får heller inte vara lyxbetonad.  

Extern representation ingår i en del anställdas och förtroendevaldas arbetsuppgifter i 
syfte att under normala umgängesformer främja kommunens intressen. Alla som 
representerar för kommunens räkning har ett ansvar för att uppvisa ett gott omdöme och 
bemötande vid utövandet.   

 

Intern representation 
Intern representation riktar sig internt för verkande inom kommunkoncernen och har 
främst karaktär av personalfrämjande åtgärder såsom interna kurser, informationsmöten 
eller personalfester. 

Begreppet intern representation avser även personalsociala aktiviteter som exempelvis 
fika som belöning för goda arbetsprestationer men även representation mellan olika 
verksamheter.  

Med informationsmöten avses till exempel möten med information om ett nytt projekt. 
Gäller mötet information eller planering om det löpande arbetet är det inte att se som 
intern representation.  
Vid dessa tillfällen utgör den kostnadsfria måltiden en skattepliktig måltid för den 
anställde. Tranemo kommun ansvarar för redovisning av sociala avgifter och personen 
som intagit måltiden att redovisa förmånen. Enklare förtäring som till exempel frukt eller 
smörgås förmånsbeskattas inte hos den anställde. 



 
 
 
För att huvudregeln ska kunna undantas kunna göra undantag från huvudregeln och för 
att måltidskostnaderna eller övriga kostnader i dessa sammanhang inte ska bli föremål 
för förmånsbeskattning hos den anställda ska samtliga villkor nedan uppfyllas: 

• Sammankomsten ska vara intern 

• Sammankomsten ska ha en varaktighet på högst en vecka 

• Det ska inte vara fråga om regelbundet återkommande möten med korta 
mellanrum 

• Måltidsarrangemangen ska vara gemensamma 

• Sammankomsten ska omfatta minst sex timmars effektivt arbete per dag, jämt 
fördelade på 30 timmar under en vecka. Inslaget av nöje får inte vara för 
omfattande 

• Fullständigt program ska upprättas och bifogas redovisningsunderlaget 

 

Om mötet är förlagdt till en normalt ledig dag gäller tidskravet som om dagen var en 
arbetsdag.  

Personalfester är som huvudregel en avdragsgill intern representationskostnad med 
avdragsrätt enligt bestämda beloppsramar. Enligt skatteverkets riktlinjer får 
personalfester inklusive julbord endast förekomma två gånger per år. Värdet på 
representationen vid dessa träffar kännetecknas av restriktivitet och måttfullhet. 

Vid tTrivselfrämjande, åtgärder tex. när anställda bjuds på fika eller enklare måltider, 
räknas inte som representation och är inte föremål för förmånsbeskattning hos den 
anställde. 

 

3.4 Gåvor 
 

Gåvor till anställda och förtroendevalda 

I skattelagstiftningen anges att gåvor till anställda är att jämställas med ersättning för 
utfört arbete, vilket utgör en skattepliktig inkomst för den anställde. Däremot finns det 
vissa typer av gåvor från arbetsgivaren som är undantagna skatteplikten, vilka redogörs 
för nedan. 

• Julgåva (skattefritt, följer skatteverkets riktlinjer). 

• Jubileumsgåva – gåva till anställd när arbetsplatsen firar 25-, 50-, 75- eller 100-
årsjubileum (skattefritt, följer skatteverkets riktlinjer). 

• Minnesgåva – gåva av minnekaraktär som lämnas varaktigt till anställda i 
samband med att denne fyller 50 år, efter 25-års arbetstid anställning eller vid 



 
 
 

anställningens upphörande (skattefri om beloppet inte överstiger 15 000 kr 
(inklusive moms). 

Vid gåva av kontanta medel gäller inte skattefrihet. Ett presentkort som inte kan bytas 
mot pengar kan däremot vara en skattefri gåva.  

Gåvor i samband med sjukdom eller dödsfall är inte avdragsgill och inte föremål för 
förmånsbeskattning. 

 

Gåvor till externa parter 

Gåvor till externa parter kan ges i form av representationsgåva eller reklamgåva. Med 
reklamgåva avses artiklar med Tranemo kommuns namn eller logotyp på. Artiklarna ska 
vara av mindre värde och utan personlig karaktär. 

Representationsgåvor kan vara till exempel blommor, chokladask, fruktkorg eller 
liknande och kan överlämnas till enskild eller representant för extern organisation i 
samband med att avtal tecknas, samarbete inleds eller avslutas, jubileer mm. 

 

Mottagande av gåvor 

Större gåvor och donationer till någon av kommunens verksamheter ska alltid tas upp i 
nämnd för officiellt mottagande. Viktigt att observera är att lagstiftningen alltid ska 
beaktas. Särskilt viktigt att tänka på är objektivitetsprincipen som stadgas i 1 kap 9 § 
Regeringsformen samt likabehandlingsprincipen som anges i 2 kap 3 § i 
Kommunallagen. Bidragsgivaren får inte på grund av gåvan eller donationen åtnjuta 
särskild förmånsställning till kommunen. Då anses gåvan som otillbörlig. 

Gåva till enskild anställd från utomstående ska i princip aldrig mottas om det inte gäller 
gåvor av ringa karaktär som exempelvis choklad eller blommor. Gåvan tillfaller då i 
första hand arbetsplatsen. Om gåvan på något sätt kan ifrågasätta den anställdas 
objektivitet ska den inte mottas. Då kan det vara fråga om muta och den anställda kan bli 
dömd för mutbrott.  

3.5 Alkohol 
All representation som bekostas av Tranemo kommun, extern och intern, ska vara 
alkoholfri. Vid eventuellt intag av alkohol bekostas detta av den anställde eller 
förtroendevalde själv. 

3.6 Dricks 
Dricks ges inte i samband med representation. Vid representation utomlands ska landets 
kutym vara vägledande. 



 
 
 

3.7 Krav vid representation 
Oavsett om det är extern eller intern representation så är förmånen skattefri endast om 
representationen har ett omedelbart samband med myndighetens verksamhet och inte 
utgörs av kostnader för sällskapsliv av personlig natur, personlig gästfrihet eller 
liknande. Representation bör därmed inte ske i hemmet. Kravet på omedelbart samband 
avser såväl platsen och tidpunkten för representationen som de deltagande personerna. 
Vad avser tidssambandet ska representationen ingå som ett naturligt led i och vara i 
direkt anslutning till den aktivitet som är aktuell. De personer som deltar i 
representationen ska ha direkt anknytning till ifrågavarande aktivitet. 

Brott mot dessa riktlinjer kan leda till att representationsrätten blir indragen, men kan 
även föranleda personligt betalningsansvar. 

 

3.8 Redovisning av representation 
Följande uppgifter ska verifieras vid representation: 

• Datum för representationen 

• Syftet med representationen 

• Namn på samtliga personer som deltagit 

• Namn på den organisation/verksamhet som gästerna företräder 

• Måltidens benämning (lunch, middag etc.) 

• Faktura/kvitto som ska innehålla specificerade uppgifter om mat, dryck och 
eventuella arrangemang 

• Moms ska vara specificerad på kvitto 

 

3.9 Mutor, bestickning och jäv 
En medarbetare eller förtroendevald i Tranemo kommun ska inte kunna misstänkas för 
att låta sig påverkas av ovidkommande önskemål eller hänsyn i sitt arbete.  

Vi ska i vårt umgänge med medborgare (brukare, vårdtagare, elever etc), leverantörer, 
kunder och omvärlden i övrigt iaktta stor försiktighet om vi erbjuds förmåner av olika 
slag. Som tjänsteperson, politiker eller uppdragstagare i en kommun så utsätts man för 
påverkan av andra och utsätter även andra människor för påverkan av olika slag. Sådana 
kontakter människor emellan är nödvändiga inslag i ett rättssamhälle och en demokrati. 
Ur demokratisk synpunkt är det viktigt att en sådan process går formellt riktigt till och 
att det finns gränser för hur denna påverkan får se ut.  

Korruptionsbrotten bestickning och mutbrott regleras i 10 kap §§5a-5e (SFS 2012:301). 
Bestickning föreligger om någon lämnar, utlovar eller erbjuder en muta eller annan 



 
 
 
otillbörlig belöning till en arbets- eller uppdragstagare för dennes tjänsteutövning. 
Motsatsen kallas för mutbrott och föreligger om en arbetstagare eller uppdragstagare i 
privat eller offentlig tjänst tar emot, låter sig utlova eller begär en muta eller otillbörlig 
förmån för sig själv eller annan för sin tjänsteutövning.  
Bestickning som riktas mot en person som är anställd eller fullgör ett uppdrag inom den 
offentliga sektorn eller ett mutbrott som begås av sådan person faller alltid under allmänt 
åtal. Det innebär att åklagare är skyldig att utreda brottet när det kommer till polis och 
åklagares kännedom. Reglerna är generellt sett striktare för anställda och 
förtroendevalda i offentlig verksamhet än personer i privat verksamhet.  

Medarbetare som ägnar sig åt myndighetsutövning samt exempelvis upphandlare är 
särskilt integritetskänsliga. Det innebär att det krävs mindre för att dessa personer skall 
anses ha gjort sig skyldiga till mutbrott.  

 

Otillbörlig eller tillbörlig förmån 
För att en förmån skall utgöra en muta eller annan otillbörlig belöning krävs det att 
förmånen i det aktuella fallet framstår som så attraktiv att den har haft en 
påverkanseffekt.  
Det behöver inte bevisas att man faktiskt har påverkats eller skulle bli påverkad av ett 
erbjudande. Det räcker med att man objektivt sett skulle kunna tänkas bli påverkad av 
förmånen. 

Frågor om otillbörlig förmån eller gåva tas upp med närmsta chef, som kan kontakta HR-
avdelningenfunktionen för rådgivning. 

 

Personlig vänskap 
Riktlinjerna är särskilt viktiga att beakta i de fall det gäller en närstående eller förälder 
eller om man lär känna en närstående, föräldrar, brukare, vårdtagare, affärsbekant eller 
annan i tjänsten så väl att det blivit fråga om vänskap. Kraven är alltid desamma, 
nämligen att uppträda sakligt och opartiskt. När det gäller beslutssituationer bör 
exempelvis frågor om jäv uppmärksammas i en sådan relation.  

Situationer där mutbrott och bestickning kan bli aktuellt 
Nedan ges några exempel där mutbrott/bestickning kan bli aktuellt och där man bör vara 
särskilt försiktig som uppdragstagare, anställd eller förtroendevald i Tranemo Kommun.  

- Måltider och julluncher (Man bör tacka nej till att bjudas på måltider av 
utomstående om måltiden inte har ett naturligt samband till uppdraget och är en 
normal arbetslunch. Jullunch av annat än traditionellt slag, i synnerhet med 
efterföljande nöjesaktivitet eller där respektive får delta, bör betraktas som 
otillbörlig).  



 
 
 

- Kundträffar (Huvudsyftet med kundträffen ska vara informationsutbyte, inte 
vara en nöjestillställning).  

- Studieresor, kurser och seminarier (Resor som har ett naturligt samband med 
tjänsteutövningen har generellt ansetts vara straffria att delta i. För att vara 
tillbörlig måste en resa vara seriöst upplagt och ovidkommande 
nöjesarrangemang får i princip inte förekomma. Inbjudan ska vara riktad till 
arbetsgivare och kommunen har rätt att välja ut de personer som ska delta).  

- Gåvor (I princip ska gåvor aldrig tas emot från utomstående. Gåvor i samband 
med högtidsdagar eller jul kan accepteras. Som ett riktmärke gäller att dessa 
gåvor inte får vara värda mer än 3% av prisbasbeloppet när det gäller 50- och 60-
årsdagar samt 1% av prisbasbeloppet när det gäller julklappar. Observera att 
dessa beloppsgränser inte är absoluta så till vida att en gåva kan anses vara 
otillbörlig även om värdet av gåvan är ringa).  

- Gåvor inom vård och omsorg (Huvudprincipen är att anställda inom vård- och 
omsorg inte ska ta emot gåvor eller förmåner från brukare. En anställd kan 
undantagsvis ta emot en gåva av trivselkaraktär och av ringa värde om det kan 
upplevas som stötande att den anställde avvisar gåvan och under förutsättning 
att gåvan blir tillgänglig för hela arbetsgruppen.  
Det är olämpligt att ta emot flera gåvor från samma brukare även om gåvorna är 
av ringa värde.  
Kontanter får aldrig tas emot av anställda.  
Tranemo Kommun tillämpar Socialstyrelsens rekommendationer om mottagande 
av gåvor och testamenten inom hälso- och sjukvården samt socialtjänsten.)  

- Tjänster (En muta kan även bestå av sidoleveranser av varor eller tjänster från 
huvudmannens leverantör eller att få en tjänst utförd).  

- Förmån och gåva i testamente (Det gäller nolltolerans mot att ta emot förmån 
eller gåva i testamente från brukare. Om en anställd får kännedom att en brukare 
tänker testamentera egendom till hen så ska den anställde omedelbart klargöra 
för testatorn att hen inte kan ta emot förordnandet).   

- Rabatter och lån (Uppdragstagare, anställda och förtroendevalda i Tranemo 
Kommun tar inte emot rabatter, erbjudande eller lån. Rabatter inom ramen för en 
personalförening kan dock inte betraktas som otillbörlig, så länga alla anställda i 
kommunen har möjlighet att delta i föreningen).  

- Övriga erbjudanden (Erbjudanden om fritt eller subventionerat pris få delta i 
olika evenemang på fritiden ska alltid tackas nej till. Olika slags 
bonuserbjudanden såsom flygbonuspoäng för tjänsteresor och liknande ska i 
princip endast användas i tjänsten).  

 



 
 
 

3.10 Vid misstanke om korruptionsbrott 
En uppdragstagare, anställd eller förtroendevald som fått ett erbjudande om en 
otillbörlig förmån eller gåva ska meddela sin närmaste chef detta. Vid misstanke om att 
någon medarbetare fått eller blivit erbjuden muta, ska detta anmälas till närmaste chef. 
Det är varje anställds skyldighet att anmäla till närmsta chef om hen eller om det kommit 
till hens kännedom att en kollega blivit erbjuden otillbörlig förmån.  
Om anmälan har gjorts till närmsta chef ska chefen därefter vidta åtgärder. Chef kan i sin 
tur kontakta HR-avdelningen funktionen för rådgivning. 

Bedöms den utbjudna förmånen som otillbörlig kontaktar chef polismyndigheten.  

En förtroendevald som fått erbjudande om en otillbörlig förmån eller gåva ska kontakta 
HR-Ffunktionen och tillsammans avgör de om polismyndigheten ska kontaktas.  

 

 

4 Implementering och tillämpning 
Anställda, uppdragstagare och förtroendevalda inom Tranemo kommunkoncern ska ta 
del av dessa riktlinjer. Det kan lämpligen ske vid anställning, introduktion och på 
arbetsplatsträffar.  

 

5 Uppföljning 
Riktlinjerna följs upp minst vart fjärde år.  
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1 Inledning 

En förutsättning för att medborgarna i Tranemo Kommun ska ha förtroende för oss som 
verkar inom kommunkoncernen är att vi utför vårt arbete med gott omdöme och att vi 
följer gällande lagar och regler. Vi ska aldrig agera på ett sådant sätt att förtroendet för 
vår saklighet eller opartiskhet kan rubbas. En medarbetare, uppdragstagare eller 
förtroendevald i Tranemo Kommun ska inte misstänkas för att låta sig påverkas av 
ovidkommande önskemål eller hänsyn i sitt arbete. Det är viktigt att vi har en god etik 
som präglar vårt agerande och vårt förhållningssätt.  
Följande Riktlinjer för representation och gåvor har utformats utifrån detta synsätt.  

Representation är ett både naturligt och viktigt inslag i verksamheten och sker i en rad 
olika sammanhang för att vi ska kunna bedriva och utveckla en god verksamhet och nå 
våra mål.  

Representation omfattar förutom det som man traditionellt tänker på som representation, 
det vill säga mat och dryck, även underhållning, biljetter, personalfester, gåvor till gäster, 
gåvor till anställda, uppvaktningar och liknande. 
Kommunens antagna attestreglemente ska alltid följas.  

Vid all representation ska måttfullhet, ansvar och gott omdöme vara utgångspunkt så att 
kommunen alltid agerar på ett etiskt försvarbart sätt. 

Riktlinjerna gäller för alla uppdragstagare, förtroendevalda och anställda i 
kommunkoncernen.  
Riktlinjerna gäller både inom och utom Sveriges gränser. 

2 Syfte 

Riktlinjerna ska ses som ett stöd för oss i vårt arbete och i vår relation med andra som vi 
kommer i kontakt med i tjänsten.  

3  Riktlinjer för representation och gåvor  

3.1 Vad är representation? 
Representation är ett samlingsbegrepp för sedvanlig gästfrihet. Det brukar handla om 
restaurangbesök, evenemang eller presentartiklar. 

Representation ingår som ett naturligt led i kommunens kontakter med omvärlden, till 
exempel andra kommuner, företag och enskilda. Med representation avses varje form av 
värdskap utövad genom kommunens företrädare, förtroendevalda eller anställda. 



 
 
 
Eftersom kommunens verksamhet i huvudsak är finansierad med skattemedel finns 
särskilda krav på restriktivitet med representationskostnader.  

Olika skatterättsliga problem kan uppstå i samband med representation. Enligt 
inkomstskattelagen är i princip alla förmåner som ingår i tjänsten skattepliktiga. Ett 
undantag är fri kost vid representation. När det är fråga om intern eller extern 
representation är kosten alltså skattefri för den anställde eller förtroendevalda om 
representationen följer de regler som gäller. 

 

3.2 Extern representation 
Extern representation riktar sig utåt och avser att inleda eller utveckla relationer som är 
viktiga för verksamheten eller är ett led i Tranemo kommuns marknadsföring och 
näringslivsfrämjande åtgärder. 

Representationen ska ha en direkt koppling och ett värde för verksamheten samt ha en 
tydlig målinriktning. Representationen ska inte omfatta andra personer än de som är 
engagerade i kontakterna mellan kommunen och den externa parten. 

Representation får inte förekomma i samband med myndighetsutövning eller pågående 
upphandling. Ofta återkommande representation mot en och samma person eller grupp 
ska undvikas och representationen får heller inte vara lyxbetonad.  

Extern representation ingår i en del anställdas och förtroendevaldas arbetsuppgifter i 
syfte att under normala umgängesformer främja kommunens intressen. Alla som 
representerar för kommunens räkning har ett ansvar för att uppvisa ett gott omdöme och 
bemötande vid utövandet.   

 

3.3 Intern representation 
Intern representation riktar sig internt för verkande inom kommunkoncernen och har 
främst karaktär av personalfrämjande åtgärder såsom interna kurser, informationsmöten 
eller personalfester. 

Begreppet intern representation avser även personalsociala aktiviteter som exempelvis 
fika som belöning för goda arbetsprestationer men även representation mellan olika 
verksamheter.  

Med informationsmöten avses till exempel möten med information om ett nytt projekt. 
Gäller mötet information eller planering om det löpande arbetet är det inte att se som 
intern representation.  
Vid dessa tillfällen utgör den kostnadsfria måltiden en skattepliktig måltid för den 
anställde. Tranemo kommun ansvarar för redovisning av sociala avgifter och personen 
som intagit måltiden att redovisa förmånen. Enklare förtäring som till exempel frukt eller 
smörgås förmånsbeskattas inte hos den anställde. 



 
 
 
För att huvudregeln ska kunna undantas och måltidskostnaderna eller övriga kostnader i 
dessa sammanhang inte ska bli föremål för förmånsbeskattning hos den anställda ska 
samtliga villkor nedan uppfyllas: 

• Sammankomsten ska vara intern 

• Sammankomsten ska ha en varaktighet på högst en vecka 

• Det ska inte vara fråga om regelbundet återkommande möten med korta 
mellanrum 

• Måltidsarrangemangen ska vara gemensamma 

• Sammankomsten ska omfatta minst sex timmars effektivt arbete per dag, jämt 
fördelade på 30 timmar under en vecka. Inslaget av nöje får inte vara för 
omfattande 

• Fullständigt program ska upprättas och bifogas redovisningsunderlaget 

 

Om mötet är förlagd till en normalt ledig dag gäller tidskravet som om dagen var en 
arbetsdag.  

Personalfester är som huvudregel en avdragsgill intern representationskostnad med 
avdragsrätt enligt bestämda beloppsramar. Enligt skatteverkets riktlinjer får 
personalfester inklusive julbord endast förekomma två gånger per år. Värdet på 
representationen vid dessa träffar kännetecknas av restriktivitet och måttfullhet. 

Vid trivselfrämjande åtgärder tex. när anställda bjuds på fika eller enklare måltider 
räknas inte som representation och är inte föremål för förmånsbeskattning hos den 
anställde. 

 

3.4 Gåvor 
 

Gåvor till anställda och förtroendevalda 

I skattelagstiftningen anges att gåvor till anställda är att jämställas med ersättning för 
utfört arbete, vilket utgör en skattepliktig inkomst för den anställde. Däremot finns det 
vissa typer av gåvor från arbetsgivaren som är undantagna skatteplikten, vilka redogörs 
för nedan. 

• Julgåva (skattefritt, följer skatteverkets riktlinjer). 

• Jubileumsgåva – gåva till anställd när arbetsplatsen firar 25-, 50-, 75- eller 100-
årsjubileum (skattefritt, följer skatteverkets riktlinjer). 



 
 
 

• Minnesgåva – gåva av minnekaraktär som lämnas varaktigt till anställda i 
samband med att denne fyller 50 år, efter 25-års arbetstid eller vid anställningens 
upphörande (skattefri om beloppet inte överstiger 15 000 kr (inklusive moms). 

Vid gåva av kontanta medel gäller inte skattefrihet. 

Gåvor i samband med sjukdom eller dödsfall är inte avdragsgill och inte föremål för 
förmånsbeskattning. 

 

Gåvor till externa parter 

Gåvor till externa parter kan ges i form av representationsgåva eller reklamgåva. Med 
reklamgåva avses artiklar med Tranemo kommuns namn eller logotyp på. Artiklarna ska 
vara av mindre värde och utan personlig karaktär. 

Representationsgåvor kan vara till exempel blommor, chokladask, fruktkorg eller 
liknande och kan överlämnas till enskild eller representant för extern organisation i 
samband med att avtal tecknas, samarbete inleds eller avslutas, jubileer mm. 

 

Mottagande av gåvor 

Större gåvor och donationer till någon av kommunens verksamheter ska alltid tas upp i 
nämnd för officiellt mottagande. Viktigt att observera är att lagstiftningen alltid ska 
beaktas. Särskilt viktigt att tänka på är objektivitetsprincipen som stadgas i 1 kap 9 § 
Regeringsformen samt likabehandlingsprincipen som anges i 2 kap 3 § i 
Kommunallagen. Bidragsgivaren får inte på grund av gåvan eller donationen åtnjuta 
särskild förmånsställning till kommunen. Då anses gåvan som otillbörlig. 

Gåva till enskild anställd från utomstående ska i princip aldrig mottas om det inte gäller 
gåvor av ringa karaktär som exempelvis choklad eller blommor. Gåvan tillfaller då i 
första hand arbetsplatsen. Om gåvan på något sätt kan ifrågasätta den anställdas 
objektivitet ska den inte mottas. Då kan det vara fråga om muta och den anställda kan bli 
dömd för mutbrott.  

3.5 Alkohol 
All representation som bekostas av Tranemo kommun, extern och intern, ska vara 
alkoholfri. Vid eventuellt intag av alkohol bekostas detta av den anställde eller 
förtroendevalde själv. 

3.6 Dricks 
Dricks ges inte i samband med representation. Vid representation utomlands ska landets 
kutym vara vägledande. 



 
 
 

3.7 Krav vid representation 
Oavsett om det är extern eller intern representation så är förmånen skattefri endast om 
representationen har ett omedelbart samband med myndighetens verksamhet och inte 
utgörs av kostnader för sällskapsliv av personlig natur, personlig gästfrihet eller 
liknande. Representation bör därmed inte ske i hemmet. Kravet på omedelbart samband 
avser såväl platsen och tidpunkten för representationen som de deltagande personerna. 
Vad avser tidssambandet ska representationen ingå som ett naturligt led i och vara i 
direkt anslutning till den aktivitet som är aktuell. De personer som deltar i 
representationen ska ha direkt anknytning till ifrågavarande aktivitet. 

Brott mot dessa riktlinjer kan leda till att representationsrätten blir indragen, men kan 
även föranleda personligt betalningsansvar. 

 

3.8 Redovisning av representation 
Följande uppgifter ska verifieras vid representation: 

• Datum för representationen 

• Syftet med representationen 

• Namn på samtliga personer som deltagit 

• Namn på den organisation/verksamhet som gästerna företräder 

• Måltidens benämning (lunch, middag etc.) 

• Faktura/kvitto som ska innehålla specificerade uppgifter om mat, dryck och 
eventuella arrangemang 

• Moms ska vara specificerad på kvitto 

 

3.9 Mutor, bestickning och jäv 
En medarbetare eller förtroendevald i Tranemo kommun ska inte kunna misstänkas för 
att låta sig påverkas av ovidkommande önskemål eller hänsyn i sitt arbete.  

Vi ska i vårt umgänge med medborgare (brukare, vårdtagare, elever etc), leverantörer, 
kunder och omvärlden i övrigt iaktta stor försiktighet om vi erbjuds förmåner av olika 
slag. Som tjänsteperson, politiker eller uppdragstagare i en kommun så utsätts man för 
påverkan av andra och utsätter även andra människor för påverkan av olika slag. Sådana 
kontakter människor emellan är nödvändiga inslag i ett rättssamhälle och en demokrati. 
Ur demokratisk synpunkt är det viktigt att en sådan process går formellt riktigt till och 
att det finns gränser för hur denna påverkan får se ut.  

Korruptionsbrotten bestickning och mutbrott regleras i 10 kap §§5a-5e (SFS 2012:301). 
Bestickning föreligger om någon lämnar, utlovar eller erbjuder en muta eller annan 



 
 
 
otillbörlig belöning till en arbets- eller uppdragstagare för dennes tjänsteutövning. 
Motsatsen kallas för mutbrott och föreligger om en arbetstagare eller uppdragstagare i 
privat eller offentlig tjänst tar emot, låter sig utlova eller begär en muta eller otillbörlig 
förmån för sig själv eller annan för sin tjänsteutövning.  
Bestickning som riktas mot en person som är anställd eller fullgör ett uppdrag inom den 
offentliga sektorn eller ett mutbrott som begås av sådan person faller alltid under allmänt 
åtal. Det innebär att åklagare är skyldig att utreda brottet när det kommer till polis och 
åklagares kännedom. Reglerna är generellt sett striktare för anställda och 
förtroendevalda i offentlig verksamhet än personer i privat verksamhet.  

Medarbetare som ägnar sig åt myndighetsutövning samt exempelvis upphandlare är 
särskilt integritetskänsliga. Det innebär att det krävs mindre för att dessa personer skall 
anses ha gjort sig skyldiga till mutbrott.  

 

Otillbörlig eller tillbörlig förmån 
För att en förmån skall utgöra en muta eller annan otillbörlig belöning krävs det att 
förmånen i det aktuella fallet framstår som så attraktiv att den har haft en 
påverkanseffekt.  
Det behöver inte bevisas att man faktiskt har påverkats eller skulle bli påverkad av ett 
erbjudande. Det räcker med att man objektivt sett skulle kunna tänkas bli påverkad av 
förmånen. 

Frågor om otillbörlig förmån eller gåva tas upp med närmsta chef, som kan kontakta HR-
avdelningen för rådgivning. 

 

Personlig vänskap 
Riktlinjerna är särskilt viktiga att beakta om man lär känna en närstående, föräldrar, 
brukare, vårdtagare, affärsbekant eller annan i tjänsten så väl att det blivit fråga om 
vänskap. Kraven är alltid desamma, nämligen att uppträda sakligt och opartiskt. När det 
gäller beslutssituationer bör exempelvis frågor om jäv uppmärksammas i en sådan 
relation.  

Situationer där mutbrott och bestickning kan bli aktuellt 
Nedan ges några exempel där mutbrott/bestickning kan bli aktuellt och där man bör vara 
särskilt försiktig som uppdragstagare, anställd eller förtroendevald i Tranemo Kommun.  

- Måltider och julluncher (Man bör tacka nej till att bjudas på måltider av 
utomstående om måltiden inte har ett naturligt samband till uppdraget och är en 
normal arbetslunch. Jullunch av annat än traditionellt slag, i synnerhet med 
efterföljande nöjesaktivitet eller där respektive får delta, bör betraktas som 
otillbörlig).  



 
 
 

- Kundträffar (Huvudsyftet med kundträffen ska vara informationsutbyte, inte 
vara en nöjestillställning).  

- Studieresor, kurser och seminarier (Resor som har ett naturligt samband med 
tjänsteutövningen har generellt ansetts vara straffria att delta i. För att vara 
tillbörlig måste en resa vara seriöst upplagt och ovidkommande 
nöjesarrangemang får i princip inte förekomma. Inbjudan ska vara riktad till 
arbetsgivare och kommunen har rätt att välja ut de personer som ska delta).  

- Gåvor (I princip ska gåvor aldrig tas emot från utomstående. Gåvor i samband 
med högtidsdagar eller jul kan accepteras. Som ett riktmärke gäller att dessa 
gåvor inte får vara värda mer än 3% av prisbasbeloppet när det gäller 50- och 60-
årsdagar samt 1% av prisbasbeloppet när det gäller julklappar. Observera att 
dessa beloppsgränser inte är absoluta så till vida att en gåva kan anses vara 
otillbörlig även om värdet av gåvan är ringa).  

- Gåvor inom vård och omsorg (Huvudprincipen är att anställda inom vård- och 
omsorg inte ska ta emot gåvor eller förmåner från brukare. En anställd kan 
undantagsvis ta emot en gåva av trivselkaraktär och av ringa värde om det kan 
upplevas som stötande att den anställde avvisar gåvan och under förutsättning 
att gåvan blir tillgänglig för hela arbetsgruppen.  
Det är olämpligt att ta emot flera gåvor från samma brukare även om gåvorna är 
av ringa värde.  
Kontanter får aldrig tas emot av anställda.  
Tranemo Kommun tillämpar Socialstyrelsens rekommendationer om mottagande 
av gåvor och testamenten inom hälso- och sjukvården samt socialtjänsten.)  

- Tjänster (En muta kan även bestå av sidoleveranser av varor eller tjänster från 
huvudmannens leverantör eller att få en tjänst utförd).  

- Förmån och gåva i testamente (Det gäller nolltolerans mot att ta emot förmån 
eller gåva i testamente från brukare. Om en anställd får kännedom att en brukare 
tänker testamentera egendom till hen så ska den anställde omedelbart klargöra 
för testatorn att hen inte kan ta emot förordnandet).   

- Rabatter och lån (Uppdragstagare, anställda och förtroendevalda i Tranemo 
Kommun tar inte emot rabatter, erbjudande eller lån. Rabatter inom ramen för en 
personalförening kan dock inte betraktas som otillbörlig, så länga alla anställda i 
kommunen har möjlighet att delta i föreningen).  

- Övriga erbjudanden (Erbjudanden om fritt eller subventionerat pris få delta i 
olika evenemang på fritiden ska alltid tackas nej till. Olika slags 
bonuserbjudanden såsom flygbonuspoäng för tjänsteresor och liknande ska i 
princip endast användas i tjänsten).  

 



 
 
 

3.10 Vid misstanke om korruptionsbrott 
En uppdragstagare, anställd eller förtroendevald som fått ett erbjudande om en 
otillbörlig förmån eller gåva ska meddela sin närmaste chef detta. Vid misstanke om att 
någon medarbetare fått eller blivit erbjuden muta, ska detta anmälas till närmaste chef. 
Det är varje anställds skyldighet att anmäla till närmsta chef om hen eller om det kommit 
till hens kännedom att en kollega blivit erbjuden otillbörlig förmån.  
Om anmälan har gjorts till närmsta chef ska chefen därefter vidta åtgärder. Chef kan i sin 
tur kontakta HR-avdelningen för rådgivning. 

Bedöms den utbjudna förmånen som otillbörlig kontaktar chef polismyndigheten.  

En förtroendevald som fått erbjudande om en otillbörlig förmån eller gåva ska kontakta 
HR-Funktionen och tillsammans avgör de om polismyndigheten ska kontaktas.  

4 Implementering och tillämpning 

Anställda, uppdragstagare och förtroendevalda inom Tranemo kommunkoncern ska ta 
del av dessa riktlinjer. Det kan lämpligen ske vid anställning, introduktion och på 
arbetsplatsträffar.  

5 Uppföljning 

Riktlinjerna följs upp minst vart fjärde år.  

 

 
 

 



SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Allmänna utskottet 
2025-04-22 

 
 

Ordförandes sign Justerares sign Justerares sign Sekr sign Utdragsbestyrkande 1 
 
 

§ 47 Uppdrag - genomföra en undersökning om intresse av 
ungdomsbrandkår enligt medborgarförslaget. KS/2025:145 

Allmänna utskottets förslag till kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktiges beslut 

• Noterar informationen 

Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska alltid föregås 
av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, 
ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Love Andersson lämnade 2023-07-15 ett medborgarförslag om att undersöka möjligheten att 
införa en ungdomsbrandkår i Tranemo kommun. Förslaget avslogs men 
kommunfullmäktige gav Demokrati- och visionsberedningen ett sidouppdrag utöver sitt 
uppdrag med Vision 2040, att genomföra en undersökning om intresse av ungdomsbrandkår 
enligt medborgarförslaget.  

Beredningen har genomfört en enkätundersökning som skickades ut till föreningar den 11 
februari 2025 och riktade sig till föreningsaktiva ungdomar och ledare.  
Totalt svarade 18 personer, varav 8 ungdomar uttryckte intresse för att bli 
ungdomsbrandmän och 2 vuxna var intresserade av att stötta verksamheten. Resultatet visar 
att det finns ett visst intresse för en ungdomsbrandkår i kommunen. 

Barnkonventionen  
Undersökningen visar att det finns ett intresse för en ungdomsbrandkår, vilket tyder på att 
unga ser ett värde i en sådan verksamhet. Det kan bidra till att stärka deras delaktighet i 
samhället och ge dem möjlighet till lärande och gemenskap. Undersökningen har ingen 
negativ påverkan ur ett barnrättsperspektiv. 

Ekonomisk påverkan 
Undersökningen i sig har ingen ekonomisk påverkan. 

Jämställdhetsperspektiv 
Undersökningen har varit öppen för alla unga och personer engagerade i föreningslivet, 
oavsett kön, bakgrund eller andra diskrimineringsgrunder. Den visar att intresset för en 
ungdomsbrandkår finns bland en bred målgrupp. Undersökningen har ingen negativ 
påverkan ur ett jämställdhetsperspektiv. 
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Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-03-19 
KF § 118 Medborgarförslag om ungdomsbrandkår KS/2023:308 
Genomförande och resultat av enkät om ungdomsbrandkår 

Beslutet skickas till 
Demokrati- och Visionsberedningen 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige  

Status  
Kommunstyrelsen 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Vår ref: Anne Steine 
Processekreterare 
Datum: 2025-03-19 
Dnr: KS/2025:145 
 
 

Tjänsteskrivelse - svar på uppdrag om 
ungdomsbrandkår. 

Förslag till beslut 
• Noterar informationen 

Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska 
alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ 
inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Love Andersson lämnade 2023-07-15 ett medborgarförslag om att undersöka 
möjligheten att införa en ungdomsbrandkår i Tranemo kommun. Förslaget 
avslogs men kommunfullmäktige gav Demokrati- och visionsberedningen ett 
sidouppdrag utöver sitt uppdrag med Vision 2040, att genomföra en 
undersökning om intresse av ungdomsbrandkår enligt medborgarförslaget.  

Beredningen har genomfört en enkätundersökning som skickades ut till 
föreningar den 11 februari 2025 och riktade sig till föreningsaktiva ungdomar och 
ledare.  
Totalt svarade 18 personer, varav 8 ungdomar uttryckte intresse för att bli 
ungdomsbrandmän och 2 vuxna var intresserade av att stötta verksamheten. 
Resultatet visar att det finns ett visst intresse för en ungdomsbrandkår i 
kommunen. 

Barnkonventionen  
Undersökningen visar att det finns ett intresse för en ungdomsbrandkår, vilket 
tyder på att unga ser ett värde i en sådan verksamhet. Det kan bidra till att stärka 
deras delaktighet i samhället och ge dem möjlighet till lärande och gemenskap. 
Undersökningen har ingen negativ påverkan ur ett barnrättsperspektiv. 

Ekonomisk påverkan 
Undersökningen i sig har ingen ekonomisk påverkan. 



 
 
 
Jämställdhetsperspektiv 
Undersökningen har varit öppen för alla unga och personer engagerade i 
föreningslivet, oavsett kön, bakgrund eller andra diskrimineringsgrunder. Den 
visar att intresset för en ungdomsbrandkår finns bland en bred målgrupp. 
Undersökningen har ingen negativ påverkan ur ett jämställdhetsperspektiv. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-03-19 
KF § 118 Medborgarförslag om ungdomsbrandkår KS/2023:308 
Genomförande och resultat av enkät om ungdomsbrandkår 

Föredragning och debatt 

Förslag till beslut på sammanträdet 

Beslutsgång 

Uppgift om hur beslutet kan överklagas 

Beslutet skickas till 
Demokrati- och Visionsberedningen 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige  

Status  
 

 

 

 

Demokrati- och visionsberedningen 



 
 
 
Genomförande 
 
Den 11 februari 2025 gick ett digitalt nyhetsbrev ut till samtliga registrerade föreningar från 
kommunens föreningsutvecklare gick följande text ut 
 

En ungdomsbrandkår i Tranemo? 
 
Att skapa en ungdomsbrandkår i kommunen är något som varit på tal i kommunfullmäktige via ett 
medborgarförslag. Via denna enkät vill Demokrati- och visionsberedningen ta reda på hur stort 
intresset är bland unga i kommunen att vara ungdomsbrandman och att organisera en 
ungdomsbrandkår. 
 
Enkäten vänder sig till föreningsaktiva ungdomar och ledare i föreningslivet. Sprid den gärna 
bland era medlemmar! 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctku5kmmLJII85livWC5kTu9icXA7Mcj8A4KzgIsFiF8
TmZw/viewform?usp=dialog 

 
Följer man länken kom man till en enkät skapad med Google Forms, med följande 
introduktionstext: 
 
 Hej! 
 

Den här enkäten vänder sig till dig som är ung i Tranemo kommun eller som på något sätt jobbar 
eller engagerar dig i föreningslivet här. 
 
Demokrati- och visionsberedningen vill veta om du skulle vara intresserad av att vara 
ungdomsbrandman eller om vill du bidra på något annat sätt till att göra en sådan ungdomskår 
möjlig. 
 
Läs gärna mer om vad detta innebär på den här sidan och svara på enkätfrågorna längre ner. 
Enkäten är helt anonym så vidare du inte väljer att lämna dina kontaktuppgifter, då de behandlas 
i enlighet med GDPR. 
 
Det är Demokrati- och visionsberedningen i Tranemo kommun som ansvarar för att genomföra 
den här enkätundersökningen på uppdrag av kommunfullmäktige. 
 

 Bra att känna till 
 
 Vad gör en ungdomsbrandman? 

En ungdomsbrandman är en person mellan 11 och 18 år som får lära sig om räddning och 
säkerhet och aktivt tränar på att hjälpa till i nödsituationer genom att använda brandsläckare, ge 
första hjälpen, släcka bränder. 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctku5kmmLJII85livWC5kTu9icXA7Mcj8A4KzgIsFiF8TmZw/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctku5kmmLJII85livWC5kTu9icXA7Mcj8A4KzgIsFiF8TmZw/viewform?usp=dialog


En ungdomsbrandman kan även prova rökdykning och öva på vattenlivräddning. Man får också 
lära sig om brandskydd och hur man kan förebygga olyckor. 
 
Utöver träningen brukar ungdomsbrandkårer ordna träffar, tävlingar och läger, både i Sverige och 
ibland internationellt, som Ungdomsbrandmanna-EM. 
 
Det finns ungefär 35 ungdomsbrandkårer i Sverige, och många av de som deltagit har använt 
sina kunskaper för att hjälpa till vid riktiga nödsituationer. 

 
Läs mer om att starta ungdomsbrandkår på www.ungdomsbrand.se och på wikipedia. 
 
Hur ser det ut i Tranemo och Sverige idag? 
Kommunens förvaltning har i samband med medborgarförslaget tittat på hur detta ser ut i andra 
kommuner. Det mest vanligt sättet att organisera och driva en ungdomsbrandkårer är att den 
drivs som en förening, men vissa kommuner har valt att driva dem som ett ungdomsprojekt. 
 
Ett annat koncept är Norrköpings-modellen, som bl a innebär att räddningstjänsten står för ledare 
som har uppdraget i sin tjänst. 
 
Tranemo kommun har redan idag ett samarbete med SÄRF genom att Tranemo Gymnasieskola 
har ett avtal om räddningstjänstutbildning. Den är öppen att söka för alla elever som går på 
skolans yrkesprogram. 
 
Varför skickas enkäten ut? 
Ett medborgarförslag inkommit till kommunfullmäktige önskar en ungdomsbrandkår i kommunen, 
och menar att vi i hela Sverige saknar blåljuspersonal och brist på deltidsbrandmän, samt att en 
ungdomsbrandkår i Tranemo skulle innebära en meningsfull fritidssysselsättning för ungdomar i 
kommunen. 
 
Kommunfullmäktige har den 2024-09-19 gett Demokrati- och visionsberedning i Tranemo 
Kommun i uppdrag att genomföra denna enkätundersökning. Du hittar protokollet för det mötet, 
med mer information om bakgrunden här. 

 
 
Frågorna såg ut på följande sätt 
  
 



 
 
 
Resultatet sammanställdes på demokrati och visionberedningen den 19 mars 2025 av 
undersökningen. 
 



 
Tre föreningsledare (vuxna) svarade och 15 ungdomar. 
 

 
8 ungdomar känner sig intresserade av att vara ungdomsbrandman och 2 vuxna kan vara 
intresserade av att stötta skapandet i form av ledare eller på annat sätt. sju ungdomar och en 
vuxen var inte intresserade. 
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§ 118 Svar - Medborgarförslag om ungdomsbrandkår KS/2023:308 
Kommunfullmäktige beslutar 

• Medborgarförslaget avslås. 
• Ger Demokrati- och Visionsberedningen (DVB) i uppdrag att genomföra en 

undersökning om intresse av ungdomsbrandkår enligt medborgarförslaget.   
Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska alltid föregås 
av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, 
ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Beslutsmotivering 
Tranemo kommun har redan idag ett samarbete med SÄRF genom att Tranemo 
Gymnasieskola har ett avtal om räddningstjänstutbildning. Den är öppen att söka för alla 
elever som går på skolans yrkesprogram.  

Förvaltningen har omvärldsbevakat hur ungdomsbrandkår organiseras och bedrivs i andra 
kommuner. Det mest vanligt förekommande är att ungdomsbrandkår drivs som en förening. 
Vissa kommuner har valt att driva den som ett ungdomsprojekt.  

Att starta en ungdomsbrandkår kräver tillgång till både lokaler och utrustning. Nödvändig 
utrustning i form av ex larmkläder, skyddsutrustning och övningsmaterial är mycket 
kostsam. Utöver det krävs ledare med erfarenhet inom räddningstjänsten som dessutom har 
ett intresse för ungdomar och insikter om undervisning.  

Kommunen har idag inget ekonomiskt utrymme i sin ram för en sådan verksamhet. Genom 
samarbetet mellan Tranemo Gymnasieskola och SÄRF får en stor del ungdomar i Tranemo 
kommun kunskaper som de förväntas finna i en ungdomsbrandkår. Mot denna bakgrund 
ämnar förvaltningen föreslå Kommunfullmäktige att avslå förslagsställarens förslag att 
undersöka om det finns intresse hos Tranemo kommuns ungdomar att vara 
ungdomsbrandman och om intresset skulle finnas närmare utreda hur en ungdomsbrandkår 
skulle kunna se ut. 

Ärendet 
Love Andersson lämnade 2023-07-15 ett Tranemo-förslag om att undersöka möjligheten att 
införa en ungdomsbrandkår i Tranemo kommun. 

Gymnasiechefen kontaktade förslagsställaren den 30 april 2024 för att föra en närmare dialog 
om hans förslag. 

Förslagsställaren anser att det behövs mer personal inom blåljusyrken i hela Sverige. Många 
kommuner i landet har brist på deltidsbrandmän och yrket behöver lyftas från grunden. En 
ungdomsbrandkår i Tranemo kommun skulle dessutom kunna bidra till att skapa en mer 
meningsfull fritid för kommunens ungdomar.  
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Förslagsställaren menar vidare att en ungdomsbrandman kommer att kunna möta både 
polis, ambulanssjukvårdare och brandmän. På det sättet kan man som ungdom skapa en 
relation med och respekt för den personal som jobbar inom blåljusyrken.  
 
Av dessa skäl föreslår förslagsställaren Kommunfullmäktige att besluta om att Tranemo 
kommun genom enkät undersöker om det finns ett intresse hos Tranemos ungdomar att vara 
ungdomsbrandman. Om intresset för det finns, att det närmare utreds hur detta skulle 
kunnat se ut, t ex genom samarbete med Södra Älvsborgs räddningstjänstförbund (SÄRF). 
 
Förvaltningen har inte genomfört någon enkät bland kommunens ungdomar men en 
omvärldsbevakning av hur man organiserat denna typ av verksamhet i andra kommuner. 

Tranemo kommun har redan idag ett samarbete med SÄRF genom att Tranemo 
Gymnasieskola har ett avtal om räddningstjänstutbildning. Den är öppen att söka för alla 
elever som går på skolans yrkesprogram.  

Det mest vanligt förekommande att organisera och driva ungdomsbrandkårer i andra 
kommuner är att dessa drivs som en förening. Vissa kommuner har valt att driva dem som 
ett ungdomsprojekt. Ett annat koncept är Norrköpings-modellen, som bl a innebär att 
räddningstjänsten står för ledare som har uppdraget i sin tjänst.   
 
Att starta en ungdomsbrandkår kräver tillgång till både lokaler och utrustning. Nödvändig 
utrustning i form av ex larmkläder, skyddsutrustning och övningsmaterial är mycket 
kostsam. Utöver det krävs ledare med erfarenhet inom räddningstjänsten som dessutom har 
ett intresse för ungdomar och insikter om undervisning.  

Kommunen har idag inget ekonomiskt utrymme i sin ram för en sådan verksamhet. Genom 
samarbetet mellan Tranemo Gymnasieskola och SÄRF får en stor del ungdomar i Tranemo 
kommun kunskaper som de förväntas finna i en ungdomsbrandkår. Mot denna bakgrund 
ämnar förvaltningen föreslå Kommunfullmäktige att avslå förslagsställarens förslag att 
undersöka om det finns intresse hos Tranemo kommuns ungdomar att vara 
ungdomsbrandman och om intresset skulle finnas närmare utreda hur en ungdomsbrandkår 
skulle kunna se ut. 

Barnkonventionen  
Den barnrättsanalys som har gjorts kring denna fråga tar sitt avstamp i följande artikel ur 
Barnkonventionen, vilka sammanfattat föreskriver att: 
 

• Vid alla åtgärder som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms vara 
barnets bästa (art 3). 

• Barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling (art 6). 
• Barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet. Hänsyn 

ska tas till barnets åsikter, utifrån barnets ålder och mognad (art 12). 
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Förutsättningarna för våra unga att få göra sin röst hörd i fråga om ett eventuellt intresse av 
att vara ungdomsbrandman anser förvaltningen att Tranemo kommun huvudsakligen 
tillgodoser i och med det samarbete som redan finns mellan Tranemo gymnasieskola och 
SÄRF.  
 
Förvaltningens hållning att föreslå Kommunfullmäktige att avslå förslagsställarens förslag 
tar även avstamp i art 3 och 6 ovan, eftersom ett eventuellt införande av en 
ungdomsbrandkår bedöms medföra ökade kostnader som det inte finns utrymme för i 
kommunens budget. För att finansiera denna verksamhet skulle medel behöva flyttas över 
från de mer lagstadgade verksamheterna, inom ex omsorg och utbildning, vilket skulle 
påverka våra barns och ungas rätt till utveckling negativt. 

Jämställdhetsperspektivet 
Att undersöka intresset av att vara ungdomsbrandman bland ungdomarna i Tranemo 
kommun skulle ur ett jämställdhetsperspektiv i sig inte medföra några konsekvenser. Att 
införa en ungdomsbrandkår däremot kan, ur ett jämställdhets- och rättighetsperspektiv, 
sammanfattas som följer. Analysen har speglats mot Tranemo kommuns nuvarande mål 
utefter CEMR-deklarationen, antagen KF 2012-05-28: 
 

1. Hälsopåverkan för såväl kvinnor och män, pojkar och flickor 
2. Barn och ungas uppväxt 
3. Kommunen som tjänsteleverantör 
4. Samverkan mellan kommunens alla aktörer 
5. Jämställd arbetsgivare 
6. Demokrati och förvaltning 

 
Att eventuellt införa en ungdomsbrandkår i Tranemo kommun bör ses som positivt ur ett 
jämställdhetsperspektiv, särskilt med hänsyn till mål 2, 3 och 4 i CEMR-deklarationen, givet 
att extra medel, lokaler och personal tillförs. Om detta inte sker, dvs om finansieringen för 
denna verksamhet ska ske inom sektionernas ramar, bedöms konsekvenserna snarare bli 
negativa för de verksamheter som är lagstadgade, särskilt med hänsyn till mål 1, 2, 3 och 4. 

Ekonomisk påverkan 
En undersökning bland ungdomarnas intresse av att vara ungdomsbrandman kan 
genomföras till en kostnad av ca 7 tkr. Undersökningen görs via enkät av någon av 
kommunens anställda, förslagsvis inom Lärandesektionen. 
 
Ett eventuellt tillskapande av ungdomsbrandkår kommer att ha en ekonomisk påverkan som 
bedöms inte kunna lösas inom befintlig budgetram för någon av sektionerna. Ca kostnader 
utgår vid själva tillskapande enligt följande: 
 

• Lokal: Kan ordnas utan extra kostnad. 
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• Personal: 12% av en heltid (5 tim/v), 5 tkr/mån 
• Skyddsutrustning: Larmkläder, hjälmar, handskar, stövlar, mm: 30 tkr 
• Övningsmaterial: Handbrandsläckare, sjukvårdsmaterial, övningsdockor brand och 

HLR, mm: 30 tkr 
• Utbildningsmaterial: Filmer, presentationsmaterial, mm: 5 tkr 

Beslutsunderlag 
KS §147, 2024-08-29 
LU §29, 2024-06-25 
Tjänsteskrivelsen 2024-04-26 
Medborgarförslag angående ungdomsbrandkår 

Föredragning och debatt 
Förslagsställaren Love Andersson föredrar sitt förslag och deltar i debatt. 
Viktor Lyresten (Mp) deltar i debatt. 

Förslag till beslut på sammanträdet 
Viktor Lyresten (Mp) yrkar på att kommunfullmäktige ger Demokrati- och 
visionsberedningen (DVB) i uppdrag att genomföra en undersökning om intresse enligt 
medborgarförslaget. 

Beslutsgång 
Ordförande ställer Lyrestens (Mp) yrkande med bifall mot avslag och finner att 
kommunfullmäktige bifaller yrkandet. 

Beslutet skickas till 
Förslagsställare Love Andersson 
Lärandesektionen 
Ekonomiavdelningen 
Stratsys 
Demokrati- och visionsberedningen 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige 

Status 
Avslutat 



Från: Love
Till: Tranemo kommun
Ärende: Medborgarförslag
Datum: den 15 juli 2023 19:29:35

NOTERA: Detta e-postmeddelande skickades från någon utanför vår organisation. Känner du inte igen
avsändaren? Är du osäker på om innehållet är säkert? Klicka inte på länkar och öppna inte bilagor!

Förnamn: Love
Efternamn: Andersson

Här skriver du ditt
medborgarförslag:

Medborgarförslag angående ungdomsbrandkår.

Det behövs mer personal inom våra blåljusyrken i hela Sverige, det
kastas sten på våra brandmän och ambulanspersonal hindras från att
komma fram till den som behöver hjälp. Många kommuner i landet har
brist på deltidsbrandmän och yrket behöver lyftas från grunden. En
ungdomsbrandkår i Tranemo kommun skulle innebära att man kan
skapa en mer meningsfull fritid för våra ungdomar i kommunen. Alla
ungdomar är inte stöpta i samma form, och om man inte är intresserad
av att hålla på med tex fotboll, innebandy, ridning eller någon annan
sport eller aktivitet så tror jag att kommunen skulle kunna erbjuda
ungdomar att vara med i en ungdomsbrandkår som ett alternativ, detta
ska självklart även involvera de elever som idag aktiverar sig på sin
fritid. Detta då det är kommunen som bär ansvaret för
räddningstjänsten i dagsläget. Som en ungdomsbrandman kan man
möta både polis, ambulanssjukvårdare men främst naturligtvis
brandmän. På det sättet kan man skapa en relation med den personal
som jobbar inom “blåljusyrken”. Och de som man skapat en relation
med och fått ett förtroende för kastar man naturligtvis inte sten mot i
ett senare skede.

En ungdomsbrandman är oftast mellan 11-18 år och några av de
uppgifter man kan ha är:

Lära sig viktiga saker som HLR, Luftvägsstopp, allmän brandkunskap,
lag & rätt, motverka mobbning, arbeta i grupp och att ta in information
samt omvandla den till handling

Man kan vara ambassadör i skolan och på sin fritid genom att
informera om utbildningen, förebygga brand, mobbning, skadegörelse
och kan göra en viktig insats genom att vara först på plats vid en
olycka

Man kan lära sig civil beredskap och att hantera en krissituation,
exempelvis 72 timmar utan el eller liknande

mailto:leksandslove@gmail.com
mailto:kommun@tranemo.se


Med anledning av ovan föreslår jag kommunfullmäktige att besluta:

Att Tranemo kommun undersöker genom en enkät om det finns ett
intresse hos våra ungdomar att vara "ungdomsbrandman".
Om intresset för detta finns utreds närmare hur detta hade kunnat se ut,
tex genom samarbete med Södra Älvsborgs räddningstjänstförbund
(SÄRF).
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§ 48 Årsredovisning 2024 för Kommunassurans Syd Försäkrings AB 
KS/2025:108 

Allmänna utskottets förslag till kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktiges beslut 

• Godkänner årsredovisning 2024 för Kommunassurans Syd Försäkrings AB. 

• Godkänner att Kommunassurans Syd Försäkrings AB under 2024 har bedrivit sin 
verksamhet utifrån de fastställda ändamålen och inom ramen för de kommunala 
befogenheterna.  

• Beviljar ansvarsfrihet för Kommunassurans Syd Försäkrings AB styrelse. 

Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska alltid 
föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ inverkan på 
barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Kommunassurans startade sin verksamhet under 2005 och ägs av 76 stycken kommuner från 
olika delar av Sverige. Syftet med bolaget är att delägarna alltid erhåller ett 
försäkringsskydd, utgör en konkurrent till befintlig marknad och stimulerar delägarna i 
deras skateförbyggande arbete.  

Årets resultat före skatt uppgår till 59,4 mnkr. Orealiserade värdeförändringar på 
placeringstillgångar var för året positivt på +15,5 mnkr att jämföra med 2023 då 
värdeförändringen var +10 mnkr. 

Enligt kommunallagen ska kommunstyrelsen årligen pröva om den verksamhet som 
kommunens aktiebolag under föregående kalenderår har bedrivit varit förenlig med det 
fastställda ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.  

Kommunassurans styrelse gör i det särskilda uttalandet bedömningen att bolaget har 
bedrivits och utvecklats i enlighet med ändamålet med verksamheten och inom de 
kommunala befogenheterna. Revisionen och lekmannarevisorerna gör bedömningen att 
bolagets verksamhet har skötts på ett tillfredsställande sätt utifrån ett ekonomiskt 
perspektiv. Lekmannarevisorerna bedömer även att verksamheten bedrivits utifrån 
fastställda ägardirekt och inom de kommunala befogenheterna samt att den interna 
kontrollen varit tillräcklig.   

Barnkonventionen  
Ärendet har ingen påverkan ur ett barnrättsperspektiv. 
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Ekonomisk påverkan 
Ärendet har ingen ekonomisk påverkan. 

Jämställdhetsperspektiv 
Ärendet har ingen påverkan ur ett jämställdhetsperspektiv.  

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse om årsredovisning 2024 för Kommunassurans Syd Försäkring 
E-post KS prövning av ändamål 2024 – Kommunassurans Försäkring AB 
Uttalande av Kommunassurans styrelse inför kommunens prövning av ändamål 2025-02-19  
Årsredovisning 2024 Kommunassurans Försäkring AB - signerad 
Granskningsrapport 2024 fr n Lekmannarevision – signerad  
Revisionsberättelse Kommunassurans 2024 signerad 

Beslutet skickas till 
Ekonomifunktionen 
Kommunassurans 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige 

Status 
Kommunstyrelsen  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Vår ref: Mikaela Öberg 
Controller 
Datum: 2025-03-25 
Dnr: KS/2025:108 
 
 

Tjänsteskrivelse om årsredovisning 2024 för 
Kommunassurans Syd Försäkring 

Förslag till beslut 
• Godkänner årsredovisning 2024 för Kommunassurans Syd Försäkrings 

AB. 

• Godkänner att Kommunassurans Syd Försäkrings AB under 2024 har 
bedrivit sin verksamhet utifrån de fastställda ändamålen och inom ramen 
för de kommunala befogenheterna.  

• Beviljar ansvarsfrihet för Kommunassurans Syd Försäkrings AB styrelse. 

Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut 
ska alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha 
negativ inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Kommunassurans startade sin verksamhet under 2005 och ägs av 76 stycken 
kommuner från olika delar av Sverige. Syftet med bolaget är att delägarna alltid 
erhåller ett försäkringsskydd, utgör en konkurrent till befintlig marknad och 
stimulerar delägarna i deras skateförbyggande arbete.  

Årets resultat före skatt uppgår till 59,4 mnkr. Orealiserade värdeförändringar på 
placeringstillgångar var för året positivt på +15,5 mnkr att jämföra med 2023 då 
värdeförändringen var +10 mnkr. 

Enligt kommunallagen ska kommunstyrelsen årligen pröva om den verksamhet 
som kommunens aktiebolag under föregående kalenderår har bedrivit varit 
förenlig med det fastställda ändamålet och utförts inom ramen för de 
kommunala befogenheterna.  

Kommunassurans styrelse gör i det särskilda uttalandet bedömningen att bolaget 
har bedrivits och utvecklats i enlighet med ändamålet med verksamheten och 
inom de kommunala befogenheterna. Revisionen och lekmannarevisorerna gör 
bedömningen att bolagets verksamhet har skötts på ett tillfredsställande sätt 
utifrån ett ekonomiskt perspektiv. Lekmannarevisorerna bedömer även att 



 
 
 
verksamheten bedrivits utifrån fastställda ägardirekt och inom de kommunala 
befogenheterna samt att den interna kontrollen varit tillräcklig.   

 

Barnkonventionen  
Ärendet har ingen påverkan ur ett barnrättsperspektiv. 

Ekonomisk påverkan 
Ärendet har ingen ekonomisk påverkan. 

Jämställdhetsperspektiv 
Ärendet har ingen påverkan ur ett jämställdhetsperspektiv.  

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse om årsredovisning 2024 för Kommunassurans Syd Försäkring 
E-post KS prövning av ändamål 2024 – Kommunassurans Försäkring AB 
Uttalande av Kommunassurans styrelse inför kommunens prövning av ändamål 
2025-02-19  
Årsredovisning 2024 Kommunassurans Försäkring AB - signerad 
Granskningsrapport 2024 fr n Lekmannarevision – signerad  
Revisionsberättelse Kommunassurans 2024 signerad 

Föredragning och debatt 

Förslag till beslut på sammanträdet 

Beslutsgång 

Beslutet skickas till 
Ekonomifunktionen 

Kommunassurans 

Handlingar som ska följa beslutet vid expediering 

Slutinstans 
Kommunfullmäktige 



 
 
 
Status  
 

 

 

 

Kajsa Montan    Mikaela Öberg 

Kanslichef    Controller 



 

 
 
 
 
 

 
Årsredovisning 2024 

Kommunassurans Försäkring AB 
516406-0294 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kommunassurans Försäkring 

Grynbodgatan 14, 211 33 Malmö 
040-611 22 00 • info@kommunassurans.se • kommunassurans.se 

Kommunassurans Försäkring AB, 516406-0294 • F-skattsedel • Försäkringsaktiebolagets säte är i Lund 

Kommunassurans ägs av en fjärdedel av landets kommuner och bistår ägarkommunerna i risk- och försäkringsfrågor. 
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Året i korthet 
Årets resultat blev 59,4 Mkr före dispositioner och skatt. Orealiserade värdeförändringar på 
placeringstillgångar var för året + 15,5 Mkr att jämföra med 2023 då värdeförändringen var 
+100 kkr. 

 
Styrelsen föreslår även för 2024 att inte lämna aktieutdelning. 

 
Avsättningen till säkerhetsreserven uppgår till 29 856 kkr vilket utgör maximal tillåten avsättning. 

Premier för egen räkning uppgår till 107,5 Mkr, vilket är 43,9 Mkr mer än förra året efter att premierna 
för återförsäkring minskat med 15,4 Mkr. Premieinkomsten har ökat med 28,4 Mkr då det har tillkommit 
nya kunder och nya objekt. 

Försäkringsersättningar för egen räkning uppgår till 61,3 Mkr vilket är 24,1 Mkr högre än förra året. 

Under året har bolaget tecknat 72 försäkringsavtal för 74 av totalt 76 ägarkommuner samt ett 
kommunalförbund. Många av ägarkommunerna har även kommunala bolag och kommunalförbund 
medförsäkrade i sina kommunförsäkringar. 

 
Samtliga av bolagets försäkringskunder har valt internupphandling enligt bestämmelserna i 3 kap. LOU. 
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Styrelsens ordförande 
Under 2024 har vi sett att mycket går rätt väg för Kommunassurans. Det är efter ett målvetet arbete från 
bolagets organisation som gör att utvecklingen går rätt väg. 
Olika rapporter från granskande funktioner som regelefterlevnad, extern revision och intern revison visar 
att bolaget har bra och säkra rutiner och processer. Det finns förstås mer att göra för att följa de 
instruktioner som bla Finansinspektionen utfärdar, för att anpassa bolaget till de förändringar i system 
och rapportering som finns på både nationell och europeisk nivå. 
Vår SCR-kvot ligger stabilt på en trygg nivå på 276%. Det är en nivå som är trygg och som innebär att vi 
klarar relativt stora påfrestningar. Styrelsen vill att vi ska ligga på en nivå från 250% upp till ca 300%. 
Om vi skulle komma ner till 150% så behöver styrelsen planera för att vita åtgärder. Men där är vi inte 
och har inte varit någon gång. 
Resultatet håller på att återställas efter pandemin kopplat till marknadsvärdering av våra tillgångar. För 
2024 har marknadsvärdet på våra investeringar (placeringar) ökat med 15 mkr. Detta är förstås ett värde 
som finns först om vi skulle behöva realisera våra tillgångar. 
Förändringen av affärsmodellen mot egenandelsprogrammet har gett de svar som vi hade med i 
underlaget till beslut. Andelen ägare som gått över har ökat snabbare än förväntat. 
Återförsäkringspremien har gått ner beroende på att risk överförs till bolaget och ägarna men också att 
återförsäkrarna har bedömt detta på ett positivt sätt som vi hade hoppats 
Nu laddar vi för 20-årsjubileet 2025. 

 
Jan-Åke Troedsson 
Styrelseordförande 
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VD har ordet 
VD har ordet 

 
Kommunassurans utveckling mot att bli mer av en helhetsleverantör för ägarkommunerna och deras 
kommunkoncerner har under år 2024 fortsatt med oförminskad styrka. Den största förändringen under 
året har varit att bolaget har förberett för det olycksfallsskydd som flera ägarkommuner har valt att från 
och med 2025 teckna internt hos Kommunassurans. Från och med 2026 är bolaget nu redo att öppna upp 
för alla ägarkommuners olycksfallsförsäkringsbehov. 

 
Året har också präglats av säkerställande av kommunalrättslig regelefterlevnad gällande de 
försäkringsformer som kommuner återkommande tecknar. Ett av Kommunassurans uppdrag från 
ägarkommunerna är att säkerställa långsiktig adekvat riskhantering och där inbegrips även att se till att 
de försäkringar som tecknas inte strider mot kommunalrättsliga principer, vilket det finns tecken på att 
vissa försäkringsformer gör. Detta arbete fortsätter även under år 2025. 

 
Egenandelsprogrammet har även under 2024 gjort att Kommunassurans har kunnat hålla mer risk, vilket 
i sin tur har medfört minskade kostnader för ägarkommunerna. Programmet har de första åren utvecklat 
sig enligt plan och numera är det endast ett fåtal av ägarkommunerna som inte har anslutit sig. 

 
Skadesituationen bland Kommunassurans ägarkommuner har under 2024 i stort följt förväntat 
skadeutfall. Investerings-/placerings-/finansverksamheten har under året utvecklats positivt. 
Sammantaget visar verksamheten på ett positivt resultat för året, vilket stärker Kommunassurans 
möjligheter att hålla ytterligare risk och att leverera ännu mer mervärde för ägarkommunerna. 

Anders Ramäng 
Verkställande direktör 
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Styrelse 

 

    
Jan-Åke Troedsson 

Styrelsens ordförande 
F.d. ekonomidirektör i 

Malmö stad 

Lars Niklasson 
Vice ordförande 

F.d. ekonomidirektör i 
Lunds kommun 

Kjell Rosenlöf 
Ledamot 

F.d. kanslichef och 
kommunstrateg m.m. i 

Alvesta kommun 

Iréne Robertsson 
Ledamot 

Kommunchef i 
Olofströms kommun 

 
 

 

 

   
Malin Ekblad 

Ledamot 
Säkerhetschef i 

Trelleborgs kommun 

Jan Willgård 
Ledamot 

F.d. VD S:t Erik Försäkring 

Helena Steffansson Carlson 
Ledamot 

Ekonomichef i 
Malung-Sälens kommun 

Ann-Christin Walméus 
Suppleant 

Ekonomichef i 
Vellinge kommun 

  

 

Stefan Tengberg 
Suppleant 

F.d. ekonomidirektör i 
Varbergs kommun 

Tove Möller Andersson 
Suppleant 

Bolagsstrateg i 
Lunds kommun 
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Personal 

 
 

 

 

 

 

 
Stefan Andersson 

Ekonomichef och vVD 
Maria Carlson 
Kundansvarig 

Brittmarie Elg Hjörneby 
Senior underwriter 

 

 

 

 

 

 
Ann-Louise Möller 

Kundansvarig 
Martin Möller 

Risk- och brandingenjör 
Karin Nässel 
HR-ansvarig 

 

  

 

 
Fredrik Omdal 

Skadechef 
Anders Ramäng 

VD 
Stephanie Wilson 

Kundansvarig 
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Förvaltningsberättelse 
Styrelsen och verkställande direktören i Kommunassurans Försäkring AB (”Kommunassurans”), 
organisationsnummer 516406-0294, med säte i Lund, Skåne län, avger härmed årsredovisning för 2024. 

 
Ägarstruktur 
Kommunassurans bildades år 2005 och ägs av sjuttiosex kommuner från olika delar av Sverige. 

 
Kommunassurans bildades år 2005 som ett kommunsektorinternt försäkringsföretag, ibland kallat 
kommuncaptive. De ursprungliga delägarkommunerna var 30 av de 33 skånska kommunerna och 
försäkringsaktiebolagets stiftare var Kommunförbundet Skåne (numera Skånes kommuner). Den skånska 
kopplingen är inte längre lika tydlig, sedan delägargruppen har vuxit betydligt och numera innefattar 
drygt 25 % av landets kommuner, för närvarande 76 till antalet. Huvuddelen av ägarkommunerna finns i 
södra halvan av Götaland, men även kommuner längre norrut förekommer. I den befintliga ägargruppen 
finns ett tiotal kommuner från mer nordliga landsdelar, vilka anslöt till Kommunassurans i samband med 
avvecklingen av kommuncaptivet Förenade Småkommuners Försäkrings AB. 

 
Inget privat ägarintresse förekommer i Kommunassurans. 

 
Ägargruppen består i dagsläget av de kommuner som anges på sista sidan. 

 
Verksamheten 
Kommunassurans har tillstånd för att bedriva försäkringsrörelse för att till sina ägare och deras 
kommunala bolag meddela direkt försäkring i följande försäkringsklasser. 

• Olycksfall 
• Spårfordon 
• Luftfartyg 
• Fartyg 
• Godstransport 
• Brand och naturkrafter 
• Annan sakskada 
• Luftfartyg 
• Fartygsansvar 
• Allmän ansvarighet 
• Annan förmögenhetsskada 
• Rättsskydd 

Kommunassurans har även tillstånd gällande mottagen återförsäkring för samma försäkringsklasser. 
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Styrelsens utlåtande om bolagets verksamhet i enlighet med 6 kap. 9 § kommunallagen 
Styrelsen har vid sitt möte den 6 februari 2025 fastställt att den verksamhet som bolaget bedrivit under 
föregående kalenderår varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen 
för de kommunala befogenheterna som är tillämpliga för bolaget. Styrelsens uttalande har tillställts 
respektive ägarkommuns kommunstyrelsen den 19 februari 2025. Uttalandet lyder i dess helhet som 
följer. 

 
Styrelsens uttalande om verksamheten i Kommunassurans år 2024 med anledning av ägarkommunernas kommunstyrelsers årliga beslut 
angående kommunal verksamhet i bolagsform 
Kommunassurans dnr. K2025.0009 

 
Styrelsen i det kommunala försäkringsaktiebolaget Kommunassurans Försäkring AB (516406-0294) har vid styrelsemöte den 6 februari 
2025 beslutat att göra följande uttalande beträffande den verksamhet som har bedrivits i bolaget under år 2024. 

Samtliga delägarkommuner i det kommunala försäkringsbolaget tillställs uttalandet. Uttalandet kan utgöra underlag för 
kommunstyrelsernas årliga beslut angående kommunal verksamhet i bolagsform. 

 
1. Verksamhetens drift, utveckling och befogenheter 
Verksamheten i Kommunassurans har bedrivits och utvecklats i enlighet med det fastställda ändamålet med verksamheten och i enlighet 
med de kommunala befogenheter som utgör ram för verksamheten, såsom de är angivna i gällande bolagsordning och ägardirektiv. 
Bolagsordning och ägardirektiv har efterlevts. 

2. Styrdokument 
Kommunassurans nu gällande bolagsordning antogs av bolagsstämman den 21 juni 2023 och godkändes av Finansinspektionen den 17 
oktober 2023 respektive registrerades av Bolagsverket den 18 oktober 2023. I ett försäkringsaktiebolag är bolagsordningen först gällande 
när den har registrerats av Bolagsverket. 

 
Kommunassurans nu gällande ägardirektiv antogs av bolagsstämman den 16 november 2022. 

 
3. Bolagsstruktur 
Kommunassurans har inte bildat eller förvärvat dotterbolag under år 2024. Bolaget har heller inte avyttrat eller likviderat dotterbolag 
under år 2024. Bolaget ingår inte i någon koncernstruktur. 

4. Styrelsens arbete 
Enligt styrelsens arbetsordning, antagen den 7 maj 2024, ska styrelsen hålla minst fem ordinarie sammanträden, dock bör minst sju 
sammanträden hållas. 

 
Styrelsen har under år 2024 hållit tolv protokollförda sammanträden, varav merparten via teams och tre per capsulam. 

 
5. Ärenden till delägarkommunernas kommunfullmäktige 
Enligt kommunallagen ska kommunfullmäktige få ta ställning innan ett kommunalägt bolag fattar beslut som är av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt. Under år 2024 har inte något ärende från Kommunassurans överlämnats till 
delägarkommunernas kommunfullmäktige. 

6. Rapportering 
Årsredovisning 2024, kallelse till årsstämma 2025, revisionsberättelse och granskningsrapport kommer att tillställas respektive 
delägarkommun i enlighet med vad som stadgas i ägardirektivet. 

 
Organisation 
Vid ordinarie bolagsstämma den 7 maj 2024 beslutades omval av Jan-Åke Troedsson (ordförande), Lars 
Niklasson (vice styrelseordförande), Iréne Robertsson, Kjell Rosenlöf, Jan Willgård 
(försäkringssakkunnig, i den nya bolagsordningen istället benämnd oberoende ledamot) och Malin 
Ekblad, samt nyval av Helena Steffansson Carlsson, att utgöra bolagets styrelse. Till suppleanter i 
styrelsen omvaldes Ann-Christin Walméus, Stefan Tengberg och Tove Möller Andersson. Styrelsen 
hade 12 sammanträden under verksamhetsåret 2024. 

 
Bolagets ledningsgrupp har under verksamhetsåret bestått av VD och ekonomichef/vice VD. 
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För att uppfylla kraven på företagsstyrning har Kommunassurans erforderliga centrala funktioner för 
intern styrning och kontroll. Arbetet inom de centrala funktionerna utförs av externa leverantörer då 
bolagets verksamhet och storlek inte motiverar egen personal för dessa funktioner. För varje central 
funktion finns en av styrelsen utsedd beställaransvarig, vilka samtliga har hämtats från styrelsen eller 
bolagets ledning. 

 
Vid utgången av 2024 hade bolaget totalt åtta anställda varav fyra kvinnor och fyra män. Principer för 
ersättningar och förmåner behandlas under not 7 till balans- och resultaträkningen. 

 
Resultat och skadeutfall 
Årets resultat uppgår till 59 462 tkr (22 585 tkr) före bokslutsdispositioner och skatt. Bolaget gör 
avsättning till säkerhetsreserven med 29 856 tkr (4 726 tkr). Efter skatt slutar resultatet på 20 402 tkr 
(10 615 tkr). Premieintäkterna för egen räkning uppgår till 107 538 tkr (63 573 tkr). Skadekostnaderna 
för egen räkning uppgår till 61 344 tkr (37 162 tkr). Skadekostnaderna för egen räkning ökar med 24,1 
Mkr mellan åren. Under 2024 har bolagets finansiella placeringar ökat i värde med 15,5 mkr (100 tkr) 
och dessutom har vinster vid försäljningar realiserats med 2 mkr (877 tkr). 

 
Väsentliga händelser under året 
Hjo och Mellerud kommun har tillkommit som ägarkommuner, men har inte omfattats av 
försäkringsskydd hos Kommunassurans under året. 

 
Den enskilt största skadan under året var en brand, vilket de flesta år är den skadetyp som utgör den 
största enskilda skadan. 

 
Bolaget har under året upphandlat återförsäkringsavtal för 2025 till fortsatt bra kostnadsnivå, vilket 
påverkats av att många kunder är med i egenandelsprogrammet. 

Förväntningar avseende den framtida utvecklingen 
Kommunassurans uppdrag består i att tillhandahålla försäkringslösningar som är anpassade till 
kommunernas försäkringsbara risker och förutsättningar. Arbetet med utveckling av 
försäkringslösningarna sker kontinuerligt och under 2025 fortsätter översyn och harmonisering av 
bolagets egendomsförsäkringar. Bolaget kommer från och med 2025 kunna erbjuda olycksfallsförsäkring 
och försäkring för kommunala bostadsbolag. 

 
Försäkringsportföljen vad avser kommunförsäkring förväntas vara fortsatt stabil men kan variera något 
över tid beroende på omfattningen av medförsäkrade bolag. 

 
Hållbarhetsupplysning 
Hållbarhet för Kommunassurans inkluderar ekonomiska, sociala, miljömässiga och affärsetiska frågor. 
Kommunassurans stödjer de Globala målen ’Agenda 2030’ och FN-direktivet Global Compacts 
principer för ansvarsfullt företagande som inkluderar områdena mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, 
miljö och anti-korruption. Hållbarhetsarbetet inom Kommunassurans sker i dialog med intressenter 
såsom ägare, kunder, anställda, leverantörer, samarbetspartners, bransch- och intresseorganisationer och 
myndigheter. 

 
Ansvarsfullt företagande innebär att Kommunassurans integrerar hållbarhet i affärsverksamheten. Det 
innebär bl.a. att god regelefterlevnad och god affärsetik ska genomsyra alla verksamhetsdelar och att 
motsvarande hållbarhetskrav som ställs på bolagets medarbetare även ska ställas på bolagets intressenter. 
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Bolaget upprättar styrdokument för att främja efterlevnaden av de lagkrav, regelverk och hållbarhetskrav 
som bolaget och dess verksamhet omgärdas av. Styrdokumenten innehåller bl.a. riktlinjer för 
intressekonflikter, hantering av personuppgifter, försäkringstekniska beräkningar, 
försäkringsdistribution, uppdragsavtal, klagomålshantering och riktlinjer för arbetet i de centrala 
funktionerna. 

 
Kommunassurans har ambitionen att vara en ansvarsfull och attraktiv arbetsgivare där en god 
företagskultur och sunda värderingar skapar förutsättningar för alla medarbetare att trivas och utvecklas. 
Mångfald, jämställdhet, kompetensutveckling, lärande, hälsa, arbetsmiljö och trygghet lyfts här fram 
som särskilt viktiga områden. Bolaget arbetar aktivt med systematiskt arbetsmiljöarbete för att uppnå 
tillfredsställande arbetsmiljö och för att förebygga ohälsa och olycksfall i arbetet. 

 
Kommunassurans verkar för att minska verksamhetens direkta och indirekta miljöpåverkan, både vad 
gäller bolaget men även för dess försäkringstagare och andra intressenter. Som utpräglat tjänsteföretag är 
resor ett av de områden som har direkt miljöpåverkan. Med erfarenheterna från coronapandemins 
begränsningar kommer resandet vara fortsatt reducerat då verksamheten och samarbetet med bolagets 
intressenter till stora delar kan utföras på distans med stöd av digitala verktyg. Ett annat område med 
direkt miljöpåverkan är pappers- och posthantering som minimeras genom digitaliserade 
verksamhetsprocesser och digitaliserade skadeanmälningsprocesser. 

 
Utöver försäkringslösningar och skadereglering omfattar bolagets uppdrag också att bistå 
försäkringstagarna i deras skadeförebyggande arbete. Genom att med information och kunskap verka för 
minskat antal bränder har Kommunassurans viss möjlighet att indirekt påverka risken för utsläpp av 
koldioxid, giftiga ämnen och föroreningar till följd av brand. 

 
Förslag till disposition beträffande försäkringsföretagets vinst eller förlust 
Till bolagsstämmans förfogande står enligt balansräkningen i bolaget fritt eget kapital om sammanlagt 
68 637 185 kr. 

Till bolagsstämmans förfogande står följande medel: 
Balanserad vinst 39 602 765 
Överkursfond 8 631 995 
Årets resultat  20 402 425 

68 637 185 
 

Styrelsen föreslår att belopp disponeras enligt följande: 
 

I ny räkning överförs 68 637 185 kr. 
 

Bolagets resultat och ställning framgår av efterföljande redovisningshandlingar med belopp angivna i 
tusental kronor. 
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Femårsöversikt  

 
Resultat 

2024 2023 2022 2021 2020 

Premieinkomst för egen räkning 107 538 63 573 57 603 42 839 45 436 
Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 9 722 3 331 0 1 738 -23 
Försäkringsersättningar för egen räkning -61 344 -37 162 -28 187 -33 223 -27 269 
Återbäring och rabatter -4 004 -3 819 -6 933 -7 721 -10 135 
Driftskostnad -20 677 -17 693 -15 830 -10 516 -9 451 
Försäkringsrörelsens tekniska resultat 31 235 8 230 6 653 838 11 137 
Årets resultat 20 402 10 615 -20 324 8 081 6 565 

Ekonomisk ställning 
Placeringstillgångar 

 
 

288 484 

 
 

242 654 

 
 

221 434 

 
 

213 557 

 
 

198 770 
Försäkringstekniska avsättningar för egen räkning 95 961 55 237 50 734 47 112 -35 210 
Konsolideringskapital 227 475 172 521 152 401 157 846 142 154 

Varav uppskjuten skatt 16 916 10 000 8 141   

Kapitalbas 216 485 166 183 151 267 152 275 124 174 
varav primärkapital 216 485 166 183 151 267 152 275 124 174 
varav tilläggskapital - - - - - 

Minimikapitalkrav 45 946 47 310 44 513 37 954 39 418 
Solvenskapitalkrav 78 394 51 893 52 436 51 559 43 181 

Solvenskvot 276% 320% 288% 258% 288% 

Nyckeltal 
Skadeförsäkringsrörelse 

Skadeprocent, f.e.r 

 
 

 
57,0% 

 
 

 
58,5% 

 
 

 
48,9% 

 
 

 
77,6% 

 
 

 
58,7% 

Driftskostnadsprocent, f.e.r 19,2% 27,8% 27,5% 24,5% 20,3% 
Totalkostnadsprocent, f.e.r 76,3% 86,3% 76,4% 102,1% 79,1% 

 
Kapitalförvaltning 

Direktavkastning 

 

 
7,8% 

 

 
7,2% 

 

 
3,5% 

 

 
3,0% 

 

 
3,0% 

Totalavkastning 14,6% 7,6% -8,7% 4,5% -0,1% 

Ekonomisk ställning 
Konsolideringsgrad 

 
 

211,5% 

 
 

271,4% 

 
 

264,6% 

 
 

368,5% 

 
 

313,0% 

 
Definitioner 

Konsolideringskapital beräknas som summan beskattat eget kapital och obeskattade reserver. 
 

Skadeprocent är beräknad som försäkringsersättningar i procent av premieintäkterna. 
 

Driftkostnadsprocent är beräknad som försäkringsrörelsens driftskostnader i procent av premieintäkterna. 
 

Totalkostnadsprocent är beräknad som summan av skadekostnads- och driftskostnadsprocenten. 
 

Direktavkastning är beräknad som kapitalavkastning, intäkter, i förhållande till genomsnittligt verkligt värde på posterna 
Placeringstillgångar. 

 
Totalavkastning är beräknad som direktavkastning jämte orealiserade och realiserade värdeförändringar på placeringstillgångar 
i förhållande till genomsnittligt verkligt värde på posterna Placeringstillgångar. 

 
Konsolideringsgrad är beräknad som konsolideringskapitalet i procent av premieinkomsten för egen räkning. 

 
Kapitalbas är beräknad som det tillgängliga kapitalet, i förevarande fall det egna kapitalet med tillägg för obeskattad reserv. 

 
För egen räkning (f e r) definieras som belopp efter avgiven återförsäkring. 
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Resultatanalys 

 
 Företag o 

fastighet 

 
Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 

Not Total  

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) (a) 107 538 107 538 
Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen  9 722 9 722 
Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) 
Förändring i Avsättning för oreglerade skador (efter 
avgiven återförsäkring) 

(b) -38 248 

 
-23 096 

-38 248 

 
-23 096 

Återbäring och rabatter  -4 004 -4 004 
Driftskostnader  -20 677 -20 677 
Övriga tekniska kostnader (efter avgiven återförsäkring )  0 - 
Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat  31 235 31 235 

 
Avvecklingsresultat 

  
-4 962 

 
-4 962 

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring 
Oreglerade skador 

  
 

142 402 

 
 

142 402 
Summa försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring 142 402 142 402 

 
Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar 
Oreglerade skador 

 

 
55 809 

 

 
55 809 

Summa återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar 55 809 55 809 

 
Noter till Resultatanalys för skadeförsäkringsrörelse 
(a) Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) 

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 
 

159 449 
 

159 449 
Premier för avgiven återförsäkring -51 911 -51 911 

(b) Försäk ringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) 
Utbetalda försäkringsersättningar 
Före avgiven återförsäkring 

 
 
 

-39 946 

 
 
 

-39 946 
Återförsäkrares andel 1 698 1 698 
Förändring i oreglerade skador 
Före avgiven återförsäkring 

 
-13 526 

 
-13 526 

Återförsäkrares andel -9 570 -9 570 
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Resultaträkning  

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE Not  2024  2023 

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) 
     

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 3  159 887  131 462 
Premier för avgiven återförsäkring   -51 911  -67 358 
Förändring i avsättning för ej intjänade premier  - 438 - 531 
Summa premieintäkter (efter avgiven återförsäkring)   107 538  63 573 

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 4 
 

9 722 
 

3 331 

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) 
     

Utbetalda försäkringsersättningar      

Före avgiven återförsäkring 5  -39 946  -49 459 
Återförsäkrares andel 5  1 698  18 473 
Förändring i Avsättning för oreglerade skador      

(efter avgiven återföräkring)      

Före avgiven återförsäkring   -13 526  20 340 
Återförsäkrares andel   -9 570  -26 516 
Summa försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)   -61 344  -37 162 

Återbäring och rabatter 
  

-4 004 
 

-3 819 
Driftskostnader 6,7,8  -20 677  -17 693 

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 
  

31 235 
 

8 230 

ICKE-TEKNISK REDOVISNING 
     

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat   31 235  8 230 
Kapitalavkastning, intäkter 9  21 858  17 053 
Kapitalavkastning, kostnader 10  -111  -125 
Orealiserad värdeförändring på placeringstillgångar 11  15 530  101 
Kapitalavkastning överförd till skadeföräkringsrörelsen 4  -9 722  -3 331 
Övriga intäkter   671  657 
Övriga kostnader   0  0 

 
Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 

   
59 461 

  
22 585 

Förändring av säkerhetsreserv 
  

-29 856 
 

-4 303 
Avsättning periodiseringsfond   -3 715  -4 726 

Resultat före skatt 
  

25 890 
 

13 556 

Skatt på årets resultat 12 
 

-5 488 
 

-2 941 

ÅRETS RESULTAT   20 402  10 615 
      

Rapport över totalresultat Not  2024  2023 

Årets resultat 
  

20 402 
 

10 615 
ÅRETS TOTALRESULTAT   20 402  10 615 
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Balansräkning  

TILLGÅNGAR Not 2024-12-31 2023-12-31 

Placeringstillgångar 
   

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 13 288 484 242 654 

Återförsäkrares andel av Försäkringtekniska avsättningar 
   

Oreglerade skador  55 809 79 627 

Fordringar 
   

Fordringar avseende direkt försäkring  71 218 39 457 
Övriga fordringar  295 100 
 
Andra tillgångar 

 71 513 39 557 

Materiella tillgångar 15 266 355 
Kassa och bank  149 474 118 452 
Aktuell skattefordran  3 365 2 781 
Uppskjuten skattefordran  3 642 6 841 
 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 

 156 747 128 429 

Upplupna ränteintäkter  4 269 3 686 
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 16 574 1 266 
  4 843 4 952 
SUMMA TILLGÅNGAR  577 396 495 219 
    

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER Not 2024-12-31 2023-12-31 

Eget kapital 
   

Bundet eget kapital    

Aktiekapital  76 720 76 008 
Ej registrerat aktiekapital  0 476 
Reservfond  1 1 
Fritt eget kapital    

Överkursfond  8 632 7 887 
Balanserad vinst eller förlust  39 603 28 988 
Årets resultat  20 402 10 615 
 
Obeskattade reserver 

 145 358 123 975 

Säkerhetsreserv  71 307 41 451 
Periodiseringsfond  10 810 7 095 

Försäkringstekniska avsättningar 
   

Ej intjänade premier och kvardröjande  4 240 3 802 
Oreglerade skador 17 142 402 126 675 
Återbäring och rabatter  5 128 4 387 
  151 770 134 864 
Skulder    

Derivat  14 420 4 331 
Övriga skulder 18 15 079 20 093 
 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 

 29 499 24 424 

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 19 168 652 163 410 
SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER  577 396 495 219 
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Förändringar i eget kapital 

 
Bundet eget kapital Fritt eget kapital 

 
 Aktie- 

kapital 
Reserv- 

fond 
Överkurs- 

fond 
Balanserat 

resultat 
Årets 

resultat 
Summa eget 

kapital 
Ingående balans 2024 76 260 1 8 111 28 988 10 615 123 975 
Nyemission 
Fördelning fg års resultat 

460  521  
10 615 

 
-10 615 

981 

Årets resultat/totalresultat     20 402 20 402 
Utgående balans 2024 76 720 1 8 632 39 603 20 402 145 358 

 
 

Bundet eget kapital Fritt eget kapital 
 

 Aktie- 
kapital 

Reserv- 
fond 

Överkurs- 
fond 

Balanserat 
resultat 

Årets 
resultat 

Summa eget 
kapital 

Ingående balans 2023 76 008 1 7 887 49 312 -20 324 112 884 
Nyemission 476   -20 324 20 324 476 
Årets resultat/totalresultat     10 615 10 615 
Utgående balans 2023 76 484 1 7 887 28 988 10 615 123 975 
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Redovisningsprinciper och risker 

 
Not 1 Redovisningsprinciper 

Företagsinformation 
Denna årsredovisning avseende perioden 2024-01-01 - 2024-12-31 för Kommunassurans Försäkring AB 
har upprättats och godkänts för utfärdande av styrelse och verkställande direktören och kommer att 
föreläggas årsstämman den 8 maj 2025 för fastställande. 
Bolaget är ett svenskt försäkringsaktiebolag med säte i Lund, Skåne län. Huvudkontorets adress är 
Grynbodgatan 14, 211 33 Malmö. 

Överensstämmelse med normgivning och lag 
Årsredovisningen är upprättad enligt lag om årsredovisning i försäkringsföretag (ÅRFL), 
Finansinspektionens föreskrifter och allmänna råd om årsredovisning i försäkringsföretag FFFS 2019:23 
samt Rådet för finansiell rapporteringsrekommendation RFR 2 redovisning för juridisk person. Bolaget 
tillämpar så kallad lagbegränsad IFRS. Detta innebär att samtliga av EU godkända IFRS och uttalanden 
tillämpas så långt det är möjligt inom ramen för svensk lag och med hänsyn till sambandet mellan 
redovisning och beskattning. Föreskrifter från Finansinspektionen hänvisar med vissa undantag och 
begränsningar till IFRS. 

Bedömningar och uppskattningar i de finansiella rapporterna 
 

Viktiga bedömningar vid tillämpningar av företagets redovisningsprinciper 
Att upprätta de finansiella rapporterna i enlighet med IFRS kräver att företagsledningen gör 
bedömningar och uppskattningar samt gör antaganden som påverkar tillämpningen av 
redovisningsprinciperna och de redovisade beloppen av tillgångar, skulder, intäkter och kostnader. 
Uppskattningarna och antagandena är baserade på historiska erfarenheter och ett antal andra faktorer 
som under rådande förhållanden synes vara rimliga. Det verkliga utfallet kan avvika från dessa upp- 
skattningar och bedömningar. 
De viktigaste bedömningar som gjorts under året avser de försäkringstekniska avsättningarna. 
Avsättningarna kontrolleras och utvärderas löpande i det ordinarie bokslutsarbetet. Eventuellt överskott 
eller underskott i avsättningen för oreglerade skador, exklusive innevarande skadeår, redovisas i sin 
helhet i resultaträkningen som ett avvecklingsresultat. 
Värderingen av de finansiella tillgångarna baseras på observerbara marknadspriser. 
Placeringstillgångarna har varit placerade i bank, kommun- och företagsobligationer samt andra 
räntebärande värdepapper i enlighet med bolagets placeringspolicy. 
Ändringar av uppskattningar redovisas i den period ändringen görs om ändringen endast påverkat denna 
period, eller i den period ändringen görs och i framtida perioder om ändringen påverkar både aktuell 
period och framtida perioder. 

Nya redovisningsregler som ännu inte börjat tillämpas 
Det finns inga nya kommande IFRS standarder att tillämpa som bedöms ha väsentliga effekter på 
Bolagets finansiella rapporter. 

Valuta 
Bolagets funktionella valuta är svenska kronor som även utgör rapporteringsvalutan. 
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Transaktioner med närstående 
Bolaget klassificerar närstående parter enligt följande: 
A Nyckelpersoner i ledande ställning 
B Familjemedlemmar till nyckelpersoner i ledande ställning 
C Andra parter än A och B som, direkt eller indirekt, har betydande eller bestämmande inflytande över 
företaget och kan påverka företagets finansiella och operativa strategier. 
Nyckelpersoner i ledande ställning omfattar styrelseledamöter, VD och vice VD. Några övriga 
närstående parter har inte identifierats. Inga transaktioner med närstående har skett under året. 

Finansiella tillgångar 
Finansiella tillgångar klassificeras i kategorierna Finansiella tillgångar, värderade till verkligt värde via 
resultaträkningen, samt Lånefordringar och Kundfordringar. Klassificeringen är beroende av för vilket 
syfte den finansiella tillgången förvärvades. Klassificeringen av de finansiella tillgångarna har fastställts 
vid det första redovisningstillfället. 

Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen 
Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen är finansiella tillgångar som 
initialt identifierats att tillhöra denna kategori. Tillgångar i denna kategori utgörs av andra finansiella 
placeringstillgångar. 

Redovisning och värdering 
Köp och försäljning av finansiella tillgångar redovisas på affärsdagen, det datum då bolaget förbinder sig 
att köpa eller sälja tillgången. Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen 
redovisas första gången till verkligt värde, medan hänförliga transaktionskostnader redovisas i 
resultaträkningen. Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när rätten att erhålla kassaflöden 
från instrumentet har löpt ut eller överförts och bolaget har överfört i stort sett alla risker och förmåner 
som är förknippade med äganderätten. Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via 
resultaträkningen redovisas efter anskaffningstidpunktens till verkligt värde. Lånefordringar och 
kundfordringar redovisas till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av effektivräntemetoden. I 
balansräkningen utgörs lånefordringar och kundfordringar av posterna övriga fordringar samt övriga 
förutbetalda kostnader, upplupna intäkter samt kassa och bank. 

 
Vinster och förluster till följd av förändringar i verkligt värde avseende kategorin finansiella tillgångar 
värderade till verkligt värde, resultatredovisas i den period då de uppstår och ingår i resultaträkningens 
poster Orealiserade vinster respektive Orealiserade förluster på placeringstillgångar. Utdelningsintäkter 
från värdepapper i kategorin finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen 
redovisas i resultaträkningen i Kapitalavkastning intäkter, vinster när bolagets rätt att erhålla betalning 
har fastställts. 
Ränta på lånefordringar och kundfordringar redovisas i resultaträkningen som en del av 
kapitalavkastning, intäkter. 

Finansiella skulder 
Finansiella skulder avser posten Skulder. Finansiella skulder klassificeras som kategorierna Finansiella 
skulder, värderade till verkligt värde via resultaträkningen, och Övriga finansiella skulder. 
Klassificeringen är beroende av för vilket syfte den finansiella skulden förvärvades. Klassificeringen av 
de finansiella skulderna har fastställts vid det första redovisningstillfället. 
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Finansiella skulder värderade till verkligt värde via resultaträkningen 
Finansiella skulder som är värderade till verkligt värde via resultaträkningen är finansiella skulder som 
initialt identifierats till denna kategori. Förändring i verkligt värde redovisas i resultaträkningen ingår i 
Orealiserade vinster respektive Orealiserade förluster på placeringstillgångar. 

Övriga finansiella skulder 
Övriga finansiella skulder värderas till upplupet anskaffningsvärde och avser posterna övriga skulder 
samt upplupna kostnader och förutbetalda intäkter. 

Materiella tillgångar 
Materiella tillgångar avser kontorsinventarier. De redovisas till anskaffningsvärde med avdrag för 
ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar. Avskrivningarna redovisas i resultaträkningen linjärt 
över fem år. 

Försäkringsavtal 
Försäkringsavtal är avtal som bolaget åtar sig en betydande försäkringsrisk för försäkringstagaren genom 
att förbinda sig att kompensera försäkringstagaren om en förutbestämd försäkrad händelse skulle 
inträffa. Samtliga tecknade försäkringsavtal har utvärderats och klassificerats som försäkringsavtal. 

Premieinkomst/intäkt 
Som premieinkomst redovisas den totala bruttopremien för direkt försäkring som inbetalts eller kan 
tillgodoföras företaget för försäkringsavtal där försäkringsperioden påbörjats före räkenskapsårets 
utgång. 
Med bruttopremie menas den avtalsbestämda premien för hela försäkringsperioden efter avdrag för 
eventuella kundrabatter. Annullationer reducerar premieinkomsten så snart beloppet är känt. 
Som premieintäkten redovisas den del av premieinkomsten som är hänförlig till redovisningsperioden. 
Den del av premieinkomsten från försäkringskontrakt som avser tidsperioder efter balansdagen redovisas 
som Försäkringstekniska avsättningar. Beräkning av avsättningen för ej intjänade premier sker genom att 
premieinkomsten periodiseras utifrån det underliggande försäkringskontraktets löptid, vilket i bolagets 
fall är på ett år. Även återförsäkrares andel av premieinkomsten periodiseras och den del som hänför sig 
till efter balansdagen redovisas som en fordran, Återförsäkrares andel av ej intjänade premier. 

Försäkringsersättningar 
Försäkringsersättningar motsvarar under redovisningsperioden utbetalda försäkringsersättningar och 
förändringar i avsättningar för oreglerade skador. I försäkringsersättningarna ingår förutom 
skadeersättningar även kostnader för skadereglering. 
Förändring av försäkringstekniska avsättningar för försäkringsavtal redovisas över resultaträkningen 
under respektive rubrik. Som utbetalda försäkringsersättningar redovisas utbetalningar till 
försäkringstagare under räkenskapsåret på grund av försäkringsavtal eller inträffade försäkringsskador, 
oberoende av när skadan inträffat. 

Försäkringstekniska avsättningar 
Försäkringstekniska avsättningar utgörs av ej intjänade premier och kvardröjande risker samt oreglerade 
skador och motsvarar förpliktelser enligt ingångna försäkringsavtal. Alla förändringar i 
försäkringstekniska avsättningar redovisas över resultaträkningen. 
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Ej intjänade premier och kvardröjande risker 
Avsättning för ej intjänade premier avser att täcka den förväntade skade- och driftskostnaden under den 
återstående löptiden på redan ingångna försäkringsavtal. Avsättningen beräknas tidsproportionellt 
baserat på premieinkomsten (pro rata temporis beräkning). En uppskattning görs av de förväntade 
kostnaderna under den återstående löptiden för redan ingångna försäkringsavtal. Uppskattning av 
driftskostnader bygger på företagets tidigare erfarenhet med hänsyn till förväntade förändringar i 
kostnadsutvecklingen. 
I det fall premienivån för redan ingångna försäkringsavtal bedöms som otillräcklig, och det finns en risk 
att ersättningskrav och kostnader för försäkringsavtal inte kommer att kunna täckas av ej intjänade och 
förväntade premier efter räkenskapsårets utgång, görs en avsättning för kvardröjande risker. 

Oreglerade skador 
Avsättning för oreglerade skador avser att täcka uppskattade slutliga kostnader för att tillgodose alla krav 
som beror på händelser som har inträffat före räkenskapsårets utgång, med avdrag för vad som redan 
utbetalats. 
Avsättning för kända men oreglerade skador har gjorts med de belopp som är kända vid årsskiftet. 
Avsättning för inträffade, men ännu ej rapporterade skador (IBNR) har beräknats med vedertagna 
aktuariella metoder med beaktande av en skattning av företagets erfarenhet av fördröjning av 
rapporterade försäkringsfall. 

Återförsäkring 
Som premie för avgiven återförsäkring redovisas belopp som betalats ut under räkenskapsåret eller 
belopp som tagits upp som en skuld till försäkringsföretag som mottagit återförsäkring enligt ingångna 
återförsäkringsavtal. Premierna periodiseras så att kostnaden fördelas till den period som 
försäkringsskyddet avser. Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar motsvarar 
återförsäkrares ansvar för försäkringstekniska avsättningar enligt ingångna avtal och redovisas som en 
tillgång. Övriga tillgångar avseende avgiven återförsäkring består av fordran på återförsäkrare beroende 
av förväntade skadeanspråk enligt återförsäkringsavtalet. Nedskrivningsbehov föreligger när det bedöms 
som sannolikt att återförsäkraren inte kommer att infria sina åtaganden enligt återförsäkringsavtalen. 

Driftskostnader 
Driftskostnader avseende skadereglering redovisas under Försäkringsersättningar och övriga 
administrativa kostnader under posten Driftskostnader. 
De totala driftskostnaderna avser både direkta och indirekta kostnader och funktionsindelas i not 6. 

Övrig redovisning i resultaträkningen 
Resultatet redovisas i två huvuddelar. Skadeförsäkringens tekniska resultat samt ett icke tekniskt resultat 
som omfattar den del av kapitalförvaltningen som återstår efter överförd avkastning till 
försäkringsrörelsen. Posterna som ingår i det tekniska resultatet avser hela verksamheten som 
försäkringsgivare. 

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 
Avkastning på den del av kapitalet som funnits tillgänglig för placeringar hänförligt till 
försäkringsverksamheten. Gäller skador som är reservsatta, för egen räkning. 
Kapitalavkastningen i försäkringsrörelsen har beräknats på den genomsnittliga summan av kapital i 
försäkringsrörelsen att placera till en kalkylränta på 7,8% (3,0%). 
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Kapitalavkastning, intäkter 
Posten kapitalavkastning, intäkter avser avkastning på placeringstillgångar och omfattar utdelningar, 
ränteintäkter och realisationsvinster. 

Kapitalavkastning, kostnader 
Under kapitalavkastning, kostnader redovisas kostnader för placeringstillgångar. Posten omfattar 
kapitalförvaltningskostnader, räntekostnader samt realisationsförluster. 

Realiserade och orealiserade värdeförändringar 
För placeringstillgångar som värderas till verkligt värde är realisationsvinsten den positiva skillnaden 
mellan försäljningspris och anskaffningsvärde. För räntebärande värdepapper är anskaffningsvärdet det 
upplupna anskaffningsvärdet. Vid försäljning av placeringstillgångar förs tidigare orealiserade 
värdeförändringar som justeringspost under posterna orealiserade vinster på placeringstillgångar 
respektive orealiserade förluster på placeringstillgångar. 

Ersättningar till anställda 
Kortfristiga ersättningar till anställda beräknas utan diskontering och redovisas som kostnad när de 
relaterade tjänsterna erhålls. Ingen rörlig ersättning utgår till anställda eller styrelse. 
Bolaget har avgiftsbestämda pensionsplaner. Som avgiftsbestämda pensionsplaner klassificeras de planer 
där företagets förpliktelse är begränsad till de avgifter företaget åtagit sig att betala. I sådant fall beror 
storleken på den anställdes pension på de avgifter som företaget betalar till ett försäkringsbolag och den 
kapitalavkastning som avgifterna ger. Företagets förpliktelser avseende avgifter till avgiftsbestämda 
planer redovisas som en kostnad i årets resultat i den takt de intjänas genom att de anställda utfört 
tjänster åt företaget under en period. Företagets pensionsplaner för kollektivavtalade tjänstepensioner är 
tryggade genom försäkringsavtal. 

Skatt 
Inkomstskatter utgörs av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Inkomstskatter redovisas i resultaträkningen, 
i övrigt totalresultat alternativt direkt i eget kapital beroende på var den underliggande transaktionen 
redovisas. Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller erhållas avseende aktuellt år, med tillämpning av de 
skattesatser som är beslutade eller i praktiken beslutade per balansdagen, hit hör även justering av aktuell 
skatt hänförlig till tidigare perioder. 

Obeskattade reserver 
Förändringar av obeskattade reserver redovisas över resultaträkningen som bokslutsdispositioner. 
Obeskattade reserver kvittas i förekommande fall mot skattemässiga förlustavdrag eller blir föremål för 
beskattning när de löses upp. Säkerhetsreserven utgör en kollektiv säkerhetsbetingad förstärkning av de 
försäkringstekniska avsättningarna. Åtkomsten är begränsad och kräver i vissa fall myndighetstillstånd. 
Upplösning kan endast ske mot förluster i försäkringsrörelsen eller vid minskad volym i 
försäkringsrörelsen. I obeskattade reserver ingår också avsättning till periodiseringsfond. 

Återbäring och rabatter 
Bolaget har ett system för premieåterbäring där de kommuner som under året har ett gynnsamt 
skadeutfall kan få återbäring på inbetald premie. 

Derivat 
Bolaget har endast derivatinstrument vid valutasäkring för att eliminera valutaexponering. 
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Not 2 Risker och riskhantering 
 

Risk och riskhantering är en central del av verksamheten i försäkringsföretag. Förmågan att identifiera, 
förebygga och hantera risker blir allt viktigare för ett företag och organisation. Risker som hanteras på 
rätt sätt kan leda till nya möjligheter och värdeskapande medan risker som inte hanteras rätt kan leda till 
skador och stora kostnader. 

 
Bolaget har inrättat ett riskhanteringssystem vilket är en integrerad del av företagsstyrningssystemet. 
Syftet med bolagets riskhanteringssystem är att säkerställa att bolagets risker blir löpande identifierade, 
bedömda, prioriterade och hanterade på ett enhetligt sätt för att uppnå bolagets fastlagda mål. Ytterst är 
målet att säkerställa en fortlöpande uthållig verksamhet genom att skydda bolagets anställda, dess 
tillgångar och åtaganden samt ytterst dess anseende och förtroende. 

 
Styrelsen för Kommunassurans Försäkring AB har det yttersta ansvaret för riskhanteringssystemet och 
har utfärdat centrala styrdokument för intern kontroll och riskhantering, riskhanteringsfunktionen samt 
för den egna risk- och solvensutvärderingen (ORSA). Bolaget upprätthåller de fyra centrala funktioner 
som, inom respektive funktions ansvarsområde, i enlighet med externa regelverk och interna riktlinjer 
bistår styrelse och VD i riskhanteringsarbetet. Dessa funktioner utgörs av riskhanteringsfunktionen, 
regelefterlevnadsfunktionen, aktuariefunktionen och internrevision. De tre förstnämnda rapporterar till 
både styrelse och VD medan internrevisionen arbetar självständigt direkt på styrelsens uppdrag. 

 
I riskhanteringssystemet har bolaget delat upp de väsentliga riskerna i de fyra huvudgrupperna 
försäkringsrisker, finansiella risker, operativa risker samt affärsrisker. Samtliga risker omfattas av 
bolagets process för identifiering och hantering av risker. För försäkringsrisker och finansiella risker 
finns kvantitativa risktoleranser fastställda som följs löpande. Operativa risker identifieras och värderas 
strukturerat inom bolagets samtliga processer minst vartannat år och i samband med större förändringar. 
De mest betydande operativa riskerna och status för eventuella åtgärder för att hantera dessa 
återrapporteras minst årligen till styrelsen. Affärsrisker analyseras främst inom den årliga ORSA- 
processen. 

 
I riskhanteringssystemet ingår av styrelsen fastställda toleransnivåer och limiter som också omfattar mål 
och toleransnivåer för kapitalkvoter. Målet för bolagets solvenskapitalkvot enligt Solvens II-regelverket 
är 200 procent. Solvenskapitalkravet beräknas härvid enligt regelverkets standardformel. Bolaget har i 
ORSA-processen under året utvärderat kapitaliseringen under en förväntad utveckling liksom i ett antal 
mer negativa scenarier. Slutsatsen är att bolaget har tillräckligt kapital för att möta sina risker även vid en 
kraftigt negativ utveckling under prognosperioden. 

Kapitalsituation enligt Solvens II 
 

 2024 2023 
Kapitalbas 216 485 166 183 
Solvenskapitalkrav 78 394 51 893 
Solvenskvot 276 320 

Försäkringsrisker 
Storleken på det försäkringsåtagande som bolaget får ikläda sig, totalt och per riskgrupp, är begränsat 
enligt interna riktlinjer vilka endast får frångås efter beslut från styrelsen. Ett centralt verktyg i hantering 
och begränsning av riskkoncentrationer från försäkringsrisker utgörs av bolagets återförsäkringsprogram 
som tecknas för respektive riskgrupp och med ett antal återförsäkringsföretag med god kreditvärdighet. 
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För 2023 gäller utöver försäkringstagarnas självrisk ett självbehåll om 7,5 Mkr per skada avseende 
egendom och den totala kostnaden för egendomsskador som ersätts av bolaget, aggregerat, var 
maximerad till 35 Mkr. För ansvarsskador var självbehållet 2 Mkr per skadehändelse och maximerat till 
6 Mkr per år. I ett särskilt program för Malmö Stad uppgick den totala risken för bolaget till 1 Mkr. 
Dessutom har en mindre egen exponering för bolaget om 0,1 Mkr per skada förelegat avseende 
återförsäkringsskydd för terrorism. 

 
Bolagets känslighet för förändringar i parametrar relaterade till försäkringsriskerna är enligt följande, allt 
annat lika, avseende ett helårsresultat: 

 
Riskparameter Förändring Påverkan på försäkringstekniskt resultat (kkr.) 
Skadeprocent +10 procentenheter -10 706 
Skadeinflation +1 procentenhet -613 

Bolagets försäkringsaffär är i huvudsak kortsvansad, de försäkringstekniska avsättningarna har en 
medelduration om 1,6 år. 

 
Skadekostnad – Före 
avgiven återförsäkring 

 

 
Uppskattad skadekostnad: 

2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023 2 024  

i slutet av skadeåret 20 219 27 473 96 929 16 609 37 528 74 806 37 516 89 313 56 334 60 653  

ett år senare 31 516 53 294 89 673 15 840 34 962 87 959 29 732 80 233 52 856   

två år senare 26 515 40 769 82 006 13 502 29 039 83 960 26 606 80 639    

tre år senare 23 305 40 899 81 715 13 739 28 251 70 092 24 124     

fyra år senare 20 698 40 663 80 582 12 088 27 142 69 014      

fem år senare 20 387 40 129 80 871 12 081 26 985       

sex år senare 20 059 40 146 80 861 12 010        

sju år senare 20 111 40 145 80 805         

åtta år senare 20 070 40 089          

nio år senare 18 547           

Nuvarande skattning 
av total skadekostnad 

 
18 547 

 
40 089 

 
80 805 

 
12 010 

 
26 985 

 
69 014 

 
24 124 

 
80 639 

 
52 856 

 
60 653 

 

Totalt utbetalt 18 547 40 084 80 791 11 977 26 227 60 901 17 527 38 351 22 785 6 130  

Avsättning i balansräkning 0 5 14 33 758 8 113 6 597 42 288 30 072 54 523 142 402 

 
Skadekostnad – Efter 
avgiven återförsäkring 

 
 

 
2 015 

 
 

 
2 016 

 
 

 
2 017 

 
 

 
2 018 

 
 

 
2 019 

 
 

 
2 020 

 
 

 
2 021 

 
 

 
2 022 

 
 

 
2 023 

 
 

 
2 024 

 

Uppskattad skadekostnad: 
i slutet av skadeåret 

 
20 219 

 
20 146 

 
34 000 

 
16 605 

 
26 533 

 
30 460 

 
35 000 

 
35 294 

 
40 020 

 
55 856 

 

ett år senare 28 328 19 847 34 512 14 861 27 223 31 962 28 307 35 975 42 770   

två år senare 26 515 21 886 34 643 12 418 22 814 32 295 26 020 35 964    

tre år senare 23 196 22 016 34 445 12 939 22 027 32 561 23 965     

fyra år senare 20 698 21 780 33 311 12 064 20 917 32 613      

fem år senare 20 387 21 246 33 386 12 064 20 761       

sex år senare 20 059 21 264 33 375 12 010        

sju år senare 20 111 21 262 33 320         

åtta år senare 20 070 21 206          

nio år senare 18 547           

Nuvarande skattning 
av total skadekostnad 

 
18 547 

 
21 206 

 
33 320 

 
12 010 

 
20 761 

 
32 613 

 
23 965 

 
35 964 

 
42 770 

 
55 856 

 

Totalt utbetalt 18 547 21 201 33 306 11 977 20 002 38 660 17 527 25 630 17 726 6 130  

Avsättning i balansräkning 0 5 14 33 758 -6 047 6 438 10 334 25 044 49 726 86 306 

Finansiella risker 
Finansiella risker består av marknadsrisker, motpartsrisker antingen i likvida medel eller från 
återförsäkring samt likviditetsrisker. 

Marknadsrisker och motpartsrisker i likvida medel 
Bolagets exponering mot marknadsrisker är mycket liten då placeringar enligt bolagets riktlinjer 
företrädesvis ska ske i följande instrument. 
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• Obligationer, certifikat och andra skuldförbindelser, utgivna av svenska staten, svensk kommun, 
svensk region eller därmed jämförlig samfällighet inom Europeiska gemenskaperna. 

• Obligationer, certifikat, efterställt kapital (förlagslån eller motsvarande) och andra 
skuldförbindelser utgivna av ett publikt aktiebolag. 

• Bostadsobligationer. 
• Aktier och andra värdepapper, vilka getts ut av publikt aktiebolag, som kan jämställas med aktier 

utan kapitalgaranti. 
• Strukturerade produkter. 
• Inlåning på konto i bank 

Bolaget har ingen exponering mot valutakursrisker och har inga finansiella skulder. 

 
Känslighetsanalystabell på placeringar 

 

 2024 2023  

allmän allmän 
ökade kreditrisk ökade kreditrisk 

marknads-  (förändring marknads-  (förändring 
räntor i spread) räntor i spread) 

Förändring 1% 0,5% 1% 0,5% 

Förändring i resultaträkningen 767 1 464 760 1 232 
Förändring i eget kapital 767 1 464 760 1 232 

 
Löptidsanalystabell 

  

 2024  2023 
 <3 mån 3 mån - 1 år 1 - 5 år >10 år Totalt <3 mån 3 mån - 1 år 1 - 5 år >10 år Totalt 
Tillgångar           

Obligationer och andra räntebärande värdepapper - 70 051 218 433 - 288 484 - 22 325 220 329 - 242 654 

 
Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättninga 

 
9 633 

 
28 898 

 
16 090 

 
1 189 55 809 

 
13 744 

 
41 231 

 
22 956 

 
1 696 79 627 

Upplupen ränteintäkt 4 269 - - - 4 269 3 686 - - - 3 686 

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 574 - - - 574 1 266 - - - 1 266 

Skulder           

Försäkringstekniska avsättningar 25 120 75 374 41 734 4 414 146 642 22 351 67 065 37 134 3 927 130 477 

Derivat  2 138 12 282 - 14 420  821 3 510 - 4 331 

Övriga skulder 15 079 - - - 15 079 20 093 - - - 20 093 

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 168 652 - - - 168 652 163 410 - - - 163 410 
Summa finansiella tillgångar och skulder 
samt försäkringstekniska åtaganden  

223 326 
 

176 461 
 

288 539 
 

5 603 
 

693 929 
 

224 549 
 

131 442 
 

283 929 
 

5 623 
 

645 544 

Motpartsrisk i återförsäkring 
Motpartsriskerna i återförsäkringen begränsas genom att flera olika återförsäkrare används över de olika 
programmen och i vissa fall även inom programmen. Återförsäkrare ska ha en extern rating om A- eller 
bättre enligt Standard & Poor’s, eller motsvarande från annat ratinginstitut. 

Likviditetsrisker 
Likviditetsriskerna är begränsade till följd av att större skadeutbetalningar som regel är kända i god tid. 
Likviditetsriskerna hanteras genom de likviditetsprognoser som görs regelbundet inom bolaget. Vid 
oförutsedda behov av större utbetalningar kan avyttring ske med kort varsel då placeringstillgångarna 
företrädesvis utgörs av likvida obligationer med hög kvalitet. 
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Valutarisk 
Valutarisk uppkommer när tillgångar och skulder i samma utländska valuta inte överensstämmer 
storleksmässigt. Bolaget har inga affärer i utländsk valuta. I de fall bolaget köper värdepapper utställda i 
annan valuta så valutasäkras dessa till svenska kronor i samband med köpet. 

Operativa risker 
Operativa risker identifieras och värderas strukturerat årligen inom bolagets samtliga processer och även 
i samband med större förändringar i verksamheten. Identifiering och värdering sker vid särskilda 
workshoppar i form av en självutvärdering av ansvariga i verksamheten med stöd av 
riskhanteringsfunktionen. Operativa risker klassificeras i olika typer och värderas utifrån sannolikhet och 
konsekvens. För risker som överstiger av styrelsen fastställda toleransnivåer beroende på typ av risk ska 
åtgärder genomföras, för risker inom toleransnivåerna genomförs åtgärder i den mån det är 
kostnadseffektivt. De mest betydande operativa riskerna och status för eventuella åtgärder för att hantera 
dessa återrapporteras minst årligen till styrelsen. 

Affärsrisker 
Affärsrisker innefattar intjäningsrisker, strategiska risker och ryktesrisker. Bolagets uppdrag innefattar 
att hantera affärsrisker relaterade till försäkringsmarknaden för kunderna tillika ägarnas räkning. 
Affärsrisker analyseras inom ramen för processerna för affärsplanering och ORSA. Styrelsen är 
involverad i processerna varför separat återrapportering inte är nödvändig. 

Finansiella risker 
Bolagets placeringspolicy reglerar vilka värdepapper som bolaget ska placera i och vid utgången av 2022 
var fördelningen enligt följande: 
Bolagets finansiella instrument som värderas till verkligt värde utgörs av värdepapper, se not 14 för mer 
information, vilka är klassificerade enligt tillgängliga för försäljning, innebärande att de värderas till 
verkligt värde över övrigt totalresultat. Dessa värdepapper är värderade enligt priser som är noterade på 
en aktiv marknad, vilket innebär att de har nivåtillhörighet 1. Bolaget har i allt väsentligt finansiella 
instrument värderade inom nivå 1 och 2. 

Likviditetsrisk 
Likviditetsrisken bedöms vara begränsad då bolaget har begränsade finansiella skulder, Bolagets skulder 
utgörs främst av förutbetalda premier och avsättningar för oreglerade skulder, utbetalning av dessa måste 
matchas mot tillgång till likvida medel. Bolaget placerar sina likvida medel i olika värdepapper med en 
spridning i förfall, många av papprena är också likvida så tillvida att det finns en andrahandsmarknad. 

Koncentrationsrisk 
Här avses risken för koncentrationer av risk på tillgångs- eller skuldsidan som kan leda till förluster eller 
negativ resultatutveckling vid ogynnsamma marknadsförhållanden eller händelser. Förutom själva 
marknadsriskerna bedöms övriga koncentrationsrisker som låga främst genom den diversifiering som 
uppkommer genom bolagets placeringsinriktning. Placeringarna ska användas för skuldtäckning vilket 
också innebär att risken för allt för stora enhandsengagemang hålls låg. 

A
dd

o 
Si

gn
 

ID
-n

um
m

er
: 

2
41

a0
05

3-
dd

3b
-4

2
89

-9
0

24
-1

7a
52

2d
0c

3a
4 



26 (35) 

 

 
 

Noter till finansiella poster  

Not 3 Premieinkomst före avgiven återförsäkring 
 2024 2023 

Premieinkomst 159 887 131 462 
Summa premieinkomst före avgiven återförsäkring 159 887 131 462 
All premieinkomst är i Sverige   

Not 4 Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 
  

 
Kapitalavkastning som överförs till försäkringsrörelsen har beräknats på den genomsnittliga 

  

summan av kapital i försäkringsrörelsen att placera till en kalkylränta på 7,8% (3,0%)   

Ingen flytt görs på grund av minusränta.   

 
2024 2023 

Ingående avsättning för oreglerade skador 126 675 146 373 
Ingående premiereserv 3 802 3 271 

 130 477 149 644 

 
Utgående avsättning för oreglerade skador 

 
142 402 

 
126 675 

Utgående premiereserv 4 240 3 802 
 146 642 130 477 

 
Genomsnittlig avsättning 

 
138 560 

 
140 061 

Kalkylränta 7,8% 3,0% 

Avkastning 9 722 3 331 

 
Not 5 Utbetalda försäkringsersättningar för egen räkning 

  

 2024 2023 

Utbetalda försäkringsersättningar före avgiven återförsäkring -35 892 -45 019 
Utbetalda skaderegleringskostnader -4 054 -4 440 
Summa utbetalda försäkringsersättningar före avgiven återförsäkring -39 946 -49 459 
Återförsäkrares andel av utbetalda försäkringsersättningar 1 698 18 473 
Återförsäkrares andel av utbetalda skaderegleringskostnader 0 0 
Summa utbetalda försäkringsersättningar för egen räkning -38 248 -30 986 

 
Not 6 Driftskostnader 

  

 
Administration 

2024 2023 

Administrationskostnader -20 677 -17 693 
Summa driftskostnader i försäkringsrörelsen -20 677 -17 693 

 
Övriga driftskostnader 
Skaderegleringskostnader 

 

 
-4 054 

 

 
-4 440 

Summa totala driftskostnader, funktionsindelning -24 731 -22 133 

 
Totala driftskostnader, per kostnadsslag 
Personalkostnader 

 

 
-10 497 

 

 
-10 302 

Lokalkostnader -600 -688 
Avskrivningar -125 -107 
Övriga driftskostnader -9 455 -6 596 
Summa totala driftskostnader, kostnadsindelning -24 731 -22 133 
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Not 7 Medeltal anställda samt löner och ersättningar  

 2024 2023 
Medelantalet anställda, Sverige   

Män 6 4 
Kvinnor 5 4 

 11 8 
Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader, övriga medarbetare   
Löner och andra ersättningar 6 607 6 209 
Sociala kostnader*) 3 185 2 040 

 9 792 8 249 
*) -varav pensionskostnader 1 081 767 

Rörlig ersättning har ej utgått till övriga medarbetare.      

 
Antal kvinnor bland ledande befattningshavare 

     

Styrelse  4  5  

VD  0  0  

Vice VD  0  0  

Ersättningar till styrelse och ledande befattningshavare 
     

Styrelse*) 
 

2024 
 

2023 
 

Löner och andra ersättningar  452  429  

Sociala avgifter  95  115  

Övriga pensionskostnader  -  -  

VD 
     

Löner och andra ersättningar  1 519  1 468  

Sociala avgifter  507  490  

Övriga pensionskostnader  391  380  

Vice VD 
     

Löner och andra ersättningar  993  958  

Sociala avgifter  323  312  
Övriga pensionskostnader  199  183  

  4 479  4 335  

*) Styrelseledamöter under 2024   
 

Övriga 

  

 Löner och andra  pensions-   
 ersättningar Sociala avgifter kostnader Summa  

Jan-Åke Troedsson 130 13 - 143  

Lars Niklasson 93 9 - 102  
Malin Ekblad 29 9 - 38  
Jan Willgård 114 36 - 150  
Iréne Robertsson 30 9 - 39  
Kjell Rosenlöf 29 9 - 38  
Helena Steffensson Carlsson 15 5 - 20  
Catarina Willman 12 4 - 16  

Summa löner, andra ersättningar samt sociala avgifter till styrelsen 452 95 - 547  
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*) Styrelseledamöter under 2023 

 Löner och andra 
ersättningar 

 
Sociala avgifter sions-kostnade 

 
r 

 
Summa 

Jan-Åke Troedsson 126 40 - 166 
Lars Niklasson 91 9 - 100 
Malin Ekblad 22 7 - 29 
Jan Willgård 111 35 - 146 
Iréne Robertsson 27 8 - 35 
Kjell Rosenlöf 27 8 - 35 
Catarina Willman 25 8 - 33 

Summa löner, andra ersättningar samt sociala avgifter till styrelsen 429 115 - 544 
 
 

Ingen styrelseledamot är anställd i bolaget. Styrelsearvode beslutas årligen av bolagsstämman. Inga andra ersättningar eller 
förmåner har utgått till styrelsemedlemmarna. Ersättning till VD och vice VD har utgjorts av lön, andra ersättningar samt pensionskostnad. 
Utöver styrelsen, VD och vice VD finns inga ledande befattningshavare. Bolaget har inga incitamentsprogram. 
Bolaget har i övrigt antagit en ersättningspolicy som anger att ingen rörlig ersättning skall utgå till någon befattningshavare. 
Avgångsvederlag för VD 
Vid uppsägning från VD är uppsägningstiden 6 månader. Vid uppsägning från företagets sida är uppsägningstiden 12 månader 
och ett avgångsvederlag erhålls som uppgår till 12 månadslöner. Avgångsvederlaget avräknas mot andra inkomster. 

 
Not 8 Revisionsuppdrag  

 
Ersättning till revisorer för revisionsuppdrag 

2024 2023 

Ersättning till KPMG AB -915 -1 260 
Summa ersättning till revisorer -915 -1 260 
Med revisionsuppdrag avses lagstadgad revision av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande 
direktörs förvaltning samt revision och annan granskning utförd i enlighet med överenskommelse eller avtal. Detta inkluderar 
övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds 
av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter. 

 
Not 9 Kapitalavkastning, intäkter  

 
Ränteintäkter 

2024 2023 

Realisationsvinster Obligationer och andra räntebärande papper 1 992 877 
Ränteintäkter 19 866 16 176 
Summa ränteintäkter 21 858 17 053 

 
Not 10 Kapitalavkastning, kostnader 

  

 2024 2023 
Realisationsförluster Obligationer och andra räntebärande papper 0 0 
Övriga räntekostnader -111 -125 
Summa kapitalavkastning, kostnader -111 -125 

 
Not 11 Orealiserade värdeförändringar på placeringstillgångar 

  

 2024 2023 
Obligationer och andra räntebärande papper 15 530 101 
Summa orealiserade förluster på placeringstillgångar 15 530 101 
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Not 12 Skatter  

 
Uppskjuten skattefordran 

2024 2023 

Uppskuten skatt avseende temporära skillnader -3192 -21 

Aktuell skattekostnad 
  

Årets skattekostnad -2296 -2920 
Total redovisad skattekostnad -5488 -2 941 

Resultat före skatt 25 890 13 556 
Skatt enligt gällande skattesats -5 333 -2 793 
Skatteeffekt av:   

-ej avdragstilla kostnader 4 0 
-skatt hänförlig till tidigare år 7 0 
-skatt orealiserad värdeförändring placeringstillgångar 3 194 21 
-Schablonränta på säkerhetsreserv -167 -149 
-Övrigt 0 0 
Redovisad effektiv skatt -2296 -2 920 

 
 

Not 13 Obligationer och andra räntebärande värdepapper  

Upplupet Verkligt Upplupet Verkligt 
anskaffn.värde värde anskaffn.värde värde 

2024 2024 2023 2023 
Noterade värdepapper    

Svenska kommuner 9 171 8 729 9 171 8 537 
Företagsobligationer och räntebevis 249 188 252 894 214 932 196 849 
Strukturerade produkter och fonder 27 000 26 861 46 279 37 268 

Summa obligationer och andra räntebärande värdepapper 285 359 288 484 270 382 242 654 
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Not 14 Kategorisering av finansiella tillgångar och skulder 
 

 Finansiella tillgångar/ Lånefordringar och Icke finansiella Summa 
skulder värderade till kundfordringar/ tillgångar/  

verkligt värde via Övriga finansiella skulder  

resultaträkningen skulder   

2024     

Tillgångar     

Obligationer och andra värdepapper 288 484 -  - 288 484 
Övriga fordringar - 81 341  - 81 341 
Övriga förutbet. kostnader och     

upplupna intäkter - 574  - 574 
Kassa och bank - 149 474  - 149 474 
Summa 288 484 231 389  - 519 873 

 
Skulder 

    

Övriga skulder - 26 747  - 26 747 
Derivat 14 420 -  14 420 
Övriga upplupna kostnader och - -  - - 
förutbetalda intäkter - 168 651  - 168 651 
Summa 14 420 195 398  - 209 818 

 
Resultat av finansiella tillgångar/skulder: 

    

Nettovinst (+) resp nettoförlust (-) 310 055 -  - 310 055 
Ränteintäkter för finansiella tillgångar som     

kategoriseras som lånefordringar och     

kundfordringar - -  - - 

Marknadsvärdet är lika med det redovisade värdet 
    

  
Finansiella tillgångar/ 

 
Lånefordringar och 

 
Icke finansiella 

 
Summa 

 skulder värderade till kundfordringar/ tillgångar/  

 verkligt värde via Övriga finansiella skulder  

 resultaträkningen skulder   

2023     

Tillgångar     

Obligationer och andra värdepapper 242 653 -  - 242 653 
Övriga fordringar - 48 845  - 48 845 
Övriga förutbet. kostnader och     

upplupna intäkter - 1 266  - 1 266 
Kassa och bank - 118 452  - 118 452 
Summa 242 653 168 563  - 411 216 

 
Skulder 
Övriga skulder 

 
 

- 

 
 

31 203 

  
 

- 31 203 
Derivat 
Övriga upplupna kostnader och 
förutbetalda intäkter 

4 331 
- 
- 

- 
- 

163 410 

 4 331 
- - 
- 163 410 

Summa 4 331 194 613  - 198 944 
 
Resultat av finansiella tillgångar/skulder: 
Nettovinst (+) resp nettoförlust (-) 

 
 

212 272 

 
 

- 

  
 

- 212 272 
Ränteintäkter för finansiella tillgångar som     

kategoriseras som lånefordringar och 
kundfordringar 

 
- 

 
- 

  
- - 

Marknadsvärdet är lika med det redovisade värdet     

Då bolaget tillämpar IFRS 7 för finansiella instrument som värderats till verkligt värde i balansräkningen krävs upplysningar om värdering till verkligt värde 
per nivå i följande värdehierarki, där nivåerna är enligt IFRS 13: 
- Noterade priser (ojusterade) på aktiva marknader för identiska tillgångar eller skulder (nivå 1) 
- Andra observerbara data för tillgången eller skulden noterade priser inkluderade i nivå 1, antingen direkt (dvs som prisnoteringar) 
eller indirekt (dvs härledda från prisnoteringar) (nivå 2). 

- Data för tillgången eller skulden som inte baseras på observerbara marknadsdata (dvs ej observerbara data) (nivå 3) 

 
Följande tabell visar bolagets tillgångar och skulder värderade till verkligt värde per 31 december 2024. 

 
Tillgångar Nivå 1 Nivå 2 Nivå 3 Summa 
Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde 
via resultaträkningen 
Obligationer och andra värdepapper 

 

 
283 218 

 

 
5 266 

 

 
- 

 

 
288 484 

Skulder 
Derivat 

 
-14 420 

 
- 

 
- 

 
-14 420 
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Not 15 Materiella tillgångar  

 2024 2023 

Ingående ackumulerade anskaffningsvärden 772 668 
Inköp under året 36 104 
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 808 772 
Ingående ackumulerade avskrivningar -417 -310 
Återförda avskrivningar på utrangeringar 0 0 
Årets avskrivningar -125 -107 
Utgående ackumulerade avskrivningar -542 -417 
Utgående balans 266 355 

 
Not 16 Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 

  

 2024 2023 

Förutbetalda försäkringspremier 0 0 
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 574 1 266 

Summa övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 574 1 266 

 
Not 17 Avsättning för oreglerade skador 

  

 2024 2023 

Inträffade och rapporterade skador 123 274 107 128 
Inträffade men ej rapporterade skador (IBNR) 19 128 19 547 
Summa avsättning för oreglerade skador 142 402 126 675 
   
 2024 2023 
Ingående balans 126 675 146 373 
Förväntad kostnad för skador som inträffat under den innevarande perioden 40 543 35 538 
Utbetalt/förändringar av skador som inträffat tidigare år -24 816 -55 236 
Summa avsättning för oreglerade skador 142 402 126 675 

 
Not 18 Övriga skulder 

  

 2024 2023 
Leverantörsskulder 1 408 2 234 
Övriga skulder   

Skuld klientmedel 12 967 17 124 
Personalskatt 231 217 
Lagstadgade sociala avgifter 211 195 
Särskild löneskatt 262 323 
Summa övriga skulder 15 079 20 093 

 
Not 19 Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 

  

 2024 2023 

Förutbetalda premier 166 941 154 886 
Semesterlöneskuld 536 627 
Sociala kostnader 168 197 
Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 1 007 7 700 
Summa övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 168 652 163 410 
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Not 20 Ställda säkerheter, ansvarsförbindelser och åtaganden  

 
För försäkringstekniska avsättningar (f e r) registerförda tillgångar 

2024  2023  

Aktier -  -  
Obligationer 90 638  50 850  
Kassatillgångar 0  0  
Övriga placeringar 0  0  
Summa ställda säkerheter, ansvarsförbindelser och åtaganden 90 638  50 850  
Övriga ställda panter och jämförliga säkerheter 
Ansvarsförbindelser 
Åtaganden 

Inga 
Inga 
Inga 

 Inga 
Inga 
Inga 

 

Not 21 Förväntade återvinningstidpunkter för tillgångar och skulde r 
   

2024  2023   

 Högst 1 år Längre än 1 år Totalt  Högst 1 år Längre än 1 år Totalt 
Tillgångar        

Obligationer och andra räntebärande papper 70 051 218 433 288 484  22 325 220 329 242 654 
Återförsäkrares andel av försäkringstekninska avsättningar 38 531 17 278 55 809  54 974 24 653 79 627 
Övriga fordringar 74 878 3 642 78 520  42 338 6 841 49 179 
Materiella tillgångar 266 - 266  355 - 355 
Kassa och bank 149 474 - 149 474  118 452 - 118 452 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 4 843 - 4 843  4 952 - 4 952 
Summa tillgångar 338 043 239 353 577 396  243 396 251 823 495 219 
   

2024 
    

2023 
 

 Högst 1 år Längre än 1 år Totalt  Högst 1 år Längre än 1 år Totalt 
Skulder        

Försäkringstekniska avsättningar 100 494 46 148 146 642  89 416 41 061 130 477 
Derivat 2 138 12 282 14 420  821 3 510 4 331 
Obeskattade reserver - 82 117 82 117  - 48 546 48 546 
Återbäring och rabatter 5 128 - 5 128  4 387 - 4 387 
Övriga skulder 15 079 - 15 079  20 093 - 20 093 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 168 652 - 168 652  163 410 - 163 410 
Summa skulder 291 491 140 547 432 038  278 127 93 117 371 244 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Premieinkomst, brutto 
 

 
Not 23 Derivat 

   159 449 

 
 
 

 
Derivat 

Anskaffnings- 
värde 

2024 

Verkligt 
värde 
2024 

Anskaffnings- 
värde 
2023 

Verkligt 
värde 
2023 

Valutaswappar 0 14 420 0 4 331 
Summa derivat 0 14 420 0 4 331 
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Not 22 Tilläggsupplysningar om resultaträkningens poster per försäkringsrisk  

 
2024 

Företag och 
fastighet 

Premieintäkt, brutto 159 449 

Försäkringsersättningar, brutto -39 946 

Driftskostnader, brutto -20 677 

Resultat av avgiven återförsäkring -51 911 

Resultat 46 915 
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Not 24 Väsentliga händelser efter balansdagen 

För år 2025 gäller egenandelsavtal med de kommuner som är försäkringstagare för en stor del av 
bolagets försäkringar. På kort sikt påverkar egenandelsavtalet inte bolagets intäkter, men syftet med 
egenandelsprogrammet är att hålla nere kommunernas kostnad till så låg nivå som möjligt. Bolagets 
kostnader för återförsäkring för år 2024 har påverkats positivt med lägre premier till 
återförsäkringsbolagen. 

 
Bolaget förbereder sig för att erbjuda olycksfallsförsäkring till delägarkommunerna samt även försäkring 
för kommunernas bostadsföretag from 2025-01-01. 

 
 
 

Not 25 Vinstdisposition  

Till bolagsstämmans förfogande står följande medel: 
Från tidigare år balanserat 

 
39 602 765 

Överkursfond 8 631 995 
Årets resultat  20 402 425 
 68 637 185 

Styrelsen föreslår att belopp disponeras enligt följande. 
I ny räkning balanseras 68 637 185 kr. 
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Kommunassurans Försäkring AB 
Grynbodgatan 14 

211 33 Malmö 
 

516406-0294 

040-611 22 00 
info@kommunassurans.se 

 
 
 

Alvesta kommun 
Bjuvs kommun 

Borgholms kommun 
Bromölla kommun 
Burlövs kommun 
Båstads kommun 
Eslövs kommun 

Eda kommun 
Essunga kommun 
Grästorps kommun 
Halmstads kommun 

Hjo kommun 
Hultsfreds kommun 

Hässleholms kommun 
Högsby kommun 
Hörby kommun 
Höörs kommun 

Jokkmokks kommun 
Karlshamns kommun 
Karlskrona kommun 
Kinda kommun 

Klippans kommun 
Kristianstads kommun 

Kävlinge kommun 
Laholms kommun 
Landskrona stad 

Lekebergs kommun 
Lessebo kommun 
Ljungby kommun 
Lomma kommun 
Lunds kommun 

Malmö stad 

Malung-Sälens kommun 
Markaryds kommun 
Mellerud kommun 

Mönsterås kommun 
Olofströms kommun 

Osby kommun 
Ovanåkers kommun 
Perstorps kommun 
Ronneby kommun 

Simrishamns kommun 
Sjöbo kommun 

Skinnskattebergs kommun 
Skurups kommun 

Smedjebackens kommun 
Staffanstorps kommun 
Surahammar kommun 

Svalövs kommun 
Svedala kommun 
Sävsjö kommun 

Sölvesborgs kommun 
Tibro kommun 

Tingsryds kommun 
Tomelilla kommun 
Tranemo kommun 

Trelleborgs kommun 
Uddevalla kommun 

Uppvidinge kommun 
Vadstena kommun 

Valdemarsviks kommun 
Vansbro kommun 
Varberg kommun 
Vellinge kommun 

Vetlanda kommun 
Vänersborg kommun 

Ydre kommun 
Ystads kommun 
Åstorps kommun 

Åtvidabergs kommun 
Älmhults kommun 
Älvdalens kommun 
Älvsbyns kommun 

Ödeshögs kommun 
Örkelljunga kommun 

Östra Göinge kommun 
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Till årsstämman i 
Kommunassurans Försäkring AB (org.nr 516406-0294) 

 
 

Granskningsrapport för 2024 
 

 
Vi, av årsstämman utsedda lekmannarevisorer, har granskat Kommunassurans Försäkring 
AB:s (org.nr 516406-0294) verksamhet. 

Styrelse och VD ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
aktieägaravtal, ägardirektiv och de föreskrifter som gäller för verksamheten. Lekmanna- 
revisorernas uppgift är att granska om bolagets verksamhet har skötts på ett ändamålsenligt 
och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt pröva den interna kontrollen och om 
verksamheten bedrivits enligt ägarnas uppdrag och mål. 

 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och fastställda ägardirektiv. Granskningen har genomförts med den 
inriktning och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för prövning och bedömning. 

 
Vid vår granskning har vi samrått med våra ersättare Bruno Andersson, Ystad, och 
Bengt Wallin, Sölvesborg. 

 
Vi bedömer sammantaget att bolagets verksamhet i allt väsentligt har skötts på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. 

 
Vi bedömer att den interna kontrollen har varit tillräcklig. 

 
Vi bedömer att verksamheten bedrivits enligt fastställt ägardirektiv och inom de kommunala 
befogenheter som gäller för bolaget. 

 
Någon grund för anmärkning mot styrelsens eller verkställande direktörens förvaltning 
föreligger därmed inte. 

 
 
Vår granskningsrapport har lämnats den dag som framgår av vår elektroniska underskrift 
Signerat med avancerad elektronisk underskrift Signerat med avancerad elektronisk underskrift 
enligt artikel 3 och 26 i eIDAS-förordningen enligt artikel 3 och 26 i eIDAS-förordningen 
Åke Christiansson, Malmö Sylve Qvillberg, Skurup 
Av årsstämman utsedda lekmannarevisorer 
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Revisionsberättelse Kommunassurans Försäkring AB, org. nr 516406-0294, 2024 1 (3) 

 

 

Revisionsberättelse 
Till bolagsstämman i Kommunassurans Försäkring AB, org. nr 516406-0294 

 
Rapport om årsredovisningen 

 

Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Kommunassurans Försäkring AB för år 2024. Bolagets årsredovisning ingår på sidorna 9-36 i 
detta dokument. 
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med lagen om årsredovisning i försäkringsföretag och ger en i alla väsentliga 
avseenden rättvisande bild av Kommunassurans Försäkring ABs finansiella ställning per den 31 december 2024 och av dess finansiella 
resultat för året enligt lagen om årsredovisning i försäkringsföretag. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 
Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen. 
Våra uttalanden i denna rapport om årsredovisningen är förenliga med innehållet i den kompletterande rapport som har överlämnats till 
styrelsen i enlighet med revisorsförordningens (537/2014) artikel 11. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder 
beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Kommunassurans Försäkring AB enligt god revisorssed i 
Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. Detta innefattar att, baserat på vår bästa kunskap och övertygelse, 
inga förbjudna tjänster som avses i revisorsförordningens (537/2014) artikel 5.1 har tillhandahållits det granskade bolaget eller, i 
förekommande fall, dess moderföretag eller dess kontrollerade företag inom EU. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Särskilt betydelsefulla områden 
Särskilt betydelsefulla områden för revisionen är de områden som enligt vår professionella bedömning var de mest betydelsefulla för 
revisionen av årsredovisningen för den aktuella perioden. Dessa områden behandlades inom ramen för revisionen av, och i vårt 
ställningstagande till, årsredovisningen som helhet, men vi gör inga separata uttalanden om dessa områden. 

 
Beskrivning av området 
Bolagets avsättning för oreglerade skador inom försäkringstekniska 
avsättningar uppgår till 142 402 tkr per 31 december 2024. 
Detta är ett område som innefattar betydande bedömningar 
avseende osäkra framtida utfall, främst avseende tidpunkt och 
storlek för inträffade skador. 
Bolaget använder aktuariella metoder för beräkningarna av 
avsättningen för oreglerade skador. Modellens komplexitet ger 
upphov till risk för fel på grund av otillräcklig/ofullständig data eller 
felaktig utformning eller tillämpning. 
Bolagets avsättning för oreglerade skador består av ett fåtal olika 
produkter med olika karaktär såsom avvecklingstid och 
skademönster, vilket är viktiga indata för att uppskatta 
avsättningarna. 

Hur området har beaktats i revisionen 
Vi har bedömt de aktuariella antaganden i reserveringsmetoderna 
genom att jämföra mot tidigare år och följt upp avvecklingsresultat. 
Vi har kontrollerat att bokningen görs korrekt i huvudboken. 
Vi har använt våra interna specialister på aktuariella frågor för att 
utmana de metoder och antaganden som använts. Vidare har vi via 
kontrollberäkningar verifierat att avsättningen är rimlig. 
Vi har också kontrollerat fullständigheten i de underliggande fakta och 
omständigheter som presenteras i upplysningarna i årsredovisningen 
och bedömt om informationen är tillräckligt omfattande för att förstå 
företagsledningens bedömningar. 

 
 

Annan information än årsredovisningen 
Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisningen och återfinns på sidorna 4-8. Det är styrelsen och verkställande 
direktören som har ansvaret för denna andra information. 
Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende denna andra 
information. 
I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan och överväga om 
informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt 
inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 
Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra informationen innehåller en väsentlig 
felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 
Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att 
årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 
lagen om årsredovisning i försäkringsföretag. Styrelsen och 
verkställande direktören ansvarar även för den interna kontroll som 
de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och 
verkställande direktören för bedömningen av bolagets förmåga att 
fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten 
och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt 
drift tillämpas dock inte om styrelsen och verkställande direktören 

Avsättning för oreglerade skador inom försäkringstekniska avsättningar 
Se redovisningsprinciper i not 1 och andra relaterade upplysningar om försäkringstekniska avsättningar i not 2 samt not 17 för detaljerade 
upplysningar och beskrivningar av området 
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avser att likvidera bolaget, upphöra med verksamheten eller inte har 
något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 
Revisorns ansvar 
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, 
och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för 
att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan 
finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller 
misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans 
rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 

 identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat 
utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är 
tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet 
till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet 
som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta 
agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, 
felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll. 

 skaffar vi oss en förståelse av den del av bolagets interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 
omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i 
den interna kontrollen. 

 utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som 
används och rimligheten i styrelsens och verkställande 
direktörens uppskattningar i redovisningen och tillhörande 
upplysningar. 

 drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och 
verkställande direktören använder antagandet om fortsatt drift 

 
 
 
 

vid upprättandet av årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, 
med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det 
finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel 
om bolagets förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar 
slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i 
revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna 
i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, 
om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis 
som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock 
kan framtida händelser eller förhållanden göra att ett bolag inte 
längre kan fortsätta verksamheten. 

 utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild. 

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också 
informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland 
de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi 
identifierat. 

Vi måste också förse styrelsen med ett uttalande om att vi har följt 
relevanta yrkesetiska krav avseende oberoende, och ta upp alla 
relationer och andra förhållanden som rimligen kan påverka vårt 
oberoende, samt i tillämpliga fall åtgärder som har vidtagits för att 
eliminera hoten eller motåtgärder som har vidtagits. 

Av de områden som kommuniceras med styrelsen fastställer vi vilka 
av dessa områden som varit de mest betydelsefulla för revisionen av 
årsredovisningen, inklusive de viktigaste bedömda riskerna för 
väsentliga felaktigheter, och som därför utgör de för revisionen 
särskilt betydelsefulla områdena. Vi beskriver dessa områden i 
revisionsberättelsen såvida inte lagar eller andra författningar 
förhindrar upplysning om frågan. 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 
 

Uttalanden 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens förvaltning för 
Kommunassurans Försäkring AB för år 2024 samt av förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust. 
Vi tillstyrker att bolagsstämman disponerar vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande 
direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är 
oberoende i förhållande till Kommunassurans Försäkring AB enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner 
beträffande bolagets vinst eller förlust. Vid förslag till utdelning 
innefattar detta bland annat en bedömning av om utdelningen är 
försvarlig med hänsyn till de krav som bolagets verksamhetsart, 
omfattning och risker ställer på storleken av bolagets egna kapital, 
konsolideringsbehov, likviditet och ställning i övrigt. 
Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen av 
bolagets angelägenheter. Detta innefattar bland annat att fortlöpande 
bedöma bolagets ekonomiska situation och att tillse att bolagets 
Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt 
uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med 
en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot 
eller verkställande direktören i något väsentligt avseende: 

 företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon 
försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
bolaget, eller 

organisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och 
bolagets ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett 
betryggande sätt. 
Verkställande direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt 
styrelsens riktlinjer och anvisningar och bland annat vidta de 
åtgärder som är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras i 
överensstämmelse med lag och för att medelsförvaltningen ska 
skötas på ett betryggande sätt. 

 

 
 på något annat sätt handlat i strid med aktiebolagslagen, 

försäkringsrörelselagen, lagen om årsredovisning i 
försäkringsföretag eller bolagsordningen. 

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av 
bolagets vinst eller förlust, och därmed vårt uttalande om detta, är att 
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med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med 
aktiebolagslagen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot bolaget, eller att ett förslag till dispositioner 
av bolagets vinst eller förlust inte är förenligt med aktiebolagslagen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen och 
förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust grundar sig 

främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella 
bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att 
vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och 
överträdelser skulle ha särskild betydelse för bolagets situation. Vi 
går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna 
åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande 
om ansvarsfrihet. Som underlag för vårt uttalande om styrelsens 
förslag till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust har vi 
granskat om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen. 

 

 
KPMG AB, Box 382, 101 27, Stockholm, utsågs till Kommunassurans Försäkring ABs revisor av bolagsstämman den 7 maj 2024. KPMG 
AB eller revisorer verksamma vid KPMG AB har varit bolagets revisor sedan 2022. 

 
Stockholm den 21 mars 2025 

KPMG AB 

 

 
Gunilla Wernelind 
Auktoriserad revisor 
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GUNILLA WERNELIND 
Auktoriserad revisor 
Serienummer: ee06ca12ee7e34[…]2d77213fb7e1b 
IP: 195.84.xxx.xxx 
2025-03-21 13:21:01 UTC 

 
 

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för 
säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan. 

 
 
 

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet." 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detta dokument är undertecknat digitalt via Penneo.com. De signerade 

uppgifternas integritet är validerad med hjälp av ett beräknat hashvärde för 
originaldokumentet. Alla kryptografiska bevis är inbäddade i denna PDF, vilket 
säkerställer både autenticitet och möjlighet till framtida validering. 

 
Detta dokument är försett med ett kvalificerat elektroniskt sigill som innehåller 
ett certifikat och en tidsstämpel från en kvalificerad tillhandahållare av betrodda 
tjänster. 

Så här verifierar du dokumentets äkthet: 
När du öppnar dokumentet i Adobe Reader kan du se att det är 
certifierat av Penneo A/S. Detta bekräftar att dokumentets innehåll 
förblir oförändrat sedan tidpunkten för undertecknandet. Bevis för de 
enskilda undertecknarnas digitala signaturer bifogas dokumentet. 

 
De kryptografiska bevisen kan kontrolleras med hjälp av Penneos 
validator, https://penneo.com/validator, eller andra validerings 
verktyg för digitala signaturer. 
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Kommunassurans Försäkring 
Grynbodgatan 14, 211 33 Malmö 

040-611 22 00 • info@kommunassurans.se • kommunassurans.se  
 

Kommunassurans Försäkring AB, 516406-0294 • F-skattsedel • Försäkringsaktiebolagets säte är i Lund 
 

 

 

 
Kommunassurans ägs av en fjärdedel av landets kommuner och bistår ägarkommunerna i risk- och försäkringsfrågor. 

 

Malmö den 19 februari 2025 Till ägarkommunerna i Kommunassurans 

  Tillställs resp. ekonomichef via e-post 

 

 

 

 

 

 

Styrelsens uttalande om verksamheten i Kommunassurans år 2024 med 
anledning av ägarkommunernas kommunstyrelsers årliga beslut angående 
kommunal verksamhet i bolagsform 
Kommunassurans dnr. K2025.0009 

 

Styrelsen i det kommunala försäkringsaktiebolaget Kommunassurans Försäkring AB (516406-0294) 

har vid styrelsemöte den 6 februari 2025 beslutat att göra följande uttalande beträffande den 

verksamhet som har bedrivits i bolaget under år 2024.  

 

Samtliga delägarkommuner i det kommunala försäkringsbolaget tillställs uttalandet. Uttalandet kan 

utgöra underlag för kommunstyrelsernas årliga beslut angående kommunal verksamhet i bolagsform.  

 

1. Verksamhetens drift, utveckling och befogenheter 
Verksamheten i Kommunassurans har bedrivits och utvecklats i enlighet med det fastställda ändamålet 

med verksamheten och i enlighet med de kommunala befogenheter som utgör ram för verksamheten, 

såsom de är angivna i gällande bolagsordning och ägardirektiv. Bolagsordning och ägardirektiv har 

efterlevts. 

 

2. Styrdokument 
Kommunassurans nu gällande bolagsordning antogs av bolagsstämman den 21 juni 2023 och 

godkändes av Finansinspektionen den 17 oktober 2023 respektive registrerades av Bolagsverket den 

18 oktober 2023. I ett försäkringsaktiebolag är bolagsordningen först gällande när den har registrerats 

av Bolagsverket. 

 

Kommunassurans nu gällande ägardirektiv antogs av bolagsstämman den 16 november 2022. 

 

3. Bolagsstruktur 
Kommunassurans har inte bildat eller förvärvat dotterbolag under år 2024. Bolaget har heller inte 

avyttrat eller likviderat dotterbolag under år 2024. Bolaget ingår inte i någon koncernstruktur. 
 

4. Styrelsens arbete 
Enligt styrelsens arbetsordning, antagen den 7 maj 2024, ska styrelsen hålla minst fem ordinarie 

sammanträden, dock bör minst sju sammanträden hållas. 

 

Styrelsen har under år 2024 hållit tolv protokollförda sammanträden, varav merparten via teams och 

tre per capsulam. 

tel:+46406112200
mailto:info@kommunassurans.se
http://www.kommunassurans.se/
http://www.ksfab.se
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5. Ärenden till delägarkommunernas kommunfullmäktige 
Enligt kommunallagen ska kommunfullmäktige få ta ställning innan ett kommunalägt bolag fattar 

beslut som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt. Under år 2024 har inte något 

ärende från Kommunassurans överlämnats till delägarkommunernas kommunfullmäktige. 

 

6. Rapportering 
Årsredovisning 2024, kallelse till årsstämma 2025, revisionsberättelse och granskningsrapport kommer 

att tillställas respektive delägarkommun i enlighet med vad som stadgas i ägardirektivet. 

 

Årsstämmoprotokoll kommer att tillställas respektive delägarkommun efter att årsstämman har 

avhållits i maj månad 2025. 

__________ 

 

Att ovanstående uppgifter är korrekta bekräftas. 

 

Enligt styrelsens uppdrag 

Kommunassurans Försäkring AB 

 

 

Anders Ramäng 

VD 

 

anders.ramang@kommunassurans.se  

040-611 24 50 (direkt) 

 

Sändlista 
• Akten K2025.0009 

 

• Alvesta kommun, genom ekonomichefen 

• Bjuvs kommun, genom ekonomichefen 

• Borgholms kommun, genom ekonomichefen 

• Bromölla kommun, genom ekonomichefen 

• Burlövs kommun, genom ekonomichefen 

• Båstads kommun, genom ekonomichefen 

• Eda kommun, genom ekonomichefen 

• Eslövs kommun, genom ekonomichefen 

• Essunga kommun, genom ekonomichefen 

• Grästorps kommun, genom ekonomichefen 

• Halmstads kommun, genom ekonomichefen 

• Hjo kommun, genom ekonomichefen 

• Hultsfreds kommun, genom ekonomichefen 

• Hässleholms kommun, genom ekonomichefen 

• Högsby kommun, genom ekonomichefen 

• Hörby kommun, genom ekonomichefen 

• Höörs kommun, genom ekonomichefen 

• Jokkmokks kommun, genom ekonomichefen 

• Karlshamns kommun, genom ekonomichefen 

• Karlskrona kommun, genom ekonomichefen 

• Kinda kommun, genom ekonomichefen 

• Klippans kommun, genom ekonomichefen 

• Kristianstads kommun, genom ekonomichefen 

• Kävlinge kommun, genom ekonomichefen 

• Laholms kommun, genom ekonomichefen 

• Landskrona stad, genom ekonomichefen 

• Lekebergs kommun, genom ekonomichefen 

• Lessebo kommun, genom ekonomichefen 

• Ljungby kommun, genom ekonomichefen 

• Lomma kommun, genom ekonomichefen 

• Lunds kommun, genom ekonomichefen 

• Malmö stad, genom økonomichefen 

• Malung-Sälens kommun, genom ekonomichefen 

• Markaryds kommun, genom ekonomichefen 

• Melleruds kommun, genom ekonomichefen 

• Mönsterås kommun, genom ekonomichefen 

• Olofströms kommun, genom ekonomichefen 

• Osby kommun, genom ekonomichefen 

• Ovanåker kommun, genom ekonomichefen 

• Perstorps kommun, genom ekonomichefen 

• Ronneby kommun, genom ekonomichefen 

• Simrishamns kommun, genom ekonomichefen 

• Sjöbo kommun, genom ekonomichefen 

• Skinnskattebergs kommun, genom ekonomichefen 

• Skurups kommun, genom ekonomichefen 

• Smedjebackens kommun, genom ekonomichefen 

• Staffanstorps kommun, genom ekonomichefen 

• Surahammars kommun, genom ekonomichefen 

• Svalövs kommun, genom ekonomichefen 

• Svedala kommun, genom ekonomichefen 

• Sävsjö kommun, genom ekonomichefen 

• Sölvesborgs kommun, genom ekonomichefen 

• Tibro kommun, genom ekonomichefen 

• Tingsryds kommun, genom ekonomichefen 

• Tomelilla kommun, genom ekonomichefen 

• Tranemo Kommun, genom ekonomichefen 

• Trelleborgs kommun, genom ekonomichefen 

• Uddevalla kommun, genom ekonomichefen 

• Uppvidinge kommun, genom ekonomichefen 

• Vadstena kommun, genom ekonomichefen 

• Valdemarsvik kommun, genom ekonomichefen 

• Vansbro kommun, genom ekonomichefen 

• Varbergs kommun, genom ekonomichefen 

• Vellinge kommun, genom ekonomichefen 

• Vetlanda kommun, genom ekonomichefen 

• Vänersborgs kommun, genom ekonomichefen 

• Ydre kommun, genom ekonomichefen 

• Ystads kommun, genom ekonomichefen 

• Åstorps kommun, genom ekonomichefen 

• Åtvidabergs kommun, genom ekonomichefen 

• Älmhults kommun, genom ekonomichefen 

• Älvdalens kommun, genom ekonomichefen 

• Älvsbyns kommun, genom ekonomichefen 

• Ödeshögs kommun, genom ekonomichefen  

• Örkelljunga kommun, genom ekonomichefen 

• Östra Göinge kommun, genom ekonomichefen 

 

• Lekmannarevision (kopia för kännedom) 

• Styrelseordföranden (kopia för kännedom) 

• VD (kopia för kännedom) 

• Ekonomichefen/vVD (kopia för kännedom) 

 

http://www.ksfab.se
mailto:anders.ramang@kommunassurans.se
tel:+46406112450
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§ 49 Avskrivning av utgångna styrdokument 2025 KS/2025:111 

Allmänna utskottets förslag till kommunstyrelsen 
• Upphäver följande styrdokument: 

- Riktlinjer för arbetet mot våldsbejakande extremism 

- Regler för taxor och avgifter inom omsorgen 

- Riktlinje för Social Samfond 

 
Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska alltid föregås 
av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, 
ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Förvaltningen har inventerat kommunens samtliga styrdokument. I detta arbetet har det 
identifierats några styrdokument som löpt ut och nu kan avskrivas. 
Följande styrdokument har löpt ut; 

- Riktlinjer för arbetet mot våldsbejakande extremism - detta styrdokument har ersatts 
av ett internt dokument ”Samverkansdokument barn och unga” och frågorna hanteras 
inom Trygg och säker kommun. 

- Regler för taxor och avgifter inom omsorgen – dessa regler är mer en intern rutin för 
hur beslut om avgift ska fattas inom omsorgen.   

- Riktlinje för Social Samfond – Fonden har upphört 

Barnkonventionen  
Ärendet har ingen påverkan ur ett barnrättsperspektiv. 

Ekonomisk påverkan 
Ärendet påverkas inte ekonomiskt. 

Jämställdhetsperspektiv 
Ärendet påverkas inte ur ett jämställdhetsperspektiv 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-02-25 

Beslutet skickas till 
Servicesektionen 
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Slutinstans 
Kommunstyrelsen 

Status  
Kommunstyrelsen 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Vår ref: Anne Steine 
Processekreterare 
Datum: 2025-02-25 
Dnr: KS/2025:111 
 
 

Tjänsteskrivelse om avskrivning av utgångna 
styrdokument 

Förslag till beslut 
• Upphäver följande styrdokument: 

- Riktlinjer för arbetet mot våldsbejakande extremism 

- Regler för taxor och avgifter inom omsorgen 

- Riktlinje för Social Samfond 

 
Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska 
alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ 
inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Förvaltningen har inventerat kommunens samtliga styrdokument. I detta arbetet 
har det identifierats några styrdokument som löpt ut och nu kan avskrivas. 
Följande styrdokument har löpt ut; 

- Riktlinjer för arbetet mot våldsbejakande extremism - detta 
styrdokument har ersatts av ett internt dokument ”Samverkansdokument 
barn och unga” och frågorna hanteras inom Trygg och säker kommun. 

- Regler för taxor och avgifter inom omsorgen – dessa regler är mer en 
intern rutin för hur beslut om avgift ska fattas inom omsorgen.   

- Riktlinje för Social Samfond – Fonden har upphört 

Barnkonventionen  
Ärendet har ingen påverkan ur ett barnrättsperspektiv. 

Ekonomisk påverkan 
Ärendet påverkas inte ekonomiskt. 



 
 
 
Jämställdhetsperspektiv 
Ärendet påverkas inte ur ett jämställdhetsperspektiv 

 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-02-25 

Föredragning och debatt 

Förslag till beslut på sammanträdet 

Beslutsgång 

Uppgift om hur beslutet kan överklagas 

Beslutet skickas till 
Servicesektionen 

Handlingar som ska följa beslutet vid expediering 

Slutinstans 
Kommunstyrelsen 

 

Status  
 

 

 

 

Kajsa Montan    Anne Steine 

Kanslichef/kommunjurist   Processekreterare 
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§ 50 Årlig redovisning av partistöd 2024 KS/2025:124 

Allmänna utskottets förslag till kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktiges beslut 

• Godkänner samtliga partiers redovisningar av användandet av partistöd för 2024 och 
betalar ut partistöd till dessa partier enligt beslutade regler. 

 
Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska alltid föregås 
av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, 
ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Redovisningen av utbetalt partistöd ska vara skriftlig och inlämnad via kommunens e-tjänst 
”Redovisning av partistöd” senast vid mars månads utgång för att utbetalas senast i juni 
månads utgång. Redovisningen ska avse perioden 1 januari till 31 december föregående år 
och visa att partistödet använts för det ändamål som anges i 4 kap 29 § första stycket i 
kommunallagen. Till redovisningen ska även en granskningsrapport lämnas in från en 
utsedd granskare. 

Om ett parti inte har lämnat in en redovisning och granskningsintyg till kommunstyrelsen 
inom angiven tid för föregående år, är partiet inte berättigad till partistöd för nästkommande 
år. Detta gäller dock enbart under förutsättning att fullmäktige har beslutat att inget 
partistöd ska utgå till partier som inte redovisar i enlighet med gällande regler.  

Följande underlag efterfrågas i samband med redovisningen från alla partier, 
- Partiets organisationsnummer 
- Redovisning av aktiviteter och kostnader (hur partistödet använts) 
- Granskningsrapport av utsedd granskare 
- Föreningens stadgar  
Protokollsutdrag som visar: 
- Vald styrelse 
- Valda revisorer 
- Föreningens firmatecknare 
- Föreningens Bg/PG-nummer 
- Utsedd granskare 

I kommunallagen (2017:725) 4 kap. 31 § andra och tredje stycket anges ” En av mottagaren 
utsedd särskild granskare ska granska om redovisningen ger en rättvisande bild av hur 
mottagaren använt partistödet. Granskarens rapport över granskningen ska bifogas i 
redovisningen. Fullmäktige får besluta att stöd inte ska betalas till ett parti som inte lämnar 
redovisningen och granskningsrapport enligt första och andra stycket.” 
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Redovisningarna har nu granskats av förvaltningen och redovisningen ser ut som följande; 

Centerpartiet 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  

Socialdemokraterna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
 
Kristdemokraterna 
Alla begärda under har lämnats in tillsammans med redovisningen. 
 
Liberalerna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
 
Moderaterna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
  
Miljöpartiet de gröna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
 
Vänsterpartiet 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen. 
 
Sverigedemokraterna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  

Barnkonventionen  
Kommuner får ge ekonomiskt bidrag eller annat stöd till politiska partier för att stärka deras 
ställning i demokratin. En redovisning av hur partistöden nyttjas säkerställer för alla 
samhällets invånare, vuxna som barn, att skattefinansierade medel används på riktigt sätt.  

Ekonomisk påverkan 
Godkänns redovisningen av partistöd kommer partistöd för 2025 utbetalas enligt antaget 
reglemente för grundstöd och mandatstöd. 

Jämställdhetsperspektiv 
Stödet från kommunen grundas i likabehandlingsprincipen och mandatfördelningen. 
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Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-04-01 
Regler för partistöd 
Samtliga partiers redovisning 

Beslutet skickas till 
Samtliga gruppledare 
Ekonomifunktionen  

Slutinstans 
Kommunfullmäktige  

Status  
Kommunstyrelsen 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Vår ref: Ida Josefsson 
Utredare 
Datum: 2025-04-01 
Dnr: KS/2025:124 
 
 

Tjänsteskrivelse om årlig redovisning av partistöd 

Förslag till beslut 
• Godkänner samtliga partiers redovisningar av användandet av partistöd 

för 2024 och betalar ut partistöd till dessa partier enligt beslutade regler. 

 
Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. Beslut ska 
alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut som kan ha negativ 
inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys. 

Ärendet 
Redovisningen av utbetalt partistöd ska vara skriftlig och inlämnad via 
kommunens e-tjänst ”Redovisning av partistöd” senast vid mars månads utgång 
för att utbetalas senast i juni månads utgång. Redovisningen ska avse perioden 1 
januari till 31 december föregående år och visa att partistödet använts för det 
ändamål som anges i 4 kap 29 § första stycket i kommunallagen. Till 
redovisningen ska även en granskningsrapport lämnas in från en utsedd 
granskare. 

Om ett parti inte har lämnat in en redovisning och granskningsintyg till 
kommunstyrelsen inom angiven tid för föregående år, är partiet inte berättigad 
till partistöd för nästkommande år. Detta gäller dock enbart under förutsättning 
att fullmäktige har beslutat att inget partistöd ska utgå till partier som inte 
redovisar i enlighet med gällande regler.  

Följande underlag efterfrågas i samband med redovisningen från alla partier, 
- Partiets organisationsnummer 
- Redovisning av aktiviteter och kostnader (hur partistödet använts) 
- Granskningsrapport av utsedd granskare 
- Föreningens stadgar  
Protokollsutdrag som visar: 
- Vald styrelse 
- Valda revisorer 
- Föreningens firmatecknare 



 
 
 
- Föreningens Bg/PG-nummer 
- Utsedd granskare 

I kommunallagen (2017:725) 4 kap. 31 § andra och tredje stycket anges ” En av 
mottagaren utsedd särskild granskare ska granska om redovisningen ger en 
rättvisande bild av hur mottagaren använt partistödet. Granskarens rapport över 
granskningen ska bifogas i redovisningen. Fullmäktige får besluta att stöd inte 
ska betalas till ett parti som inte lämnar redovisningen och granskningsrapport 
enligt första och andra stycket.” 

Redovisningarna har nu granskats av förvaltningen och redovisningen ser ut 
som följande; 

Centerpartiet 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  

Socialdemokraterna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
 
Kristdemokraterna 
Alla begärda under har lämnats in tillsammans med redovisningen. 
 
Liberalerna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
 
Moderaterna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
  
Miljöpartiet de gröna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  
 
Vänsterpartiet 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen. 
 
Sverigedemokraterna 
Alla begärda underlag har lämnats in tillsammans med redovisningen.  

Barnkonventionen  
Kommuner får ge ekonomiskt bidrag eller annat stöd till politiska partier för att 
stärka deras ställning i demokratin. En redovisning av hur partistöden nyttjas 



 
 
 
säkerställer för alla samhällets invånare, vuxna som barn, att skattefinansierade 
medel används på riktigt sätt.  

Ekonomisk påverkan 
Godkänns redovisningen av partistöd kommer partistöd för 2025 utbetalas enligt 
antaget reglemente för grundstöd och mandatstöd. 

Jämställdhetsperspektiv 
Stödet från kommunen grundas i likabehandlingsprincipen och 
mandatfördelningen. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2025-04-01 
Regler för partistöd 
Samtliga partiers redovisning 

Föredragning och debatt 

Förslag till beslut på sammanträdet 

Beslutsgång 

Beslutet skickas till 
Samtliga gruppledare 
Ekonomifunktionen  

Slutinstans 
Kommunfullmäktige  

Status  
 

 

 

 

Kajsa Montan    Ida Josefsson 

Kanslichef/kommunjurist   Utredare  
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Styrdokument 

Handlingstyp: Regler för partistöd 2022  

Diarienummer: KS/2022:487  

Beslutas av: Kommunfullmäktige 

Fastställelsedatum: 2022-12-12 §176 

Dokumentansvarig: Kanslifunktionen 

Revideras: Minst vart 4:e år 

Följs upp av: Kommunfullmäktige  

Tidigare versioner: KS/1998:165, KF 1998-10-26 § 116, KF/2014:211, 2017:827 

Giltig längst t o m: 2026-12-12 

 

Alla beslut som rör barn ska vara barnrättsbaserade i enlighet med barnkonventionen. 

Beslut ska alltid föregås av prövning av barnets bästa och i större frågor samt vid beslut 

som kan ha negativ inverkan på barnet/barnen, ska föregås av en barnkonsekvensanalys.  
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1 Inledning  

Av kommunallagen framgår att kommuner får ge ekonomiskt bidrag och annat stöd till 

politiska partier för att stärka deras ställning i den kommunala demokratin. Partistöd får 

ges till de politiska partier som är representerade i fullmäktige och som är juridiska 

personer. Ett parti är representerat om det har fått mandat i fullmäktige för vilket en vald 

ledamot är fastställd enligt 14 kap. vallagen. Partistöd får ges också till ett parti som har 

upphört att vara representerat i fullmäktige, dock endast under ett år efter det att 

representationen upphörde.  

Fullmäktige ska besluta om partistödets omfattning och formerna för det. Stödet får inte 

utformas så, att det otillbörligt gynnar eller missgynnar ett parti. Fullmäktige får besluta 

att endast mandat för vilket en vald ledamot är fastställd enligt 14 kap. vallagen ska 

beaktas vid fördelningen av partistödet. 

Fullmäktige ska besluta att en mottagare av partistöd årligen ska lämna en skriftlig 

redovisning som visar att partistödet har använts för att stärka deras ställning i den 

kommunala demokratin.  

Redovisningen ska avse perioden 1 januari–31 december och ges in till fullmäktige senast 

sex månader efter redovisningsperiodens utgång. En av mottagaren utsedd särskild 

granskare ska granska om redovisningen ger en rättvisande bild av hur mottagaren har 

använt partistödet. Granskarens skriftliga rapport över granskningen ska bifogas 

redovisningen. Fullmäktige får besluta att stöd inte ska betalas till parti som inte lämnar 

redovisning och granskningsrapport. 

Beslut om att betala ut partistöd ska fattas av fullmäktige minst en gång per år.  

2 Syfte 

Tranemo kommun ger ekonomiskt stöd till politiska partier och fullmäktige ska då enligt 

kommunallagen besluta om partistödets omfattning och formerna för stödet, därför finns 

dessa regler.  

Utöver vad som regleras i kommunallagens 4 kapitel 29-32 §§ gäller följande: 

 

 

 

 

 

https://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20050837.htm#K14
https://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20050837.htm#K14
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3 Regler för partistöd 

Rätt till partistöd 
Det lokala partistödet i Tranemo kommun utgår till partier som är representerade i 

kommunfullmäktige i enlighet med vad som föreskrivs i 4 kapitel 29 § andra stycket 
kommunallagen.  

 

Grundstöd och mandatstöd 
Partistöd utgår som ett grundstöd per parti och ett mandatstöd baserat på antalet mandat 

i kommunfullmäktige. Hälften av mandatstödet utgör utbildningsbidrag. 

 

”Normalår” utgår stödet med:  

Grundstöd 24,7 % av prisbasbeloppet per parti och år. 

Mandatstöd 12,35 % av prisbasbeloppet per mandat och år. 

 

Det år då allmänna val till riksdag, kommunfullmäktige och region sker samt året efter 

detta, utgår stödet med: 

Grundstöd 24,7 % av prisbasbeloppet per parti och år. 

Mandatstöd 16,48 % av prisbasbeloppet per mandat och år. 

 

Partistödets reglers årligen enligt regeringens fastställda prisbasbelopp. 

 

Fördelning av partistöd 

Vid fördelningen av partistödet beaktas endast mandat för vilket en vald ledamot är 

fastställd enligt 14 kap. vallagen (2005:837). 

Om vald ledamot inte kan fastställas upphör mandatstödet den dag som länsstyrelsen 

meddelar att ingen ledamot kan fastställas. 

Upphör ett parti från att vara representerade i fullmäktige utgår grundstödet endast för 

innevarande månad.  

 

Redovisning, granskning och årlig utbetalning  
Redovisningen ska vara skriftlig och inlämnad via kommunens e-tjänst ”Redovisning av 

partistöd” senast vid mars månads utgång för att utbetalas senast i juni månads utgång. 

Redovisningen ska avse perioden 1 jan – 31 dec och visa att partistödet använts för det 

ändamål som anges i 4 kap 29 § första stycket kommunallagen.  

Redovisningen ska innefatta; 

- Partiets organisationsnummer 

- Redovisning av aktiviteter och kostnader (hur parti partistödet använts) 

- Granskningsrapport 

- Föreningens stadgar 

- Protokollsutdrag som visar vald styrelse, valda revisorer, föreningens firmatecknare, 

föreningens konto/Bg/Pg-nummer, utsedd granskare 

 

Om ett parti inte har lämnat in redovisning och granskningsintyg inom angiven tid för 

föregående år, är partiet inte berättigat till partistöd för nästkommande år. Detta gäller 

https://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20050837.htm#K14
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dock enbart under förutsättning att fullmäktige har beslutat att inget partistöd ska utgå 

till partier som inte redovisar i enlighet med gällande regler.   

 

Återbetalning 
Partierna är återbetalningsskyldiga om berättigande till partistöd upphör i enlighet med 

vad som anges i 3 §. 
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